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คำนำ 
 

แผนการจัดการเรียนรู้ วิชา การบัญชีต้นทุน 1 (Cost Accounting 1) รหัสวิชา 30201-2003  ท–ป–น     
1-4-3  นี้ มุ่งเน้นสมรรถนะอาชีพ ได้จัดทำขึ้นเพื่อใช้เป็นคู่มือประกอบการจัดการเรียนการสอนในรายวิชาเพ่ือ
พัฒนาผู ้เร ียนเป็นสำคัญ ตามหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นสูง พุทธศักราช 2567 ของสำนักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ  
 การจัดทำได้มีการพัฒนาเพื ่อให้เหมาะสมกับผู ้เรียน โดยแบ่งเนื ้อหาออกเป็น 7 หน่วยการเรียนรู้ 
ประกอบด้วย 

1) ความรู้เกี่ยวกับบัญชีต้นทุน และการจำแนกประเภทต้นทุน 
2) ระบบบัญชีต้นทุน 
3) การบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบ 
4) การบัญชีเกี่ยวกับค่าแรงงาน 
5) การบัญชีเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายการผลิต 
6) การบัญชีต้นทุนงานสั่งทำ 
7) ต้นทุนฐานกิจกรรม 

 พร้อมทั้ง แบบฝึกหัด ใบงาน แบบทดสอบพร้อมเฉลย และสื่อการเรียนการสอนต่าง ๆ เพื่อให้ผู้เรียนได้ฝึก
ทักษะในสถานการณ์ต่างๆ มีทักษะการคิดและแก้ปัญหาและบูรณาการกับการทำงานตามสาขาอาชีพต่างๆ ต่อไป 
 ผู้จัดทำหวังว่าแผนการจัดการเรียนรู้เล่มนี้คงจะเป็นแนวทางและเป็นประโยชน์ต่อผู้เรียน และผู้สนใจทั่วไป 
หากมีข้อเสนอแนะประการใด ผู้จัดทำยินดีน้อมรับไว้เพื่อปรับปรุงในโอกาสต่อไป 
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ลักษณะรายวิชา 

หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง 

ประเภทวิชาบริการธุรกิจ กลุ่มอาชีพ การเงินและการบัญชี สาขาวิชา การบัญชี 

รหัส 30201-2003 ชื่อวิชา การบัญชีต้นทุน 1 

ทฤษฎี 1 ชั่วโมง/สัปดาห์  ปฏิบัติ 4 ชั่วโมง/สัปดาห์  จำนวน 5 หน่วยกิต 

อ้างอิงมาตรฐาน 
 มาตรฐานคุณวุฒิวิชาชีพ สถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์กรมหาชน) 
 อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี ระดับ 4 

 หน่วยสมรรถนะ 01081 ปฏิบัติงานด้านการบัญชีต้นทุนการผลิตและการบัญชีต้นทุนงานสั่งทำ 
 ผลลัพธ์การเรียนรู้รายวิชา 

 บันทึกบัญชีเกี่ยวกับต้นทุนการผลิตกรณีสะสมต้นทุนคำนวณ และแบบต้นทุนงานสั่งทำ ของเสีย ของมีตำหนิ 
เศษซาก ต้นทุนฐานกิจกรรม ด้วยความมีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 
จุดประสงค์รายวิชา เพ่ือให้ 

1. เข้าใจหลักการเกี่ยวกับต้นทุนการผลิตและต้นทุนงานสั่งทำ ของเสีย ของมีตำหนิ เศษซากและ
ต้นทุนฐานกิจกรรม 

2. มีทักษะการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับต้นทุนการผลิต ต้นทุนงานสั่งทำ ของเสีย ของมีตำหนิ เศษซาก 
และต้นทุนฐานกิจกรรม 

3. ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะในการจัดทำบัญชีเกี่ยวกับต้นทุนการผลิตกรณีสะสมต้นทุนคำนวณและ
แบบต้นทุนงานสั่งทำ ของเสีย ของมีตำหนิ เศษซาก และต้นทุนฐานกิจกรรม ในงานวิชาชีพ 

4. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพ 
 สมรรถนะรายวิชา 

1. ประมวลความรู้เกี่ยวกับต้นทุนการผลิต และต้นทุนงานสั่งทำ 
2. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับต้นทุนการผลิตและจัดทำงบต้นทุนการผลิต 
3. บันทึกบัญชีกรณีสะสมต้นทุน คำนวณและแบบต้นทุนงานสั่งทำ 
4. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับของเสีย ของมีตำหนิ เศษซาก ต้นทุนฐานกิจกรรม 

 คำอธิบายรายวิชา 
              ศึกษาและปฏิบัติเกี่ยวกับวัตถุประสงค์ แนวคิดเกี่ยวกับบัญชีต้นทุน การจำแนกประเภทต้นทุน บัตรคุม
วัตถุดิบ ควบคุมภายในเกี่ยวกับวัตถุดิบ ค่าแรงงานและค่าใช้จ่ายการผลิต บันทึกบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบ ค่าแรงงาน และ
ค่าใช้จ่ายการผลิต กรณีสะสมต้นทุนคำนวณและแบบต้นทุนงานสั่งทำ จัดทำงบต้นทุนการผลิต บัตรต้นทุนงานสั่งทำ 
บันทึกบัญชีเกี่ยวกับของเสีย ของมีตำหนิ เศษซาก และต้นทุนฐานกิจกรรม 



มาตรฐานอาชีพ (ถ้ามี) 

หน่วยงานรับรองมาตรฐานอาชีพ สถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ  

มาตรฐานอาชีพ  สาขาวิชาชีพการบัญชี  

อาชีพ ผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี ระดับ  4 

หน่วยสมรรถนะ สมรรถนะย่อย เกณฑ์การ
ปฏิบัติงาน 

วิธีประเมิน 
รหัส คำอธิบาย รหัส คำอธิบาย 

01081 -ความรู้เบื ้องต้นเกี ่ยวกับการบัญชี
ต ้นทุน การบันทึกบัญชีและการ
ควบคุมภายในเกี ่ยวกับต้นทุนการ
ผลิตขั ้นพื ้นฐานของบัญชีวัตถุดิบ 
ค่าแรงงาน และค่าใช้จ่ายการผลิต 
และการจัดทำงบต้นทุนการผลิต 
-ความรู้เกี่ยวกับระบบต้นทุนงานสั่ง
ทำ การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบ 
ค่าแรงงาน และค่าใช้จ่ายการผลิต
ตามระบบต้นทุนงานสั่งทำ 

010811 บันทึกบญัชีเก่ียวกับตน้ทุน
การผลิต 

1.1 ทำบัตรคุม
วัตถุดิบให้ถูกต้อง 

ข้อสอบข้อเขียน 

01081 -ความรู้เบื ้องต้นเกี ่ยวกับการบัญชี
ต ้นทุน การบันทึกบัญชีและการ
ควบคุมภายในเกี ่ยวกับต้นทุนการ
ผลิตขั ้นพื ้นฐานของบัญชีวัตถุดิบ 
ค่าแรงงาน และค่าใช้จ่ายการผลิต 
และการจัดทำงบต้นทุนการผลิต 
-ความรู้เกี่ยวกับระบบต้นทุนงานสั่ง
ทำ การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบ 
ค่าแรงงาน และค่าใช้จ่ายการผลิต
ตามระบบต้นทุนงานสั่งทำ 

010811 บันทึกบญัชีเก่ียวกับตน้ทุน
การผลิต 

1.2 บันทึกบัญชี
เก่ียวกับการซื้อ
วัตถุดิบให้ถูกต้อง 

ข้อสอบข้อเขียน 

01081 -ความรู้เบื ้องต้นเกี ่ยวกับการบัญชี
ต ้นทุน การบันทึกบัญชีและการ
ควบคุมภายในเกี ่ยวกับต้นทุนการ
ผลิตขั ้นพื ้นฐานของบัญชีวัตถุดิบ 
ค่าแรงงาน และค่าใช้จ่ายการผลิต 
และการจัดทำงบต้นทุนการผลิต 

010811 บันทึกบญัชีเก่ียวกับตน้ทุน
การผลิต 

1.3 บันทึกบัญชี
เก่ียวกับค่าแรงงาน
ทางตรงให้ถูกต้อง 

ข้อสอบข้อเขียน 



-ความรู้เกี่ยวกับระบบต้นทุนงานสั่ง
ทำ การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบ 
ค่าแรงงาน และค่าใช้จ่ายการผลิต
ตามระบบต้นทุนงานสั่งทำ 

 

หน่วยสมรรถนะ สมรรถนะย่อย เกณฑ์การ
ปฏิบัติงาน 

วิธีประเมิน 
รหัส คำอธิบาย รหัส คำอธิบาย 

01081 -ความรู้เบื ้องต้นเกี ่ยวกับการบัญชี
ต ้นทุน การบันทึกบัญชีและการ
ควบคุมภายในเกี ่ยวกับต้นทุนการ
ผลิตขั ้นพื ้นฐานของบัญชีวัตถุดิบ 
ค่าแรงงาน และค่าใช้จ่ายการผลิต 
และการจัดทำงบต้นทุนการผลิต 
-ความรู้เกี่ยวกับระบบต้นทุนงานสั่ง
ทำ การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบ 
ค่าแรงงาน และค่าใช้จ่ายการผลิต
ตามระบบต้นทุนงานสั่งทำ 

010811 บันทึกบญัชีเก่ียวกับตน้ทุน
การผลิต 

1.4 บันทึกบัญชี
เก่ียวกับค่าใช้จ่าย
การผลิตให้ถูกต้อง 

ข้อสอบข้อเขียน 

01081 -ความรู้เบื ้องต้นเกี ่ยวกับการบัญชี
ต ้นทุน การบันทึกบัญชีและการ
ควบคุมภายในเกี ่ยวกับต้นทุนการ
ผลิตขั ้นพื ้นฐานของบัญชีวัตถุดิบ 
ค่าแรงงาน และค่าใช้จ่ายการผลิต 
และการจัดทำงบต้นทุนการผลิต 
-ความรู้เกี่ยวกับระบบต้นทุนงานสั่ง
ทำ การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบ 
ค่าแรงงาน และค่าใช้จ่ายการผลิต
ตามระบบต้นทุนงานสั่งทำ 

010811 บันทึกบญัชีเก่ียวกับตน้ทุน
การผลิต 

1.5 ทำงบต้นทุน
การผลิตให้ถูกต้อง 

ข้อสอบข้อเขียน 

01081 -ความรู้เบื ้องต้นเกี ่ยวกับการบัญชี
ต ้นทุน การบันทึกบัญชีและการ
ควบคุมภายในเกี ่ยวกับต้นทุนการ
ผลิตขั ้นพื ้นฐานของบัญชีวัตถุดิบ 
ค่าแรงงาน และค่าใช้จ่ายการผลิต 
และการจัดทำงบต้นทุนการผลิต 

010811 บันทึกบญัชีเก่ียวกับตน้ทุน
การผลิต 

1.6 ระบุแนวทาง
ควบคุมภายใน
เก่ียวกับวัตถุดิบ 
ค่าแรงงาน และ
ค่าใช้จ่ายการผลิต
ให้ถูกต้อง 

ข้อสอบข้อเขียน 



-ความรู้เกี่ยวกับระบบต้นทุนงานสั่ง
ทำ การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบ 
ค่าแรงงาน และค่าใช้จ่ายการผลิต
ตามระบบต้นทุนงานสั่งทำ 
 

01081 -ความรู้เบื ้องต้นเกี ่ยวกับการบัญชี
ต ้นทุน การบันทึกบัญชีและการ
ควบคุมภายในเกี ่ยวกับต้นทุนการ
ผลิตขั ้นพื ้นฐานของบัญชีวัตถุดิบ 
ค่าแรงงาน และค่าใช้จ่ายการผลิต 
และการจัดทำงบต้นทุนการผลิต 
-ความรู้เกี่ยวกับระบบต้นทุนงานสั่ง
ทำ การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบ 
ค่าแรงงาน และค่าใช้จ่ายการผลิต
ตามระบบต้นทุนงานสั่งทำ 
 

010812 บันทึกบญัชีกรณีสะสม
ต้นทุนคำนวณและแบบ
ต้นทุนงานสั่งทำ 

2.1 ทำบัตรต้นทนุ
งานสั่งทำแต่ละงาน
ให้ถูกต้อง 

ข้อสอบข้อเขียน 

01081 -ความรู้เบื ้องต้นเกี ่ยวกับการบัญชี
ต ้นทุน การบันทึกบัญชีและการ
ควบคุมภายในเกี ่ยวกับต้นทุนการ
ผลิตขั ้นพื ้นฐานของบัญชีวัตถุดิบ 
ค่าแรงงาน และค่าใช้จ่ายการผลิต 
และการจัดทำงบต้นทุนการผลิต 
-ความรู้เกี่ยวกับระบบต้นทุนงานสั่ง
ทำ การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบ 
ค่าแรงงาน และค่าใช้จ่ายการผลิต
ตามระบบต้นทุนงานสั่งทำ 

010812 บันทึกบญัชีกรณีสะสม
ต้นทุนคำนวณและแบบ
ต้นทุนงานสั่งทำ 

2.2 บันทึกบัญชี
เก่ียวกับการเบิก
วัตถุดิบเข้าเป็น
ต้นทุนงานสั่งทำให้
ถูกต้อง 

ข้อสอบข้อเขียน 

01081 -ความรู้เบื ้องต้นเกี ่ยวกับการบัญชี
ต ้นทุน การบันทึกบัญชีและการ
ควบคุมภายในเกี ่ยวกับต้นทุนการ
ผลิตขั ้นพื ้นฐานของบัญชีวัตถุดิบ 
ค่าแรงงาน และค่าใช้จ่ายการผลิต 
และการจัดทำงบต้นทุนการผลิต 
-ความรู้เกี่ยวกับระบบต้นทุนงานสั่ง
ทำ การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบ 

010812 บันทึกบญัชีกรณีสะสม
ต้นทุนคำนวณและแบบ
ต้นทุนงานสั่งทำ 

2.3 บันทึกบัญชี
เก่ียวกับค่าแรงงาน
ที่เกิดขึ้นจากงานสั่ง
ทำให้ถูกต้อง 

ข้อสอบข้อเขียน 



ค่าแรงงาน และค่าใช้จ่ายการผลิต
ตามระบบต้นทุนงานสั่งทำ 

01081 -ความรู้เบื ้องต้นเกี ่ยวกับการบัญชี
ต ้นทุน การบันทึกบัญชีและการ
ควบคุมภายในเกี ่ยวกับต้นทุนการ
ผลิตขั ้นพื ้นฐานของบัญชีวัตถุดิบ 
ค่าแรงงาน และค่าใช้จ่ายการผลิต 
และการจัดทำงบต้นทุนการผลิต 
-ความรู้เกี่ยวกับระบบต้นทุนงานสั่ง
ทำ การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบ 
ค่าแรงงาน และค่าใช้จ่ายการผลิต
ตามระบบต้นทุนงานสั่งทำ 

010812 บันทึกบญัชีกรณีสะสม
ต้นทุนคำนวณและแบบ
ต้นทุนงานสั่งทำ 

2.4 บันทึกบัญชี
เพื่อจัดสรร
ค่าใช้จ่ายการผลิต
เป็นต้นทนุงานสั่ง
ทำให้ถูกต้อง 

ข้อสอบข้อเขียน 

01081 -ความรู้เบื ้องต้นเกี ่ยวกับการบัญชี
ต ้นทุน การบันทึกบัญชีและการ
ควบคุมภายในเกี ่ยวกับต้นทุนการ
ผลิตขั ้นพื ้นฐานของบัญชีวัตถุดิบ 
ค่าแรงงาน และค่าใช้จ่ายการผลิต 
และการจัดทำงบต้นทุนการผลิต 
-ความรู้เกี่ยวกับระบบต้นทุนงานสั่ง
ทำ การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบ 
ค่าแรงงาน และค่าใช้จ่ายการผลิต
ตามระบบต้นทุนงานสั่งทำ 

010812 บันทึกบญัชีกรณีสะสม
ต้นทุนคำนวณและแบบ
ต้นทุนงานสั่งทำ 

2.1 ทำบัตรต้นทนุ
งานสั่งทำแต่ละงาน
ให้ถูกต้อง 

ข้อสอบข้อเขียน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ตารางวิเคราะห์พฤติกรรมการเรียนรู ้
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1. ความรู้เกี่ยวกับบญัชีต้นทุน
และการจำแนกประเภทต้นทุน 

2 2 1    5 1 1 1 8  
5 

2. ระบบบัญชีต้นทุน 2 2 2    6 2 2 2 12  10 
3. การบัญชีเกี่ยวกับวัตถดุิบ 1 2 2    5 2 1 1 9  10 
4. การบัญชีเกี่ยวกับค่าแรงงาน 1 2 2    5 2 1 1 9  10 
5. การบัญชีเกี่ยวกับค่าใช้จ่าย

การผลิต 
1 2 2    5 2 1 1 9  

10 

6. การบัญชีต้นทุนงานสั่งทำ 2 2 2    6 2 2 2 12  10 
7. ต้นทุนฐานกิจกรรม 2 2 2    6 1 2 2 11  10 
วัดผลและประเมนิผลกลางภาคเรยีน 1 2 2 2   7 3   10  5 
วัดผลและประเมนิผลปลายภาคเรียน 3 4 4 4   15 5   20  5 

รวม 15 20 19 6   60 20 10 10 100  75 
ลำดับความสำคัญ       1 2 3 3    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

พฤติกรรม 

ชื่อหน่วย 



 

หน่วยที่ ชื่อหน่วยการเรียนรู้ 
จำนวนชั่วโมง 

1 ความรู ้เกี ่ยวกับบัญชีต้นทุนและการจำแนกประเภท
ต้นทุน 

5 

2 ระบบบัญชีต้นทุน 10 

3 การบัญชีเก่ียวกับวัตถุดิบ 10 

4 การบัญชีเก่ียวกับค่าแรงงาน 10 

5 การบัญชีเก่ียวกับค่าใช้จ่ายการผลิต 10 

6 การบัญชีต้นทุนงานสั่งทำ 10 

7 ต้นทุนฐานกิจกรรม 10 

ประเมินและวัดผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับรายวิชา 10 

รวม 75 
 

 



 
 แผนการจัดการเรียนรู้ หน่วยที่   1  

รหัสวิชา   30201-2003          ชื่อวิชา การบัญชีต้นทุน 1 สอนครั้งที่  1-5 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ ความรู้เกี่ยวกับบัญชีต้นทุน 1 
ทฤษฎี      1      ชม. 
ปฏิบัติ      4     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน ความรู้เกี่ยวกับบัญชีต้นทุน  
 
1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 
 การบันทึกการบัญชีที่เกี่ยวกับการสะสมต้นทุนในด้านการผลิตของธุรกิจที่ทำการผลิตสินค้าข้ึนเองหรือ
เรียกว่า กิจการอุตสาหกรรม นักบัญชีจะต้องจำแนกต้นทุนและวิเคราะห์ได้ว่ารายการใดผู้บริหารสามารถนำไปใช้
ตัดสินใจทางด้านการตลาด 
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 มาตรฐานคุณวุฒิวิชาชีพ สถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์กรมหาชน) 
 อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี ระดับ 4 
 หน่วยสมรรถนะ 01081 ปฏิบัติงานด้านการบัญชีต้นทุนการผลิตและการบัญชีต้นทุนงานสั่งทำ 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 
  3.1 แสดงความรู้เกี่ยวกับความสัมพันธ์ของการบัญชีการเงินและการบัญชีต้นทุน 
 3.2 จำแนกประเภทของต้นทุนตามลักษณะและวัตถุประสงค์ของผู้ใช้ 
  3.3 จัดทำงบการเงินของกิจการประเภทอุตสาหกรรม 
  3.4 แสดงพฤติกรรมที่ดีต่อตนเอง  มีกิจนิสัยในการค้นคว้าเพ่ิมเติม  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบ
ครอบ   คำนึงถึงความถูกต้องและปลอดภัย บูรณาการหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง  มีคุณธรรม จริยธรรม
และคุณลักษณะที่พึงประสงค์ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 
4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม 
4.1 ดา้นความรู้ 
 4.1.1 อธิบายลักษณะทั่วไปของต้นทุนได้ 
 4.1.2 อธิบายวัตถุประสงค์ของบัญชีต้นทุนได้ 
 4.1.3 อธิบายความหมายและความสัมพันธ์ของการบัญชีการเงิน และการบัญชีต้นทุนได้ 
 
 
 



4.2 ดา้นทักษะ 
 4.2.1 จำแนกประเภทของต้นทุนได้ 
 4.2.2  บันทึกวัตถุดิบคงเหลือได้ 
 4.2.3  จัดทำงบการเงินของกิจการอุตสาหกรรมได้ 
 
5. สาระการเรียนรู้ 

1.ลักษณะทั่วไปของต้นทุน 
 2. วัตถุประสงค์ของบัญชีต้นุทน 
 3. ความสัมพันธ์ระหว่างการบัญชีการเงินและการบัญชีต้นทุน  
 4. การจำแนกประเภทของต้นทุน 
 5.สินค้าคงเหลือ 
 6.งบการเงิน  
6. กิจกรรมการเรียนรู้ 

 6.1 ขั้นนำเข้าสู่บทเรียน (Warm up) 
ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1 
ผู้สอนแนะนำรายละเอียดของรายวิชาและบอกจุดมุ่งหมายที่
คาดหวังตามผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับรายวิชา 

ผู้เรียนทราบรายละเอียดของ
รายวิชาและจุดมุ่งหมายที่คาดหวัง
ตามผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับรายวิชา 

2   
3 

ผู้สอนบอกแนวทางการวัดผลและการประเมินผลการเรียนรู้
เพ่ือให้ผู้เรียนได้รู้แนวทางและวิธีการให้คะแนนในรายวิชาการ
บัญชีต้นทุน 1 

ผู้เรียนทราบแนวทางการวัดผลและ
การประเมินผลการเรียนรู้ แนวทาง
และวิธีการให้คะแนนในรายวิชาการ
บัญชีต้นทุน 1 

4 
ผู้สอนให้ผู้เรียนทำแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนหน่วยที่ 
1 

ผู้เรียนทำแบบประเมินผลการเรียนรู้
ก่อนเรียนหน่วยที่ 1 
 

5 
ผู้สอนใช้คำถามเพ่ือกระตุ้นการเรียนรู้ของผู้เรียน ด้วยคำถามว่า 
“การแบ่งประเภทของธุรกิจมีกี่ประเภทอะไรบ้าง” 
 

ผู้เรียนตอบคำถามว่า “การแบ่ง
ประเภทของธุรกิจมีกี่ประเภท
อะไรบ้าง” 
 
 



 
 

        6.2 ขั้นการสอน / การนำเสนอ (Presentation) 
ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 

ผู้สอนใช้เทคนิคการสอน วิธีการบรรยาย โดยใช้สื่อการ
สอน Power point ประกอบการสอนในหัวข้อเรื่อง ดังนี้ 
1. ลักษณะทั่วไปของต้นทุน 
2. วัตถุประสงค์ของบัญชีต้นทุน 
3. ความสัมพันธ์ระหว่างการบัญชีการเงินและการบัญชี
ต้นทุน 
4. การจำแนกประเภทของต้นทุน 
5. สินค้าคงเหลือ 

ผู้เรียนฟังและจดบันทึก 
 
 
 
 
 
 
 
 

2) ผู้สอนใช้เทคนิคการสอน วิธีสาธิต เรื่อง   งบการเงิน 
ผู้เรียนฟังการสาธิตและนำไปปฏิบัติ 
 

3) 
ผู้สอนให้ผู้เรียนซักถามพร้อมแสดงความคิดเห็นร่วมกัน 
เป็นการแลกเปลี่ยนความรู้กัน 

ผู้เรียนแสดงความคิดเห็นเพ่ิมเติมหรือซักถาม
เมื่อไม่เข้าใจ พร้อมแสดงความคิดเห็นและ
แลกเปลี่ยนเรียนรู้ จดบันทึก 

4) 
ผู้สอนยกตัวอย่างประกอบเพ่ือให้ผู้เรียนเข้าใจมากยิ่งขึ้น 
ถ้าไม่เข้าใจให้ซักถาม 

ผู้เรียนฟังและทำตัวอย่างตามผู้สอน ซักถาม
กรณีไม่เข้าใจ 

 

6.3 ขั้นฝึกฝน/ลงมือปฏิบัติ (Practice) 
ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 
ผู้สอนให้ผู้เรียนฝึกทักษะการจัดทำงบการเงินของกิจการ
อุตสาหกรรม 

ผู้เรียนฝึกทักษะการจัดทำงบการเงินของ
กิจการอุตสาหกรรม 

2) ผู้สอนให้ผู้เรียนทำใบงานหน่วยที่ 1 ข้อ 1-1 ถึง ข้อ 1-5 
ผู้เรียนทำใบงานหน่วยที่ 1 ข้อ 1-1 ถึงข้อ 1-5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

6.4 ขั้นประยุกต์ใช ้(Production) 
ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) ผู้สอนให้ผู้เรียนนำความรู้ที่เรียนไปในการ
ทำใบงานหน่วยที่ 1 ข้อ 1-9 ถึงข้อ 1-10 ซ่ึง
ผู้เรียนต้องประยุกต์ใช้ความรู้ด้านทักษะใน
การจัดทำงบการเงินของกิจการ
อุตสาหกรรม 

ผู้เรียนนำความรู้ที่เรียนไปในการทำใบงานหน่วย
ที่ 1 ข้อ 1-9 ถึงข้อ 1-10 ประยุกต์ใช้ความรู้ใน
ด้านทักษะในการจัดทำงบการเงินของกิจการ
อุตสาหกรรม 
 

 

 

2) ผู้สอนเฉลยใบงานที่ผู้เรียนได้ทำไป ผู้เรียนตรวจใบงานที่ทำไป 

3) 
ผู้สอนสอบถามคะแนนใบงานของผู้เรียน
เพ่ือนำไปพัฒนาการสอนในครั้งถัดไป 

ผู้เรียนบอกคะแนนใบงานที่ทำไป 
 

 

        6.5 ขั้นสรุป/ประเมินผล (Wrap up) 
 

ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 
1) ผู้สอนสรุปเนื้อหาสาระสำคัญอีกครั้ง ผู้เรียนฟัง พร้อมจดบันทึก 

2) 
ผู้สอนให้ผู้เรียนทำแบบประเมินผลการ
เรียนรู้หลังเรียนหน่วยที่ 1 

ผู้เรียนทำแบบประเมินผลการเรียนรู้หลังเรียน
หน่วยที่ 1 

3) 
ผู้สอนมอบหมายให้ผู้เรียนทำใบงานหน่วยที่ 
1 ข้อ 13 และข้อ 14 เป็นการบ้าน แล้วนัด
หมายส่งงานในครั้งถัดไป 

ผู้เรียนจดการนัดหมายส่งงานที่ผู้สอนมอบหมาย 
 
 

 
 
7. สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
 7.1 สื่อสิ่งพิมพ์ 
      1) หนังสือแบบเรียน การบัญชีต้นทุน 1  
 7.2 สื่อโสตทัศน์ 

      1) Power Point 
     2) Projector 

 7.3 สื่อออนไลน์ 
1) Youtube 
2) Google Classroom 



7.4 สื่อจำลองหรือของจริง 
รูปภาพโรงงานอุตสาหกรรม 
 7.5 อ่ืน ๆ  

1) มาตรฐานการบัญชีไทย 
2) เว็บไซด์ต่าง ๆ 

8. หลักฐาน/เอกสารประกอบการเรียนรู้  
 8.1  แผนการจัดการเรียนรู้มุ่งเน้นสมรรถนะอาชีพ ของบริษัท สำนักพิมพ์เอมพันธ์ จำกัด 
 8.2  ใบเช็ครายชื่อ 
 8.3  แบบฝึกหัดประจำหน่วย 
 8.4  ใบงานประจำหน่วย 
 8.5  แบบประเมินผลการเรียนรู้ประจำหน่วย 
9. การวัดและการประเมินผล 

9.1 วิธีวัดและการประเมินผล 
1) เช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน 
2) สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
3) ทำใบงาน 
4) ประเมินผลการเรียนรู้ 

9.2 เครื่องมือวัดและการประเมินผล 
1) ใบเช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน 
2) แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
3) ใบงาน 
4) แบบประเมินผลการเรียนรู้ 

9.3 เกณฑ์วัดและการประเมินผล 
                1)  เข้าเรียนสายไม่เกิน 15 นาท ี
       2)  เกณฑ์การสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 80 
       3)  เกณฑ์การประเมินใบงาน คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 70 
       4)  เกณฑ์การประเมินผลการเรียนรู้ คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 70 
 
 
 



 

10. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้ 
10.1 ผลการจัดการเรียนรู้ตามแผนการสอน 
       1) วัน เดือน ปี ..............สอนครั้งที่ ...1/15.... สาขา/ชัน้ปี  ................จำนวนผู้เรียน..........คน    
มาเรียนปกติ...........คน ขาดเรียน............คน ลาป่วย............คน ลากิจ...........คน มาสาย...........คน 
2) หัวข้อเรื่อง/เนื้อหาสาระ :  

 …………………….……………………………………………………………………..…………...................................................
 ............................................................................................................................  

  ❑ สอนครบตามหัวข้อเรื่องในแผนฯ  ❑ สอนไม่ครบเนื่องจาก........................................ 
  3) กิจกรรม/วิธีการสอน 
   ❑ ครูแนะนำและบอกจุดประสงค์     ❑ ครูอธิบาย/ถาม-ตอบ/สาธิต/. 
   ❑ ทำแบบทดสอบก่อนเรียน      ❑ ทำแบบทดสอบหลังเรียน 
   ❑ ทำแบบฝึกหัด/โจทย์ปัญหา      ❑ ทำใบกิจกรรม/ใบงาน 
   ❑ อ่ืน ๆ  

 (ระบุ)...................................................................................................................  
  4) สื่อการเรียนรู้/แหล่งการเรียนรู้ : …..……………………………………………………………………….......... 
  .......................................................................................................................................................  
 10.2 ผลการเรียนรู้ของผู้เรียน/ผลการสอนของครู/ปัญหาที่พบ 
  1) การวัดผลและประเมินผล/ผลการเรียนรู้ของผู้เรียน : ………………………………………………..…….. 
       ............................................................................................................................. ........................... 
  2) สมรรถนะที่ผู้เรียนได้รับ : .................................................................................................. ........ 
      ............................................................................................................................. ............................ 
  3) สอดแทรกคุณธรรม จริยธรรม และค่านิยม : ..…………………………………………………………..….... 
      ……………........................................................................................................................ .................. 
  4) ผลการสอนของครู : ..……………………………………………………………………………………..…….……. 
      ……………........................................................................................................................ .................. 
  5) ปัญหาที่นำไปสู่การวิจัย : ..………………………………………………………………………………..….……... 
      ……………........................................................................................................................ .................. 
  
 
 



 
10.3 แนวทางการพัฒนาคุณภาพการสอน/แก้ปัญหา 
  1) ผลการใช้และปรับปรุงแผนการสอนครั้งนี้ : .…………………………………………………………………... 
       ……………........................................................................................................................ ................. 
  2) แนวทางพัฒนาคุณภาพวิธีสอน/สื่อ/การวัดผล/เอกสารช่วยสอน   
       ……………........................................................................................................................ ................. 
       ……………........................................................................................................................ ................. 
       ……………........................................................................................................................ ................. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ใบความรู้ที่ 1 หน่วยที่   1  
รหัสวิชา   30201-2003          ชื่อวิชา การบัญชีต้นทุน 1 สอนครั้งที่  1-5 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ ความรู้เกี่ยวกับบัญชีต้นทุน 1 
ทฤษฎี      1      ชม. 
ปฏิบัติ      4     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน ความรู้เกี่ยวกับบัญชีต้นทุน  
1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 
 การบันทึกการบัญชีที่เกี่ยวกับการสะสมต้นทุนในด้านการผลิตของธุรกิจที่ทำการผลิตสินค้าข้ึนเองหรือ
เรียกว่า กิจการอุตสาหกรรม นักบัญชีจะต้องจำแนกต้นทุนและวิเคราะห์ได้ว่ารายการใดผู้บริหารสามารถนำไปใช้
ตัดสินใจทางด้านการตลาด 
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 มาตรฐานคุณวุฒิวิชาชีพ สถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์กรมหาชน) 
 อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี ระดับ 4 
 หน่วยสมรรถนะ 01081 ปฏิบัติงานด้านการบัญชีต้นทุนการผลิตและการบัญชีต้นทุนงานสั่งทำ 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 
  3.1 แสดงความรู้เกี่ยวกับความสัมพันธ์ของการบัญชีการเงินและการบัญชีต้นทุน 
 3.2 จำแนกประเภทของต้นทุนตามลักษณะและวัตถุประสงค์ของผู้ใช้ 
  3.3 จัดทำงบการเงินของกิจการประเภทอุตสาหกรรม 
  3.4 แสดงพฤติกรรมที่ดีต่อตนเอง  มีกิจนิสัยในการค้นคว้าเพ่ิมเติม  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบ
ครอบ   คำนึงถึงความถูกต้องและปลอดภัย บูรณาการหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง  มีคุณธรรม จริยธรรม
และคุณลักษณะที่พึงประสงค์ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 
4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม 
4.1 ดา้นความรู้ 
 4.1.1 อธิบายลักษณะทั่วไปของต้นทุนได้ 
 4.1.2 อธิบายวัตถุประสงค์ของบัญชีต้นทุนได้ 
 4.1.3 อธิบายความหมายและความสัมพันธ์ของการบัญชีการเงิน และการบัญชีต้นทุนได้ 
4.2 ดา้นทักษะ 
 4.2.1 จำแนกประเภทของต้นทุนได้ 
 4.2.2  บันทึกวัตถุดิบคงเหลือได้ 
 4.2.3  จัดทำงบการเงินของกิจการอุตสาหกรรมได้ 
 



5. เนื้อหาสาระ 
 การบัญชีตนทุน เปนการบัญชีที่เกี่ยวกับการสะสมตนทุนในดานการผลิตของธุรกิจที่ทําการผลิตสินคาขึ้น
เองหรือที่เรียกวา กิจการอุตสาหกรรม นักบัญชีจะตองจําแนกตนทุนและวิเคราะหไดวารายการใด จะถือเปนตนทุน
การผลิตหรือไม เพ่ือใหการคํานวณตนทุนผลิตภัณฑเปนไปอยางถูกตองมากที่สุดและผูบริหารสามารถนําไปใช
ตัดสินใจทางดานการตลาด 

ลักษณะท่ัวไปของต้นทุน 
ในการดําเนินธุรกิจโดยทั่วไปนั้น วัตถุประสงค์ที่สําคัญคือ ต้องการกําไรจากการ ดําเนินงาน และการที่จะ

บรรลุวัตถุประสงค์ดังกล่าวได้นั้น ผู้บริหารหรือเจ้าของกิจการจําเป็นต้อง ทราบข้อมูลในด้านต่างๆ เกี่ยวกับการ
บริหารงานและบริหารทรัพยากรที่มีอยู่อย่างเต็มความสามารถ  
 การบัญชีเปนการบริหารขอมูลที่ผูบริหารหรือเจาของกิจการ นํามาใชประโยชนใน การวางแผนและ
ควบคุมการปฏิบัติงาน ในธุรกิจที่ซื้อสินคามาขายหรือที่เรียกวา กิจการซื้อมาขายไป หรือธุรกิจผลิตสินคาหรือที่
เรียกวา กิจการอุตสาหกรรม จะมีรายละเอียดตนทุนขายที่ซับซอนกวา คือ ตองทําการผลิตสินคาขึ้นมาแลวจึงขาย 
 

วัตถุประสงค์ของบัญชีต้นทุน 
“ต้นทุน” หมายถึง ทรัพยากรทางเศรษฐกิจทั้งหมดที่สูญเสียไปเพ่ือใหวัตถุประสงคหนึ่งสําเร็จลง ดังนั้น ใน

กิจการอุตสาหกรรมหรือใหบริการจึงมีตนทุนเกิดขึ้นอยางหลีกเลี่ยงไมไดระบบบัญชีตนทุนจะทําหนาที่เก็บรวบรวม
บันทึกขอมูลตนทุนทั้งหมด และกระจายไปยังศูนยตนทุนเพ่ือการทํากิจกรรมอยางใดอยางหนึ่ง 

การบัญชีตนทุน (Cost Accounting) จะเปนการสะสมขอมูลในดานการผลิตเพ่ือใช คํานวณตนทุนผลิต
ภัณฑซ่ึงเปนขอมูลที่สําคัญในการควบคุมตนทุน ที่สูญเสียไปเพื่อให้วัตถุประสงค์หนึ่ง สําเร็จลง 

 สรุปไดวา วัตถุประสงคของการบัญชีต้นทุน คือ   
 1. ใชในการคํานวณตนทุนขายประจํางวดซึ่งจะไดนําไปเปรียบเทียบกับรายไดคาขาย  สําหรับงวดบัญชี 
 2. ใชในการคํานวณหรือตีราคาสินคาคงเหลือ เพ่ือแสดงในงบแสดงฐานะการเงินของกิจการ   
 3. เพ่ือเปนขอมูลในการวางแผนและควบคุม โดยการเปรียบเทียบขอมูลที่เกิดข้ึนจริงกับ งบประมาณท่ี

กําหนดไว 
  4. เพ่ือใชเปนเครื่องมือในการตัดสินใจทางการตลาด  
ความสัมพันธ์ระหว่างการบัญชีการเงินและการบัญชีต้นทุน 
การบัญชีการเงิน (Financial Accounting) 
เปนการรวบรวมขอมูลขึ้นเพ่ือรายงานตอบุคคลภายนอกของกิจการ  โดยจัดทําในรูปของงบการเงิน ซึ่ง

ประกอบดวยงบแสดงฐานะการเงิน งบกําไรขาดทุน  และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงฐานะทางการเงิน 
 



การบัญชีต้นทุน (Cost Accounting)  
เปนการจัดทําบัญชีที่เนนหนักไปในเรื่องการประมวลผล (Processing) และประเมินคา (Evaluation) ข

อมูลตนทุนในการผลิตสินคาและบริการ ตลอดจนตนทุนตางๆ ที่เกิดขึ้นในการ ดําเนินงาน 
จำแนกตามความรับผิดชอบหรือจำแนกตามแผนกผลิตและการดำเนินงาน  
การจําแนกตนทุนประเภทนี้ พบโดยทั่วไปในโรงงานที่ผลิตสินคาสําเร็จรูป เพื่อนําไปใชในการวัดผลการ

ดําเนินงาน ทั้งยังเปนเครื่องมือ ที่ผูบริหารจะควบคุมการปฏิบัติงานโดยพิจารณาจากตนทุนและคาใชจายที่เกิดขึ้น
ในแผนกดวย ไดแก ตนทุนแผนกผลิต ตนทุนแผนกบริการ  

ต้นทุนแผนกผลิต (Production Department Cost) แผนกผลิตเปนแผนกท่ีทําการ แปรสภาพวัตถุดิบ
ใหเปนสินคาสําเร็จรูปโดยใชแรงงานคนหรือเครื่องจักร 

ต้นทุนแผนกบริการ (Service Department Cost) แผนกบริการเปนแผนกท่ีไมไดผลิตสินคาโดยตรงแต
ใหบริการแกแผนกอ่ืนๆ แตแผนกดังกลาวก็ชวยใหงาน ของแผนกผลิตดําเนินไปไดดวยดี 

จําแนกตามสวนประกอบของสินคาสําเร็จรูป 
โดยจําแนกเปน ตนทุนวัตถุดิบ ตนทุนคาแรงงาน คาใชจายการผลิต การจําแนกเชนนี้ เปนการให

รายละเอียดในการตีราคา สินคาคงเหลือ (Inventory Valuation) และคํานวณตนทุนขายเพื่อวัดผลการดําเนินงาน 
(Income Determination)  

• วัตถุดิบทางตรง หมายถึง วัตถุดิบที่ถูกใชโดยตรงในการผลิต และแปรสภาพ เปนผลิตภัณฑหรือสินค
าสําเร็จรูป  

• ค่าแรงทางตรง หมายถึง คาแรงงานที่จายใหแกคนงานที่ทําการผลิตโดยตรง ลักษณะที่สําคัญของคาแรง
ทางตรงก็คือ คาแรงทางตรงจะผันแปรตามจํานวนสินคาที่ผลิต  

• ค่าใช้จ่ายการผลิต ซึ่งอาจเรียกวาโสหุยการผลิตหรือคาใชจายโรงงาน หมายถึง ตนทุนการผลิตที่เกิดข้ึนใน
โรงงานนอกเหนือจากวัตถุดิบทางตรง และคาแรงทางตรง 
จําแนกตามสวนประกอบของสินคาสําเร็จรูป 



จําแนกตามหนาที่ในองคกรธุรกิจ  
การจัดสายงานขององคกรธุรกิจมักจะมี การแบงแยกหนาที่ในการบริหาร จึงมีการรวบรวมและสะสมตน 

ทุนตามหนาที่ดังนี้คือ ตนทุนฝายผลิต หรือตนทุนการผลิต คาใชจายการขาย ซึ่งเปนตนทุนฝายการตลาด คาใชจาย
การบริหาร และตนทุนทางการเงินหรือ คาใชจายทางการเงิน (Financing Cost) 

จำแนกตามการตัดสินใจ และลักษณะทางเศรษฐกิจ 

• ต้นทุนจม (Sunk Cost) หมายถึง ตนทุนที่เกิดในอดีตไมสามารถแกไขเปนตนทุนที่ไมมีผลตอการพิ
จารณาตัดสินใจในทางเลือกตางๆ ตนทุนจมนี้สวนใหญเปนการลงทุนในรูปของสินทรัพยไมหมุนเวียน 

• ต้นทุนเสียโอกาส (Opportunity Cost) หมายถึง มูลคาของผลประโยชนหรือผลตอบแทนที่กิจการจะต
องสูญเสียจากการเลือกทางเลือกใดทางเลือกหนึ่ง 

• ต้นทุนที่เหลีกเลี่ยงไม่ได้ (Unavoidable Cost) หมายถึง ตนทุนที่ยกเลิกไมไดยังคงเกิดขึ้นเหมือนเดิม ส
วนใหญเปนตนทุนคงท่ี 

• การจําแนกตามงวดเวลาหรืองวดบัญชี 
ในการคํานวณหาผลการดําเนินงาน ในแตละงวดบัญชีจะตองเปรียบเทียบคาใชจายกับคาขายที่เกิดขึ้นใน

งวดเดียวกัน การพิจารณาตนทุนตามงวดบัญชีเชนนี้กอใหเกิดการจําแนกตนทุนเปนตนทุนผลิตภัณฑ (Product 
Cost) และตนทุนประจํางวด (Period Cost) 

• ต้นทุนผลิตภัณฑ์(Product Cost) หมายถึงตนทุนที่เปนตัวสินคา ในกิจการอุตสาหกรรม ตนทุน
ผลิตภัณฑ์ 

• ต้นทุนประจํางวด(Period Cost) เปนตนทุนที่ไมเกี่ยวของกับการผลิตหรือไมไดคิดตามสินคาที่
ผลิต 

• จําแนกตามความประสงค์ในการวางแผนและควบคุม 
ในการบริหารงานที่มีประสิทธิภาพ ผูบริหารจําเปนตองมีการวางแผนไวลวงหนา จึงตองมีการ

กําหนดตนทุนโดยประมาณหรือตนทุนมาตรฐานขึ้นมาเปนเครื่องมือในการบริหารตนทุนดังกลาว ไดแก ต
นทุนโดยประมาณ(Estimated Cost) ตนทุนมาตรฐาน (Standard Cost) 

สินค้าคงเหลือ 
สินคาคงเหลือของกิจการอุตสาหกรรมจะแบงออกเปน 3 ประเภทคือ 
1.วัตถุดิบ (Raw Material) หมายถึง สิ่งของที่จะนํามาแปรสภาพใหเปนสินคาสําเร็จรูป และคงเหลืออยูใน

มือเพ่ือรอท่ีจะเขาไปในกระบวนการผลิต  สามารถแบงออกไดเปน 
 1.1 วัตถุดิบทางตรง (Direct Raw Material) เปนวัตถุดิบที่เปนสวนประกอบสําคัญของสินคาสําเร็จรูป 

และสามารถคํานวณตนทุนเขาเปนสินคาสําเร็จรูปไดโดยงายและชัดเจน 



 1.2 วัตถุดิบทางอ้อม (Indirect Raw Material) หรือวัสดุโรงงาน (Factory Supplies) เปนวัตถุดิบที่
นํามาใชเปนสวนประกอบของสินคาสําเร็จรูปเชนกัน แตเปนสวนประกอบที่ไมสําคัญ 

2.งานระหว่างทําหรือสินค้าระหว่างผลิต (Work in Process) หมายถึง สินคาที่เขาสูกระบวนการผลิตแล
วแตยังไมเสร็จสมบูรณ  

จะตองทําการผลิตเพ่ิมเติมกอนที่จะขายได จึงมีฐานะเปนสินคาที่อยูในระหวางการผลิต ณ วันสิ้นงวดในงบ
แสดงฐานะการเงินดวยราคาทุนที่สะสมมานับแตวันที่เริ่มผลิตจนถึงวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ตนทุนที่สะสมไว
ประกอบดวยตนทุนวัตถุดิบและตนทุนแปรสภาพ 

3.สินค้าสําเร็จรูป (Finished Goods) คือ สินคาที่ผลิตเสร็จสมบูรณและอยูในสภาพพรอมที่จะขายได ณ วัน
สิ้นงวดในงบแสดงฐานะการเงิน สินคาสําเร็จรูปคงเหลือจะแสดงดวยราคาทุนที่จายไปในการผลิตสินคานั้น สินคา
สําเร็จรูปคงเหลือของกิจการอุตสาหกรรมมีฐานะเช่นเดียวกับสินคาคงเหลือของกิจการซื้อมาขายไป 

งบการเงิน 
“กิจการอุตสาหกรรม ตองมีการคํานวณตนทุนผลิตสินคา ดังนั้นในการทํางบการเงินของกิจการประเภทนี้ 

จึงตองมีการทํางบตนทุนผลิตดวยโดยแสดงเปนงบประกอบงบตนทุนสินคาขาย และในการทํางบกําไรขาดทุนของ
กิจการใดๆ จะแสดงการคํานวณตนทุนขายไวในงบกําไรขาดทุนดวย” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ใบงานที่ 1 หน่วยที่   1  
รหัสวิชา   30201-2003          ชื่อวิชา การบัญชีต้นทุน 1 สอนครั้งที่  1-5 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ ความรู้เกี่ยวกับบัญชีต้นทุน 1 
ทฤษฎี      1      ชม. 
ปฏิบัติ      4     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน ความรู้เกี่ยวกับบัญชีต้นทุน  
 
ลำดับ รายการ ต้นทุนผัน

แปร 
ต้นทุนกึ่งผัน

แปร 
ต้นทุนคงท่ี ต้นทุนงวด

เวลา 
1 ค่าแรงงานยามรักษาความปลอดภัย     
2 เงินเดือนหัวหน้าหน่วยรักษาความ

ปลอดภัย 
    

3 ค่าขนส่งเข้า (กรณีซื้อวัตถุดิบ)     
4 ค่าแรงทางตรง     
5 วัตถุดิบทางตรง     
6 เงินเดือนฝ่ายบริหาร     
7 มูลค่าเสื่อมสิ้นเหมืองแร่     
8 ค่าล่วงเวลาคนงาน     
9 ค่าไฟฟ้าโรงงาน     
10 ค่าโฆษณา     
11 เงินเดือนพนักงานขาย     
12 ค่าเช่าสำนักงานขาย     
13 ค่าเสื่อมราคา-เครื่องใช้สำนักงาน     
14 เงินเดือนผู้ควบคุมการผลิต     
15 ค่าเบี้ยประกันโรงงาน     
16 ค่าสอบบัญชี     
17 ค่าวัสดุสำนักงานแผนกบัญชีการเงิน     
18 ค่าภาษีเงินได้นิติบุคคล     
19 ค่าน้ำมันเตาที่ใช้ในการก่อกำเนิดไฟฟ้า

ที่ใช้ในการผลิต 
    

20 ค่านายหน้าของพนักงานขาย     



 
 
 
 
 
 
 
 



 
 แผนการจัดการเรียนรู้ หน่วยที่   2 

รหัสวิชา   30201-2003          ชื่อวิชา การบัญชีต้นทุน 1 สอนครั้งที่  2-3 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ ระบบบัญชีต้นทุน 
ทฤษฎี      1      ชม. 
ปฏิบัติ      4     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน ระบบบัญชีต้นทุน  

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 
ระบบบัญชีต้นทุน ด้วยความมีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน / เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ (ถ้ามี) 
2.1 มาตรฐานอาชีพ ผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี   สมรรถนะย่อย บันทึกบัญชีเกี่ยวกับต้นทุนการผลิต 

        2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและการบัญชี 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 

            1.   แสดงความรู้เกี่ยวกับระบบบัญชีต้นทุนตามหลักการ 
       2.   ลงบันทึกบัญชีแยกประเภทต่าง ๆ ตามเงื่อนไขที่กำหนด 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม 
ด้านความรู้ (Knowledge) 

1. อธิบายความหมายของระบบบัญชีต้นทุนประเภทต่าง ๆ ได้ 
2. อธิบายความหมายของวงจรต้นทุนการผลิตได้ 
3. อธิบายความหมายและความสัมพันธ์ระหว่างบัญชีแยกประเภททั่วไปและบัญชีแยกประเภท 

โรงงานได้ 
ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 

1. บันทึกบัญชีตามวงจรต้นทุนได้ 
2. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับการผลิตในกรณีท่ีโรงงานและสำนักงานแยกจากกันได้ 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
        มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะเกี่ยวกับระบบบัญชีต้นทุน 

5. สาระการเรียนรู้ 
 1.ลักษณะทั่วไปของต้นทุน 
 2. วัตถุประสงค์ของบัญชีต้นุทน 
 3. ความสัมพันธ์ระหว่างการบัญชีการเงินและการบัญชีต้นทุน  



 4. การจำแนกประเภทของต้นทุน 
 5.สินค้าคงเหลือ 
 6.งบการเงิน  
 
6. กิจกรรมการเรียนการสอน (2W3P : 5 ขั้นการจัดการเรียนรู้) 

6.1 ขั้นนำเข้าสู่บทเรียน (Warm up) 
ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 
ผู้สอนเฉลยงานที่มอบหมายใบงานหน่วยที่ 
1 ข้อ 13 และข้อ 14 

ผู้เรียนตรวจใบงานหน่วยที่ 1 ข้อ 13 และข้อ 14 
 

2) 
ผู้สอนให้ผู้เรียนทำแบบประเมินผลการ
เรียนรู้ก่อนเรียนหน่วยที่ 2 
 

ผู้เรียนทำแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน
หน่วยที่ 2 
 

3) 

ผู้สอนใช้คำถามเพ่ือกระตุ้นการเรียนรู้ของ
ผู้เรียน ด้วยคำถามว่า “หลักการบันทึก
บัญชีตามหลักการบัญชีคู่ คืออะไร” 
 

ผู้เรียนตอบคำถามว่า “หลักการบันทึกบัญชีตาม
หลักการบัญชีคู่ คืออะไร” 
 
 

4) ผู้สอนนำเข้าสู่บทเรียนโดยให้ผู้เรียนช่วยกัน 
ค้นหา วงจรต้นทุน สืบค้นทางอินเทอร์เน็ต 
 
 

ผู้เรียนค้นหา วงจรต้นทุน โดยสืบค้นทาง
อินเทอร์เน็ต 
 
 

 
 
 

 

        6.2 ขั้นการสอน / การนำเสนอ (Presentation) 
ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 

ผู้สอนใช้เทคนิคการสอน วิธีการบรรยาย 
โดยใช้สื่อการสอน Power point 
ประกอบการสอนในหัวข้อเรื่อง ดังนี้ 
1. ความหมายของระบบบัญชีต้นทุน 
2. ประเภทของระบบบัญชีต้นทุน 
3. วงจรต้นทุน 
4. ระบบการสะสมต้นทุน 
 
 

ผู้เรียนฟังและจดบันทึก 
 
 
 
 
 
 
 
 



2) 
ผู้สอนใช้เทคนิคการสอน วิธีสาธิต เรื่อง การ
บันทึกบัญชีตามวงจรต้นทุน 

ผู้เรียนฟังการสาธิตและนำไปปฏิบัติ 
 

3) 
ผู้สอนให้ผู้เรียนซักถามพร้อมแสดงความ
คิดเห็นร่วมกัน เป็นการแลกเปลี่ยนความรู้
กัน 

ผู้เรียนแสดงความคิดเห็นเพ่ิมเติมหรือซักถามเมื่อ
ไม่เข้าใจ พร้อมแสดงความคิดเห็นและ
แลกเปลี่ยนเรียนรู้ จดบันทึก 

4) 
ผู้สอนยกตัวอย่างประกอบเพ่ือให้ผู้เรียน
เข้าใจมากยิ่งข้ึน ถ้าไม่เข้าใจให้ซักถาม 

ผู้เรียนฟังและทำตัวอย่างตามผู้สอน ซักถามกรณี
ไม่เข้าใจ 

 

 
6.3 ขั้นฝึกฝน/ลงมือปฏิบัติ (Practice) 

ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 
ผู้สอนให้ผู้เรียนฝึกทักษะการบันทึกบัญชี
ตามวงจรต้นทุน 

ผู้เรียนฝึกทักษะการบันทึกบัญชีตามวงจรต้นทุน 
 

2) ผู้สอนให้ผู้เรียนทำใบงานหน่วยที่ 2 ข้อ 2-1  ผู้เรียนทำใบงานหน่วยที่ 2 ข้อ 2.1 
6.4 ขั้นประยุกต์ใช ้(Production) 

ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 
1) ผู้สอนให้ผู้เรียนนำความรู้ที่เรียนไปในการ

ทำใบงานหน่วยที่ 2 ข้อ 2-4  ซึ่งผู้เรียนต้อง
ประยุกต์ใช้ความรู้ด้านทักษะในการบันทึก
บัญชีตามวงจรต้นทุน 
 

ผู้เรียนนำความรู้ที่เรียนไปในการทำใบงานหน่วย
ที่ 2 ข้อ 2-4 ประยุกต์ใช้ความรู้ในด้านทักษะใน
การบันทึกบัญชีตามวงจรต้นทุน 
 
 

 

 

2) ผู้สอนเฉลยใบงานที่ผู้เรียนได้ทำไป ผู้เรียนตรวจใบงานที่ทำไป 

3) 
ผู้สอนสอบถามคะแนนใบงานของผู้เรียน
เพ่ือนำไปพัฒนาการสอนในครั้งถัดไป 

ผู้เรียนบอกคะแนนใบงานที่ทำไป 
 

 

        6.5 ขั้นสรุป/ประเมินผล (Wrap up) 
ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) ผู้สอนสรุปเนื้อหาสาระสำคัญอีกครั้ง ผู้เรียนฟัง พร้อมจดบันทึก 

2) 
ผู้สอนมอบหมายให้ผู้เรียนทำใบงานหน่วยที่ 
2 ข้อ 2-5 เป็นการบ้าน แล้วนัดหมายส่ง
งานในครั้งถัดไป 

ผู้เรียนจดการนัดหมายส่งงานที่ผู้สอนมอบหมาย 
 
 

 
 



7. ส่ือและแหล่งการเรียนรู้ 
7.1 สื่อสิ่งพิมพ์ 

1)  หนังสือแบบเรียน การบัญชีต้นทุน 1 ของบริษัท สำนักพิมพ์เอมพันธ์ จำกัด 
7.2 สื่อโสตทัศน์ 

1) Power Point 
2) Projector 

7.3 ส่ือออนไลน์ 
1) Youtube 
2) Google Classroom 

7.4 ส่ือจำลองหรือของจริง 
คู่มือ การบันทึกบัญชีตามวงจรต้นทุน 

7.5 อ่ืน ๆ  
1) มาตรฐานการบัญชีไทย 
2) เว็บไซด์ต่าง ๆ 

8. หลักฐาน/เอกสารประกอบการเรียนรู้ (เช่น ใบความรู้ ใบงาน ใบมอบหมายงาน ชิ้นงาน ฯลฯ) 
 8.1  แผนการจัดการเรียนรู้มุ่งเน้นสมรรถนะอาชีพ ของบริษัท สำนักพิมพ์เอมพันธ์ จำกัด 
 8.2  ใบเช็ครายชื่อ 
 8.3  แบบฝึกหัดประจำหน่วย 
 8.4  ใบงานประจำหน่วย 
 8.5  แบบประเมินผลการเรียนรู้ประจำหน่วย 
9. การวัดและการประเมินผล 

9.1 วิธีวัดและการประเมินผล 
1) เช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน 
2) สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
3) ทำใบงาน 
4) ประเมินผลการเรียนรู้ 

9.2 เครื่องมือวัดและการประเมินผล 
1) ใบเช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน 
2) แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
3) ใบงาน 
4) แบบประเมินผลการเรียนรู้ 



9.3 เกณฑ์วัดและการประเมินผล 
                1)  เข้าเรียนสายไม่เกิน 15 นาท ี
       2)  เกณฑ์การสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 80 
       3)  เกณฑ์การประเมินใบงาน คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 70 
       4)  เกณฑ์การประเมินผลการเรียนรู้ คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 70 
10. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้ 

10.1 ผลการจัดการเรียนรู้ตามแผนการสอน 
       1) วัน เดือน ปี ..............สอนครั้งท่ี ...2/15.... สาขา/ชั้นปี  ................จำนวนผู้เรียน..........คน    
มาเรียนปกติ...........คน ขาดเรียน............คน ลาป่วย............คน ลากิจ...........คน มาสาย...........คน  

2) หัวข้อเรื่อง/เนื้อหา
สาระ :  …………………….……………………………………………………………………..………….............................
............................................................................................................................. ..................... 

  ❑ สอนครบตามหัวข้อเรื่องในแผนฯ  ❑ สอนไม่ครบเนื่องจาก........................................ 
  3) กิจกรรม/วิธีการสอน 
   ❑ ครูแนะนำและบอกจุดประสงค์     ❑ ครูอธิบาย/ถาม-ตอบ/สาธิต/. 
   ❑ ทำแบบทดสอบก่อนเรียน      ❑ ทำแบบทดสอบหลังเรียน 
   ❑ ทำแบบฝึกหัด/โจทย์ปัญหา      ❑ ทำใบกิจกรรม/ใบงาน 
   ❑ อ่ืน ๆ (ระบุ)...................................................................................................................  
  4) สื่อการเรียนรู้/แหล่งการเรียนรู้ : …..……………………………………………………………………….......... 
  .......................................................................................................................................................  
 10.2 ผลการเรียนรู้ของผู้เรียน/ผลการสอนของครู/ปัญหาที่พบ 
  1) การวัดผลและประเมินผล/ผลการเรียนรู้ของผู้เรียน : ………………………………………………..…….. 
       ............................................................................................................................. ........................... 
  2) สมรรถนะที่ผู้เรียนได้รับ : .................................................................................................. ........ 
      ............................................................................................................................. ............................ 
  3) สอดแทรกคุณธรรม จริยธรรม และค่านิยม : ..…………………………………………………………..….... 
      ……………........................................................................................................................ .................. 
  4) ผลการสอนของครู : ..……………………………………………………………………………………..…….……. 
      ……………........................................................................................................................ .................. 
  5) ปัญหาที่นำไปสู่การวิจัย : ..………………………………………………………………………………..….……... 



      ……………........................................................................................................................ .................. 
 10.3 แนวทางการพัฒนาคุณภาพการสอน/แก้ปัญหา 
  1) ผลการใช้และปรับปรุงแผนการสอนครั้งนี้ : .…………………………………………………………………... 
       ……………........................................................................................................................ ................. 
       ……………........................................................................................................................ .................
       ……………........................................................................................................................ ................. 
  2) แนวทางพัฒนาคุณภาพวิธีสอน/สื่อ/การวัดผล/เอกสารช่วยสอน   
       ……………........................................................................................................................ ................. 
       ……………........................................................................................................................ ................. 
       ……………........................................................................................................................ ................. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ใบความรู้ที่ 2 หน่วยที่   2 
รหัสวิชา   30201-2003          ชื่อวิชา การบัญชีต้นทุน 1 สอนครั้งที่  2-3 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ ระบบบัญชีต้นทุน 
ทฤษฎี      1      ชม. 
ปฏิบัติ      4     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน ระบบบัญชีต้นทุน  

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 
ระบบบัญชีต้นทุน ด้วยความมีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน / เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ (ถ้ามี) 
2.1 มาตรฐานอาชีพ ผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี   สมรรถนะย่อย บันทึกบัญชีเกี่ยวกับต้นทุนการผลิต 

        2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและการบัญชี 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 

            1.   แสดงความรู้เกี่ยวกับระบบบัญชีต้นทุนตามหลักการ 
       2.   ลงบันทึกบัญชีแยกประเภทต่าง ๆ ตามเงื่อนไขที่กำหนด 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม 
ด้านความรู้ (Knowledge) 

4. อธิบายความหมายของระบบบัญชีต้นทุนประเภทต่าง ๆ ได้ 
5. อธิบายความหมายของวงจรต้นทุนการผลิตได้ 
6. อธิบายความหมายและความสัมพันธ์ระหว่างบัญชีแยกประเภททั่วไปและบัญชีแยกประเภท 

โรงงานได้ 
ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 

3. บันทึกบัญชีตามวงจรต้นทุนได้ 
4. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับการผลิตในกรณีท่ีโรงงานและสำนักงานแยกจากกันได้ 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
        มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะเกี่ยวกับระบบบัญชีต้นทุน 
 
 
 
 
 



5. เนื้อหาสาระ 

ระบบบัญชีตนทุน เปนระบบบัญชีที่เก่ียวกับการสะสมตนทุน โดยอาศัยแบบฟอรมและเอกสารตาง ๆ เพ่ือ
เปนขอมูลในการบริหารและการตัดสินใจในดานตางๆ ระบบบัญชีตนทุนที่ดีจะเปนเครื่องมือที่สําคัญของฝาย
บริหารในการควบคุม การดําเนินธุรกิจและควบคุมภายในไดเปนอยางดี และประหยัดคาใชจาย 

ความหมายของระบบบัญชีต้นทุน 

ระบบบัญชีต้นทุน (Cost System) หมายถึง ระบบการจัดเก็บขอมูลทางดานตนทุน โดยอาศัยแบบฟอร
มหรือเอกสารตางๆ บันทึกทางดานตนทุน รายงาน เพื่อเสนอตอผูบริหารเปนขอมูลในการบริหารภายใน การวาง
ระบบบัญชีตนทุนจึงตองทําอยางถูกตองเชื่อถือไดและการวางระบบบัญชีที่ดีตองเปนระบบที่มีการควบคุมภายในที่
ดีดวย รวมทั้งควรเปนระบบที่จัดทําขึ้นสําหรับธุรกิจหนึ่งธุรกิจใดโดยเฉพาะ สามารถใหขอมูลในลักษณะที่ฝาย
บริหารตองการเขาใจงาย และไมสิ้นเปลืองคาใชจายในการรวบรวมขอมูลมากนัก 

ประเภทของระบบบัญชีต้นทุน 

หลักการของการบัญชีตนทุน คือ การคํานวณหาตนทุนสินคาสําเร็จรูปตอหนวยเพื่อใชประโยชนในการ
ควบคุมและตัดสินใจ การเลือกหนวยเพื่อคํานวณตนทุนก็ควรใหสอดคลองกับลักษณะของผลิตภัณฑนั้นๆ และ
วิธีการผลิต ดังนั้นระบบบัญชีตนทุนจะมีการคํานวณตนทุนการผลิต โดยแสดงขอมูลตนทุนที่ถูกตองตรงความเปนจ
ริง เชื่อถือได เพ่ือใหการจัดทํางบการเงินที่เสนอตอผูบริหารมีความเปนจริงมากท่ีสุด  ดังนั้นขอมูลตนทุนที่จะนํามา
ใชประโยชนตองมีความสําคัญเพียงพอตอการตัดสินใจ ซึ่งระบบบัญชีตนทุนแบงเปน 3 ประเภท 

1.ระบบตนทุนจริง  

หมายถึง การคํานวณตนทุนการผลิตสินคาสําเร็จรูปในแตละงวดโดยใชขอมูลตนทุนที่เกิดขึ้นจริง 

2.ระบบตนทุนปกติ 

หมายถึง การคํานวณตนทุนการผลิตสินคาสําเร็จรูปโดยใชตนทุนวัตถุดิบทางตรงใชไปเกิดข้ึนจริง 

3.ระบบตนทุนมาตรฐาน 

หมายถึง การคํานวณต้นทุนการผลิตสินคาสําเร็จรูปโดยใชตนทุนวัตถุดิบทางตรงใชไป 

ไมวากิจการจะใชวิธีการรวบรวมตนทุนแบบ ตนทุนเกิดข้ึนจริง ตนทุนปกติ หรือตนทุนมาตรฐานก็สามารถ
นํามาใชในกระบวนการผลิตซึ่งมีการจําแนกเปนลักษณะใหญๆ ได 2 ลักษณะคือ 

ระบบตนทุนงานสั่งทํา(Job Cost System) ระบบนี้เหมาะที่จะใชในกรณีที่ผลิตภัณฑมีความหลากหลาย
และมีลักษณะแตกตางกัน ตามความตองการของลูกคา 



ระบบตนทุนชวงการผลิต (Process Cost System) เปนระบบที่ใชในกรณีที่กระบวนการผลิตเปนการ
ผลิต ผลิตภัณฑที่มีลักษณะเหมือนๆ กัน ผลิตครั้งละมากๆ เพื่อไวจําหนาย การผลิตจะดําเนินไปอยางสม่ำเสมอต
อเนื่อง 

วงจรต้นทุน 

ตนทุนของสินคาสําเร็จรูปประกอบดวย วัตถุดิบทางตรง คาแรงทางตรง และคาใชจายการผลิต โดย
วัตถุดิบจะเคลื่อนยายผานกระบวนการผลิตพรอมกับมีการใชแรงงาน และทรัพยากรอื่นๆ รวมทําการแปรสภาพ
วัตถุดิบใหเปนสินคาสําเร็จรูป ดังนั้น ระบบบัญชี ตนทุนสามารถแบงแยกไดเปน 2 ขั้นตอน  

ขั้นตอนที่ 1 การเก็บสะสมขอมูลตนทุนโดยจําแนกตามองคประกอบพื้นฐานของตนทุนการผลิต  

ขั้นตอนที่ 2 การปนสวนหรือการกระจายตนทุนที่เก็บสะสมในขั้นตอนแรก ไปยังหนวยตนทุน 

 

ระบบบัญชีตนทุนอาศัยบัญชีแยกประเภทเปนตัวสรุป แสดงใหเห็นภาพรวมของความสัมพันธระหวาง
ทรัพยากรที่ใช และสินคาสําเร็จรูปที่ผลิตจําหนาย คาใชจายการผลิตก็ประกอบดวยคาใชจายหลายๆรายการ เชน 
คาเชา ค่าประกันภัย คาบํารุงรักษา เปนตน เพราะฉะนั้นจึงจําเปนตองใชบัญชีคุมยอดสําหรับรายการยอยเหลานั้น 
บัญชีคุมยอดดังกลาว ไดแก่ 

1. บัญชีวัตถุดิบ 

2. บัญชีค่าแรงงาน  

3. บัญชีค่าใช้จ่ายการผลิต 

4. บัญชีงานระหว่างทํา 

5. บัญชีสินค้าสําเร็จรูป 

6. บัญชีต้นทุนขาย  

 

ระบบการสะสมต้นทุน 

การสะสมขอมูลตนทุนของกิจการอุตสาหกรรม จะสะสมหรือรวบรวมขอมูลในแตละขั้นตอนไดนั้นตอง
อาศัยเอกสาร หลักฐานตางๆ มาประกอบเปนเอกสารเพ่ือบันทึกขอมูลทางตนทุน ขอมูลตนทุนที่กิจการจะรวบรวม
มาไดนั้น ตองอาศัยระบบการสะสมขอมูลได 2 ระบบ คือ 

ระบบการสะสมตนทุนแบบส้ินงวด (Periodic Cost Accumulation System)  

ระบบการสะสมตนทุนแบบตอเนื่อง (Perpetual Cost Accumulation System) 



ระบบการสะสมต้นทุน 

ระบบการสะสมตนทุนแบบส้ินงวด (Periodic Cost Accumulation System)  

เปนระบบการคิดตนทุน เมื่อวันสิ้นงวดบัญชีเพราะตนทุนของสินคาคงเหลือปลายงวด จะทราบไดโดยการ
ตรวจนับในวันสิ้นงวด ดังนั้น กิจการอุตสาหกรรมที่ใชระบบนี้จะทราบตนทุน วัตถุดิบคงเหลือปลายงวดไดโดยทํา
การตรวจนับในวันสิ้นงวดและตีราคา จากนั้นจึงจะคํานวณ ยอดวัตถุดิบที่เบิกไปใชในการผลิตตนทุนงานระหวางทํา 
และตนทุนของสินคาสําเร็จรูปได 

ระบบการสะสมตนทุนแบบตอเนื่อง (Perpetual Cost Accumulation System) 

เปนการสะสมตนทุนที่มักจะใชในกิจการอุตสาหกรรมโดยสวนใหญ เนื่องจากระบบนี้ สามารถเสนอข
อมูลตนทุนใหฝายบริหารใชในการตัดสินใจในเรื่องตางๆ เกี่ยวกับการผลิต การควบคุม และการวางแผน ลักษณะ
การสะสมแบบนี้จะแสดงการเคลื่อนไหวของวัตถุดิบ งานระหวางทํา และ สินคาสําเร็จรูปใหเห็นอยางชัดเจนวารับ
เขาเทาใดจายออกเทาใด และคงเหลืออยูเทาใด 

บัญชีแยกประเภทโรงงาน 

การบันทึกบัญชีตนทุน การบันทึกบัญชีของทั้งสองฝายตองเกี่ยวของสัมพันธกัน ซึ่งการบันทึกบัญชี
รายการเหลานี้จะตองเปดบัญชีที่แสดงความสัมพันธกันคือ บัญชีพัก เพ่ือใหการบันทึกบัญชีของแตละแหงสมบูรณ
ตามหลักบัญชีค ูบัญชีพักดังกลาวมีอยู 2 วิธี คือ 

1. บัญชีแยกประเภทโรงงาน (Factory Ledger Account) 

สํานักงานจะบันทึกเกี่ยวกับการจายเงินคาแรงงาน เชน คาแรงงานคางจายและรายการหักตาง ๆ ภาษีเงิน
ไดหัก ณ ที่จาย เงินประกันสังคม เงินสะสม เงินกองทุนสํารองเลี้ยงชีพสวนโรงงานจะบันทึกเกี่ยวกับดานการผลิต
เชน คาแรงงาน และการจําแนกคาแรงงานโอนเขาตนทุนงาน  

2. บัญชีแยกประเภทท่ัวไป (General Ledger Account) 

สํานักงานจะบันทึกเกี่ยวกับจายชําระคาใชจาย การปรับปรุงคาเสื่อมราคาสินทรัพย การตัดบัญชีคาใชจ
ายจายลวงหนา คาใชจายคางจาย สวนโรงงานจะบันทึกเกี่ยวกับดานการผลิต เชน การโอนวัตถุดิบทางออม คา
แรงงานทางออมเขาเปนตนทุนคาใชจายการผลิต 

 

 

 

 

 



 ใบงานที่ 2 หน่วยที่   2 
รหัสวิชา   30201-2003          ชื่อวิชา การบัญชีต้นทุน 1 สอนครั้งที่  2-3 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ ระบบบัญชีต้นทุน 
ทฤษฎี      1      ชม. 
ปฏิบัติ      4     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน ระบบบัญชีต้นทุน  

 
จงตอบคำถามต่อไปนี้  
1.จงอธิบายความหมายของระบบบัญชีต้นทุนจริง ต้นทุนปกติ และต้นทุนมาตรฐาน  
………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
2. จงอธิบายความหมายของต้นทุนงานสั่งทำ ต้นทุนช่วงการผลิต และบอกข้อแตกต่าง 
………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
3.บัตรต้นทุนงานสั่งทำคืออะไร นำไปใช้ประโยชน์ได้อย่างไร  
………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
4.วงจรต้นทุนการผลิตคืออะไร อธิบายโดยสรุป 
………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
5.จงอธิบายถึงความสัมพันธ์ระหว่างวงจรต้นทุนกับวงจรการดำเนินงานทั่วไป 
………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
6.บัญชีคุมยอดและบัญชีย่อยมีความสัมพันธ์กันอย่างไร จงอธิบายและยกตัวอย่างประกอบ 
………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
7.บัญชีแยกประเภทโรงงานและบัญชีแยกประเภททั่วไปคืออะไร มีความสัมพันธ์กันอย่างไร  
………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 



 
 แผนการจัดการเรียนรู้ หน่วยที่   3 

รหัสวิชา   30201-2003          ชื่อวิชา การบัญชีต้นทุน 1 สอนครั้งที่  4-5 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ การบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบ 
ทฤษฎี      1      ชม. 
ปฏิบัติ      4     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน การบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบ  

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 
การบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบ ด้วยความมีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน / เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ (ถ้ามี) 
2.1 มาตรฐานอาชีพ ผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี   สมรรถนะย่อย บันทึกบัญชีเกี่ยวกับต้นทุนการผลิต 

        2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและการบัญชี 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 

            1.   แสดงความรู้เกี่ยวกับวัตถุดิบในเรื่องของการควบคุมวัตถุดิบ 
       2.   คำนวณต้นทุนวัตถุดิบที่เบิกใช้และคงเหลือ 
            3.    ลงบันทึกบัญชีของวัตถุดิบแสดงรายการเบิกและรายการคงเหลือ 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม 
ด้านความรู้ (Knowledge) 

1. อธิบายความหมายของวัตถุดิบได้ 
2. อธิบายวิธีควบคุมวัตถุดิบ โดยใช้แบบฟอร์มต่าง ๆ ได้  

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
1. คำนวณต้นทุนในการจัดหาวัตถุดิบได้ 
2. คำนวณต้นทุนวัตถุดิบเบิกใช้และวัตถุดิบคงเหลือปลายงวดโดยวิธีต่าง ๆ ได้ 
3. ตีราคาวัตถุดิบคงเหลือวิธีราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับที่ต่ำกว่าได้ 
4. บันทึกรายการเกี่ยวกับวัตถุดิบในสมุดรายวันทั่วไปได้ 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
        มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบ 

5. สาระการเรียนรู้ 

                3.1  ความหมายของวัตถุดิบ 



        3.2  ต้นทุนในการจัดหาวัตถุดิบ 

                 3.3  การควบคุมวัตถุดิบ 

                 3.4  การคำนวณต้นุทนวัตถุดิบเบิกใช้และต้นทุนวัตถุดิบคงเหลือ 
 
 

6. กิจกรรมการเรียนการสอน (2W3P : 5 ขั้นการจัดการเรียนรู้) 
6.1 ขั้นนำเข้าสู่บทเรียน (Warm up) 

ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 
ผู้สอนเฉลยงานที่มอบหมายใบงานหน่วยที่ 
2 ข้อ 2-12 

ผู้เรียนตรวจใบงานหน่วยที่ 2 ข้อ 2-12 
 

2)  
ผู้สอนให้ผู้เรียนทำแบบประเมินผลการ
เรียนรู้ก่อนเรียนหน่วยที่ 3 

ผู้เรียนทำแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน
หน่วยที่ 3 

3) 

ผู้สอนใช้คำถามเพ่ือกระตุ้นการเรียนรู้ของ
ผู้เรียน ด้วยคำถามว่า “โรงงาน
อุตสาหกรรมที่ทำการผลิตสินค้า ในแต่ละ
โรงงานมีวัตถุดิบอะไรบ้าง ให้ยกตัวอย่าง” 
 

ผู้เรียนตอบคำถามว่า “โรงงานมีวัตถุดิบอะไรบ้าง
ให้ยกตัวอย่าง” 
 
 
 

3) ผู้สอนนำเข้าสู่บทเรียนโดยให้ผู้เรียนช่วยกัน 
ค้นหา วิธีการควบคุมวัตถุดิบ สืบค้นทาง
อินเทอร์เน็ต 
 
 

ผู้เรียนค้นหา วิธีการควบคุมวัตถุดิบ โดยสืบค้น
ทางอินเทอร์เน็ต 
 
 
 

 
 

 

 
        6.2 ขั้นการสอน / การนำเสนอ (Presentation) 

ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 
ผู้สอนใช้เทคนิคการสอน วิธีสาธิต เรื่อง 
บัญชีแยกประเภทโรงงาน 

ผู้เรียนฟังการสาธิตและนำไปปฏิบัติ 
 

2) 
ผู้สอนให้ผู้เรียนซักถามพร้อมแสดงความ
คิดเห็นร่วมกัน เป็นการแลกเปลี่ยนความรู้
กัน 

ผู้เรียนแสดงความคิดเห็นเพ่ิมเติมหรือซักถามเมื่อ
ไม่เข้าใจ พร้อมแสดงความคิดเห็นและ
แลกเปลี่ยนเรียนรู้ จดบันทึก 



3) 
ผู้สอนยกตัวอย่างประกอบเพ่ือให้ผู้เรียน
เข้าใจมากยิ่งข้ึน ถ้าไม่เข้าใจให้ซักถาม 

ผู้เรียนฟังและทำตัวอย่างตามผู้สอน ซักถามกรณี
ไม่เข้าใจ 

 
6.3 ขั้นฝึกฝน/ลงมือปฏิบัติ (Practice) 

ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 
ผู้สอนให้ผู้เรียนฝึกทักษะการคำนวณต้นทุน
วัตถุดิบเบิกใช้และต้นทุนวัตถุดิบคงเหลือ 

ผู้เรียนฝึกทักษะการคำนวณต้นทุนวัตถุดิบเบิกใช้
และต้นทุนวัตถุดิบคงเหลือ 

2) 
ผู้สอนให้ผู้เรียนทำใบงานหน่วยที่ 3 ข้อ 3-2  
 

ผู้เรียนทำใบงานหน่วยที่ 3 ข้อ 3-2 
 

 
 

6.4 ขั้นประยุกต์ใช ้(Production) 
ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) ผู้สอนให้ผู้เรียนนำความรู้ที่เรียนไปในการ
ทำใบงานหน่วยที่ 3 ข้อ 3-4  ซึ่งผู้เรียนต้อง
ประยุกต์ใช้ความรู้ด้านทักษะการคำนวณ
ต้นทุนวัตถุดิบเบิกใช้และต้นทุน
วัตถุดิบคงเหลือ 
 

ผู้เรียนนำความรู้ที่เรียนไปในการทำใบงานหน่วย
ที่ 3 ข้อ 3-4 ประยุกต์ใช้ความรู้ด้านทักษะการ
คำนวณต้นทุนวัตถุดิบเบิกใช้และต้นทุน
วัตถุดิบคงเหลือ 
 
 

 

 

2) ผู้สอนเฉลยใบงานที่ผู้เรียนได้ทำไป ผู้เรียนตรวจใบงานที่ทำไป 

3) 
ผู้สอนสอบถามคะแนนใบงานของผู้เรียน
เพ่ือนำไปพัฒนาการสอนในครั้งถัดไป 

ผู้เรียนบอกคะแนนใบงานที่ทำไป 
 

 
        6.5 ขั้นสรุป/ประเมินผล (Wrap up) 

ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 
1) ผู้สอนสรุปเนื้อหาสาระสำคัญอีกครั้ง ผู้เรียนฟัง พร้อมจดบันทึก 

2) 
ผู้สอนมอบหมายให้ผู้เรียนทำใบงานหน่วยที่ 
3 ข้อ 3-6 เป็นการบ้าน แล้วนัดหมายส่ง
งานในครั้งถัดไป 

ผู้เรียนจดการนัดหมายส่งงานที่ผู้สอนมอบหมาย 
 
 

 
 
 
 
 



7. สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
7.1 สื่อสิ่งพิมพ์ 

                1)  หนังสือแบบเรียน การบัญชีต้นทุน 1 ของบริษัท สำนักพิมพ์เอมพันธ์ จำกัด 
7.2 สื่อโสตทัศน์ 

1) Power Point 
2) Projector 

7.3 สื่อออนไลน์ 
1) Youtube 
2) Google Classroom 

7.4 ส่ือจำลองหรือของจริง 
- 

7.5 อ่ืน ๆ  
1) มาตรฐานการบัญชีไทย 
2) เว็บไซด์ต่าง ๆ 

8. หลักฐาน/เอกสารประกอบการเรียนรู้ (เช่น ใบความรู้ ใบงาน ใบมอบหมายงาน ชิ้นงาน ฯลฯ) 
 8.1  แผนการจัดการเรียนรู้มุ่งเน้นสมรรถนะอาชีพ ของบริษัท สำนักพิมพ์เอมพันธ์ จำกัด 
 8.2  ใบเช็ครายชื่อ 
 8.3  แบบฝึกหัดประจำหน่วย 
 8.4  ใบงานประจำหน่วย 
 8.5  แบบประเมินผลการเรียนรู้ประจำหน่วย 
9. การวัดและการประเมินผล 

9.1 วิธีวัดและการประเมินผล 
1) เช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน 
2) สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
3) ทำใบงาน 
4) ประเมินผลการเรียนรู้ 

9.2 เครื่องมือวัดและการประเมินผล 
1) ใบเช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน 
2) แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
3) ใบงาน 
4) แบบประเมินผลการเรียนรู้ 



9.3 เกณฑ์วัดและการประเมินผล 
                1)  เข้าเรียนสายไม่เกิน 15 นาท ี
       2)  เกณฑ์การสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 80 
       3)  เกณฑ์การประเมินใบงาน คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 70 
       4)  เกณฑ์การประเมินผลการเรียนรู้ คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 70 
10. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้ 

10.1 ผลการจัดการเรียนรู้ตามแผนการสอน 
       1) วัน เดือน ปี ..............สอนครั้งที่ ...4/15.... สาขา/ชั้นปี  ................จำนวนผู้เรียน..........คน    
มาเรียนปกติ...........คน ขาดเรียน............คน ลาป่วย............คน ลากิจ...........คน มาสาย...........คน  

2) หัวข้อเรื่อง/เนื้อหา
สาระ :  …………………….……………………………………………………………………..………….............................
............................................................................................................................. ..................... 

  ❑ สอนครบตามหัวข้อเรื่องในแผนฯ  ❑ สอนไม่ครบเนื่องจาก........................................ 
  3) กิจกรรม/วิธีการสอน 
   ❑ ครูแนะนำและบอกจุดประสงค์     ❑ ครูอธิบาย/ถาม-ตอบ/สาธิต/. 
   ❑ ทำแบบทดสอบก่อนเรียน      ❑ ทำแบบทดสอบหลังเรียน 
   ❑ ทำแบบฝึกหัด/โจทย์ปัญหา      ❑ ทำใบกิจกรรม/ใบงาน 
   ❑ อ่ืน ๆ (ระบุ)................................................................................................................ ... 
  4) สื่อการเรียนรู้/แหล่งการเรียนรู้ : …..……………………………………………………………………….......... 
  ............................................................................................................................. .......................... 
 10.2 ผลการเรียนรู้ของผู้เรียน/ผลการสอนของครู/ปัญหาที่พบ 
  1) การวัดผลและประเมินผล/ผลการเรียนรู้ของผู้เรียน : ………………………………………………..…….. 
       ............................................................................................................................. ........................... 
  2) สมรรถนะที่ผู้เรียนได้รับ : ............................................................................................... ........... 
      ............................................................................................................................. ............................ 
  3) สอดแทรกคุณธรรม จริยธรรม และค่านิยม : ..…………………………………………………………..….... 
      ……………........................................................................................................................ .................. 
  4) ผลการสอนของครู : ..……………………………………………………………………………………..…….……. 
      ……………........................................................................................................................ .................. 
  5) ปัญหาที่นำไปสู่การวิจัย : ..………………………………………………………………………………..….……... 



      ……………........................................................................................................................ .................. 
 10.3 แนวทางการพัฒนาคุณภาพการสอน/แก้ปัญหา 
  1) ผลการใช้และปรับปรุงแผนการสอนครั้งนี้ : .…………………………………………………………………... 
       ……………........................................................................................................................ ................. 
       ……………........................................................................................................................ .................
       ……………........................................................................................................................ ................. 
  2) แนวทางพัฒนาคุณภาพวิธีสอน/สื่อ/การวัดผล/เอกสารช่วยสอน   
       ……………........................................................................................................................ ................. 
       ……………........................................................................................................................ ................. 
       ……………........................................................................................................................ ................. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ใบความรู้ที่ 3 หน่วยที่   3 
รหัสวิชา   30201-2003          ชื่อวิชา การบัญชีต้นทุน 1 สอนครั้งที่  4-5 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ การบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบ 
ทฤษฎี      1      ชม. 
ปฏิบัติ      4     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน การบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบ  

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 
การบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบ ด้วยความมีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน / เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ (ถ้ามี) 
2.1 มาตรฐานอาชีพ ผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี   สมรรถนะย่อย บันทึกบัญชีเกี่ยวกับต้นทุนการผลิต 

        2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและการบัญชี 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 

            1.   แสดงความรู้เกี่ยวกับวัตถุดิบในเรื่องของการควบคุมวัตถุดิบ 
       2.   คำนวณต้นทุนวัตถุดิบที่เบิกใช้และคงเหลือ 
            3.    ลงบันทึกบัญชีของวัตถุดิบแสดงรายการเบิกและรายการคงเหลือ 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม 
ด้านความรู้ (Knowledge) 

3. อธิบายความหมายของวัตถุดิบได้ 
4. อธิบายวิธีควบคุมวัตถุดิบ โดยใช้แบบฟอร์มต่าง ๆ ได้  

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
5. คำนวณต้นทุนในการจัดหาวัตถุดิบได้ 
6. คำนวณต้นทุนวัตถุดิบเบิกใช้และวัตถุดิบคงเหลือปลายงวดโดยวิธีต่าง ๆ ได้ 
7. ตีราคาวัตถุดิบคงเหลือวิธีราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับที่ต่ำกว่าได้ 
8. บันทึกรายการเกี่ยวกับวัตถุดิบในสมุดรายวันทั่วไปได้ 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
        มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบ 

 
 
 
 



5.เนื้อหาสาระ 
วัตถุดิบ เปนสวนประกอบสวนหนึ่งของตนทุนการผลิต แบงออกเปนวัตถุดิบทางตรงและวัตถุดิบทางออม 

วัตถุดิบทางตรงถือเปนสวนประกอบที่สําคัญที่สุดของ สินคาที่ผลิตขึ้น ดังนั้นกิจการจะตองมีการควบคุมภายใน
เกี่ยวกับวัตถุดิบเปนอยางดี และในกรณีที่กิจการใชระบบบันทึกวัตถุดิบคงเหลือแบบสิ้นงวด กิจการจะตองพึง
ระมัดระวังในการตีราคาวัตถุดิบคงเหลือปลายงวด เพราะจะมีผลตอตนทุนผลิต 

ต้นทุนในการจัดหาวัตถุดิบ 
วัตถุดิบเปนปจจัยการผลิตที่สําคัญของกระบวนการผลิต ซึ่งในการผลิตสินคาของกิจการจะมี การใช

วัตถุดิบหลายชนิด วัตถุดิบบางชนิดนําไปใชในการผลิตโดยตรง ถือเปนสวนประกอบสําคัญ ของผลิตภัณฑ วัตถุดิบ
บางชนิดนําไปใชเปนสวนประกอบที่ไมสําคัญ หรือนําไปชวยใหผลิตภัณฑนั้นๆ สมบูรณขึ้น  ดังนั้น จึงมีการแบงป
ระเภทวัตถุดิบเปน 2 ประเภท คือ วัตถุดิบทางตรง วัตถุดิบ 

กิจการบางแหงอาจบันทึกรายการวัตถุดิบทางตรง และรายการวัตถุดิบทางออมแยก ออกจากกัน โดย
เรียกบัญชีวัตถุดิบทางออมวา บัญชีวัสดุโรงงาน (Factory Supplies) หรือวัสดุสิ้นเปลือง (Supplies) คาวัตถุดิบทา
งออมที่ใชไปในการผลิต ถือเปนสวนหนึ่งของตนทุนคาใชจาย ในการผลิต 

ต้นทุนในการจัดหาวัตถุดิบ 
วัตถุดิบเปนปจจัยการผลิตที่สําคัญของกระบวนการผลิต ดังนั้น จึงมีการแบงประเภทวัตถุดิบเปน 2 

ประเภท คือ 
วัตถุดิบทางตรง (Direct Material) หมายถึง วัตถุดิบที่นํามาใชในการผลิตสินคาโดยตรง เมื่อผลิตสินคา

สําเร็จลง จะเห็นไดชัดเจนวาผลิตภัณฑนั้นผลิตจากวัตถุดิบใด และสามารถคํานวณตนทุนที่ใชในการผลิตสินคาหนึ่ง
หนวยไดโดยงาย เชน ตนทุนของผาที่นํามาใชตัดเสื้อ 1 ตัว ตนทุนของหนังสัตวที่นํามาใชทํากระเปา 1 ใบ เปนตน 

วัตถุดิบทางอ้อม (Indirect Material) หมายถึง   วัตถุดิบที่นํามาใชผลิตสินคาสําเร็จรูป เชนกัน     แต
ใชเปนจํานวนนอยเป็น วัตถุดิบที่ชวยทําใหผลิตภัณฑนั้นเสร็จสมบูรณขึ้น การคํานวณตนทุนวัตถุดิบทางออมที่ใชใน
การผลิตสินคา 1 หนวย นั้นทําไดยาก ตัวอยางของวัตถุดิบทางออมไดแก ดาย กาว น้ำมันหลอลื่น เอ็นที่ใชเย็บ
กระเปา เปนตนกิจการบางแหงอาจบันทึกรายการวัตถุดิบทางตรง  

 
ต้นทุนในการจัดหาวัตถุดิบ 
ในการจัดหาวัตถุดิบเขามาปอนการผลิต เกี่ยวของกับแผนกบริการหลายฝาย หลายแผนกคาใชจายที่

เกิดข้ึนในการจัดหาวัตถุดิบตางๆ ใหมาอยูในสภาพที่พรอมจะปอนเขาสูการผลิตที่ควรนํามาคํานวณเปนตนทุนของ
วัตถุดิบ ไดแก คาขนสง คาเบี้ยประกัน คาภาษีตางๆ คาใชจายของแผนกจัดซื้อ คาใชจายของแผนกตรวจรับของ ค
าใชจายของคลังพัสดุ คาใชจายของแผนกบัญชีที่เกี่ยวกับการบันทึกรายการวัตถุดิบ และคาใชจายในแผนกตางๆ ที่



เกี่ยวของ  ดังนั้น ในการปฏิบัติจริงจึงมักใหคาใชจายเหลานี้เปนคาใชจายในการผลิตแทนการนํามารวมเปนตนทุนข
องวัตถุดิบ สวนตนทุนวัตถุดิบที่จะนํามาใชคํานวณตนทุนผลิตจะใชตนทุนวัตถุดิบตามใบกํากับสินค้า 

การควบคุมวัตถุดิบ 
ในกิจการอุตสาหกรรมโดยทั่วไปจะตองมีการควบคุมภายในเกี่ยวกับวัตถุดิบ การควบคุมภายในเกี่ยวกับ

วัตถุดิบจะประกอบดวย 
 1. การควบคุมเก่ียวกับการซื้อและการตรวจรับวัตถุดิบ (Purchase and Receipt of Material) 
 2. การควบคุมเกี่ยวกับการเก็บรักษาวัตถุดิบและการเบิกใชวัตถุดิบ (Storage of Material and 

Requisition and Consumption of Material) 
 

การควบคุมวัตถุดิบ 
การควบคุมวัตถุดิบเกี่ยวกับการซื้อและการตรวจรับวัตถุดิบ เมื่อฝายผลิตตองการผลิตสินคา ก็จะมีการกะ

ประมาณจํานวนวัตถุดิบที่ตองการและเสนอใหฝายจัดซื้อดําเนินการจัดซื้อ ซึ่งในข้ันตอนการจัดซื้อนี้ถือเปนขั้นตอน
ในการจัดหาวัตถุดิบจะตองมีการดําเนินการในลักษณะใหมีการควบคุมโดยเอกสารหลักฐานดังนี้ 

การควบคุมเกี่ยวกับการเก็บรักษาวัตถุดิบและการเบิกใช้วัตถุดิบ ที่กล าวมาแลวขางตนเปนการกลา
วถึงการควบคุมวัตถุดิบในขั้นตอนการจัดหาวัตถุดิบ ซึ่งเริ่มตั้งแตการสั่งซื้อ การตรวจรับ จนกระทั่งวัตถุดิบถูกสงเข
าคลังวัตถุดิบ ในหัวขอนี้จึงเปน การกลาวถึงการควบคุมวัตถุดิบในขณะที่วัตถุดิบอยู ในคลังเก็บเอกสารที่ใชใน
ขั้นตอนนี้ ไดแก 

1. ใบเบิกวัตถุดิบ (Material Requisition หรือ Stores Requisition) 
2.  รายงานการส่งคืนวัตถุดิบ (Returned Material Report) 
การค านวณต้นทุนวัตถุดิบเบิกใช้และต้นทุนวัตถุดิบคงเหลือ 

เมื่อเริ่มตนการผลิต ถากิจการมีการซื้อวัตถุดิบเขาคลังหลายครั้งในราคาที่แตกตางกัน ก็จะประสบ
ปัญหาในการคํานวณตนทุนวัตถุดิบที่เบิกใชและตนทุนวัตถุดิบคงเหลือในวันสิ้นงวด เพราะมีวิธีการ
คํานวณไดหลายวิธีโดยอาศัยหลักการบันทึกของคงเหลือ 2 วิธี คือ 
 
 
 
 
 

 



การคํานวณตนทุนวัตถุดิบคงเหลือสิ้นงวด และตนทุนวัตถุดิบ เบิกใชในระหวางงวด มีวิธีการคํานวณหรือตีราคาได
หลายวิธี ไดแก 
วิธีการตีราคาวัตถุดิบคงเหลือตามราคาทุน มีวิธีการคํานวณดังนี้คือ  

1. ราคาทุนที่แทจริงหรือเจาะจง (Specific Identification Method)  
2. เขากอน - ออกกอน (First in -First out หรือ FIFO )  
3. ถัวเฉลี่ยอยางงาย (Simple Average Method)  
4. ถัวเฉลี่ยถวงน้ำหนัก (Weighted Average Method) 

 
วิธีราคาทุนที่แท้จริงหรือเจาะจง 

วิธีราคาทุนที่แท้จริงหรือเจาะจง วิธีนี้เหมาะกับกิจการที่มีวัตถุดิบอยูเพียง 2-3 ชนิด หรือสินคาราคาแพงมี
ลักษณะเฉพาะ เชน เพชร พลอย รถยนต เปนตน 
วิธีเข้าก่อน – ออกก่อน 

วิธีนี้มีสมมติฐานวา วัตถุดิบที่ซ้ือมากอนควรจะเบิกใชในการผลิตกอน โดยเฉพาะวัตถุดิบที่เสื่อมสภาพงาย 
ดังนั้น วัตถุดิบคงเหลืออยูในวันสิ้นงวด จึงเปนวัตถุดิบที่ซ้ือมาในครั้งหลังสุดยอนขึ้นไปหาครั้งแรก  
วิธีถัวเฉลี่ยอย่างง่าย 

วิธีถัวเฉลี่ยอย่างง่าย วิธีนี้เปนการนําเอาตนทุนวัตถุดิบตอหนวย ทั้งท่ีเหลือตนงวดและซื้อในระหวางงวดมา 
รวมกัน แลวหารดวยจํานวนครั้งของการซื้อ จะไดตนทุนถัวเฉลี่ยตอหนวยเพียงราคาเดียว 
วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงนํ้าหนัก 

วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงนํ้าหนัก เปนวิธีที่ถือวาวัตถุดิบทุกหนวยมีโอกาสถูกเบิกใชไดเทากัน เนื่องจาก วัตถุดิบมี
ลักษณะ ที่เหมือนกัน เชน ขาวโพด ถั่ว เปนตน หรือของเหลวตางๆ 
การตีราคาวัตถุดิบคงเหลือวิธีราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับท่ีต่ำกว่า 

การตีราคาวัตถุดิบคงเหลือตามที่กลาวมาแลวขางตนเปนการตีราคาทุนตามมาตรฐาน การบัญชี ฉบับที่ 2 
เรื่อง สินค้าคงเหลือ กําหนดวิธีการตีราคาสินคาคงเหลือไววา สินคาคงเหลือ ตองวัดมูลคาดวยราคาทุนหรือมูลคา
สุทธิที่จะไดรับแลวแตมูลคาใดจะต่ำกวา 

กิจการตองไมปรับมูลคาวัตถุดิบหรือวัสดุอื่นที่ถือไวเพื่อใชใชในการผลิตสินคาใหลดต่ำกวาราคาทุน ถา
สินคาสําเร็จรูปที่ผลิตจากวัตถุดิบหรือวัสดุนั้นคาดวาจะขายไดในราคาเทากับหรือสูงกวาราคาทุน อยางไรก็ตาม 
เมื่อการที่ราคาวัตถุดิบลดลงเปนขอบงชี้วา ตนทุนของสินคาสําเร็จรูปนั้นสูงกวามูลคาสุทธิที่จะไดรับ กิจการตอง
ปรับลดมูลคาวัตถุดิบใหลดลงเทากับมูลคาสุทธิที่จะไดรับในสถานการณเชนนี้ ตนทุนเปลี่ยนแทนของวัตถุดิบ
อาจจะเปนมูลคาที่ดีท่ีสุดในการกําหนดมูลคาสุทธิที่จะไดรับ 

 



วิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบ 
การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบนั้น จะเริ่มตั้งแตขั้นการจัดหาวัตถุดิบ หรือการซื้อวัตถุดิบและวัตถุดิบที่

กิจการใชในการผลิตนั้นมักจะมีหลายชนิด ดังนั้นกิจการจึงตองมีการใชบัญชีคุมยอดกับบัญชียอยประกอบกัน ใน
การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบ บัญชีคุมยอดวัตถุดิบจะเปนบัญชีแยกประเภททั่วไป สวนบัญชียอยนั้นจะหมายถึง
บัตรวัตถุดิบแตละชนิด 

การบันทึกบัญชีวัตถุดิบจะเกิดขึ้นหลังจากที่แผนกบัญชีไดตรวจสอบเอกสารทั้ง 3 ฉบับคือ ใบสั่งซื้อ ใบ
ตรวจรับของ ใบกํากับสินคา เรียบรอยแลว กิจการก็จะจัดทําใบสําคัญจายเงิน (Disbursement Voucher) และ
หากมีการสงคืนวัตถุดิบใหผูขาย กิจการก็จะจัดทําใบหักหนี้สงใหผูขายดวย 
การบันทึกบัญชีกรณีวัตถุดิบคงเหลือที่ตรวจนับได้ไม่ตรงกับยอดตามบัญชี 
บางครั้งกิจการตรวจนับวัตถุดิบไดไมตรงกับยอดคงเหลือที่ปรากฏในบัญชี หรือในบัตรวัตถุดิบก็จะมีการปรับปรุง
รายการดังกลาว โดยปฏิบัติตามข้ันตอนดังนี้ 
 ขั้นตอนที่ 1 แกไขในบัตรวัตถุดิบโดยบันทึกจํานวนที่ขาดหรือสูญหายลงในชองจาย 
 ขั้นตอนที่ 2 บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป หลังจากแกไขจํานวนในบัตรวัตถุดิบในขั้นตอนที่ 
1 แลวทําการปรับปรุงรายการวัตถุดิบ ขาดหรือเกินดังนี้  
  กรณีท่ี 1 วัตถุดิบขาดจากบัญชีโดยไมทราบสาเหตุ 
  กรณีท่ี 2 วัตถุดิบเกินจากบัญชีโดยไมทราบสาเหตุ 
  กรณีท่ี 3 วัตถุดิบขาดหรือเกินโดยทราบสาเหตุ 
สาเหตุการตรวจนับวัตถุดิบและบัตรวัตถุดิบไมตรงกัน  
1.การเก็บรักษาไมดีพอ เชน สถานที่เก็บไมไดมาตรฐาน การระเหยหรือหดตัวของวัตถุดิบสภาพของวัตถุดิบหรือ
จัดเก็บไมดีพอ 
2.การขาดความระวังที่ดีเชน โดนขโมยหรือถูกยักยอกวัตถุดิบ จงใจทุจริตของพนักงาน 
3.การบันทึกบัญชีไม่รอบคอบ เชน ไมไดทําเอกสารตางๆ ใหครบวงจรวัตถุดิบ บันทึกรับ จายไมครบถวน หรือ
บันทึกบัญชีผิดพลาด 
 
 
 
 
 
 
 



 ใบงานที่  3 หน่วยที่   3 
รหัสวิชา   30201-2003          ชื่อวิชา การบัญชีต้นทุน 1 สอนครั้งที่  4-5 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ การบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบ 
ทฤษฎี      1      ชม. 
ปฏิบัติ      4     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน การบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบ  
 
จงตอบคำถามต่อไปนี้  
1.จงบอกความหมายของต้นทุนในการจัดหาวัตถุดิบ พร้อมยกตัวอย่างประกอบ 
.............................................................................................................................................................................. 
.............................................................................................................................................................................. 
.............................................................................................................................................................................. 
2. ภาษีมูลค่าเพ่ิมมีความสำคัญต่อการคำนวณต้นทุนการผลิตในกิจการอุตสาหกรรมอย่างไร 
.............................................................................................................................................................................. 
.............................................................................................................................................................................. 
3.จงอธิบายกระบวนการเกี ่ยวกับการซื ้อวัตถุดิบว่าเกี ่ยวข้องกับฝ่ายใดบ้าง พร้อมเอกสารที ่เกี ่ยวข้องกับ
กระบวนการดังกล่าว 
.............................................................................................................................................................................. 
.............................................................................................................................................................................. 
4. ในกรณีที่กิจการใช้ราคาทุนบันทึกต้นทุนวัตถุดิบ การคำนวณต้นทุนวัตถุดิบเบิกใช้และตีราคาวัตถุดิบคงเหลือ
ปลายงวดจะทำได้กี่วิธี อะไรบ้าง อธิบายสรุปแต่ละวิธี 
.............................................................................................................................................................................. 
.............................................................................................................................................................................. 
5.แบบฟอร์มเกี่ยวกับวัตถุดิบแบบฟอร์มใด ที่ใช้เป็นข้อมูลในการบันทึกรายการต่อไปนี้ 
 ก. วัตถุดิบที่ซ้ือมาไว้ในคลังวัตถุดิบ 
 ข. วัตถุดิบที่เบิกใช้จากคลังวัตถุดิบ 
.............................................................................................................................................................................. 
.............................................................................................................................................................................. 
.............................................................................................................................................................................. 
 



 
 แผนการจัดการเรียนรู้ หน่วยที่   4 

รหัสวิชา   30201-2003          ชื่อวิชา การบัญชีต้นทุน 1 สอนครั้งที่  6-8 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ การบัญชีเกี่ยวกับค่าแรงงาน 
ทฤษฎี      1      ชม. 
ปฏิบัติ      4     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน การบัญชีเกี่ยวกับค่าแรงงาน  

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 
การบัญชีเกี่ยวกับค่าแรงงาน ด้วยความมีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน / เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ (ถ้ามี) 
2.1 มาตรฐานอาชีพ ผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี   สมรรถนะย่อย บันทึกบัญชีเกี่ยวกับต้นทุนการผลิต 

        2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและการบัญชี 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 

            1.   แสดงความรู้เกี่ยวกับค่าแรงงานในเรื่องจำแนกประเภทของค่าแรงงาน เงินพิเศษ และสวัสดิการ 
            2.   บันทึกควบคุมเกี่ยวกับค่าแรง ตามหลักการบันทึก 
       3.   ทำบัญชีเกี่ยวกับค่าแรงงาน ตามหลักการคำนวณค่าแรงงานตามเงื่อนไขท่ีกำหนด 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม 
ด้านความรู้ (Knowledge) 

1. อธิบายความหมายของค่าแรงงานและการควบคุมเกี่ยวกับค่าแรงงานได้ 
2. อธิบายเงินพิเศษต่าง ๆ และสวัสดิการได้  

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
1. คำนวณต้นทุนค่าแรงงานได้ 
2. วิเคราะห์และจำแนกประเภทของค่าแรงงานได้ 
3. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับค่าแรงงานได้ 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
        มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับค่าแรงงาน 

5. สาระการเรียนรู้  

                4.1  ความหมายของค่าแรงงาน 

      4.2  การควบคุมเก่ียวกับค่าแรงงาน 



               4.3  การวิเคราะห์และจำแนกประเภทของค่าแรงงาน 
 
6. กิจกรรมการเรียนการสอน (2W3P : 5 ขั้นการจัดการเรียนรู้) 

6.1 ขั้นนำเข้าสู่บทเรียน (Warm up) 
ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 
ผู้สอนเฉลยงานที่มอบหมายใบงานหน่วยที่ 
3 ข้อ 3-15 

ผู้เรียนตรวจใบงานหน่วยที่ 3 ข้อ 3-6 
 

2) 
ผู้สอนให้ผู้เรียนทำแบบประเมินผลการ
เรียนรู้ก่อนเรียนหน่วยที่ 4 

ผู้เรียนทำแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน
หน่วยที่ 4 

3) 
ผู้สอนใช้คำถามเพ่ือกระตุ้นการเรียนรู้ของ
ผู้เรียน ด้วยคำถามว่า “ค่าแรงงานทางตรง
และค่าแรงงานทางอ้อม ต่างกันอย่างไร” 

ผู้เรียนตอบคำถาม “ค่าแรงงานทางตรงและ
ค่าแรงงานทางอ้อม ต่างกันอย่างไร” 

4) ผู้สอนนำเข้าสู่บทเรียนโดยให้ผู้เรียนช่วยกัน 
ค้นหา การจัดประเภทค่าแรงงานทางตรง
และค่าแรงงานทางอ้อมในแต่ละโรงงาน
อุตสาหกรรมการผลิต ยกตัวอย่างประกอบ 
สืบค้นทางอินเทอร์เน็ต 
 
 

ผู้เรียนค้นหา การจัดประเภทค่าแรงงานทางตรง
และค่าแรงงานทางอ้อมในแต่ละโรงงาน
อุตสาหกรรมการผลิต ยกตัวอย่างประกอบ โดย
สืบค้นทางอินเทอร์เน็ต 
 
 
 

 
 

 

 

        6.2 ขั้นการสอน / การนำเสนอ (Presentation) 
ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 

ผู้สอนใช้เทคนิคการสอน วิธีการบรรยาย 
โดยใช้สื่อการสอน Power point 
ประกอบการสอนในหัวข้อเรื่อง ดังนี้ 
1. ความหมายของค่าแรงงาน 
2. การควบคุมเกี่ยวกับค่าแรงงาน 
 

ผู้เรียนฟังและจดบันทึก 
 
 
 
 
 

2) 
ผู้สอนใช้เทคนิคการสอน วิธีสาธิต เรื่อง  
การวิเคราะห์และจำแนกประเภทของ
ค่าแรงงาน 

ผู้เรียนฟังการสาธิตและนำไปปฏิบัติ 
 
 



3) 
ผู้สอนให้ผู้เรียนซักถามพร้อมแสดงความ
คิดเห็นร่วมกัน เป็นการแลกเปลี่ยนความรู้
กัน 

ผู้เรียนแสดงความคิดเห็นเพ่ิมเติมหรือซักถามเมื่อ
ไม่เข้าใจ พร้อมแสดงความคิดเห็นและ
แลกเปลี่ยนเรียนรู้ จดบันทึก 

4) 
ผู้สอนยกตัวอย่างประกอบเพ่ือให้ผู้เรียน
เข้าใจมากยิ่งข้ึน ถ้าไม่เข้าใจให้ซักถาม 

ผู้เรียนฟังและทำตัวอย่างตามผู้สอน ซักถามกรณี
ไม่เข้าใจ 

 

 
6.3 ขั้นฝึกฝน/ลงมือปฏิบัติ (Practice) 

ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 
ผู้สอนให้ผู้เรียนฝึกทักษะการวิเคราะห์และ
จำแนกประเภทของค่าแรงงาน 
 

ผู้เรียนฝึกทักษะการวิเคราะห์และจำแนกประเภท
ค่าแรงงาน 
 

2) ผู้สอนให้ผู้เรียนทำใบงานหน่วยที่ 4 ข้อ 4-1  ผู้เรียนทำใบงานหน่วยที่ 4 ข้อ 4-1 
 

6.4 ขั้นประยุกต์ใช ้(Production) 
ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) ผู้สอนให้ผู้เรียนนำความรู้ที่เรียนไปในการ
ทำใบงานหน่วยที่ 4 ข้อ 4-2 และข้อ 4-3  
ซึ่งผู้เรียนต้องประยุกต์ใช้ความรู้ด้านทักษะ
คำนวณค่าแรงงานและวิเคราะห์จำแนก
ค่าแรงงาน 
 

ผู้เรียนนำความรู้ที่เรียนไปในการทำใบงานหน่วย
ที่ 4 ข้อ 4-2 และข้อ 4-3 ประยุกต์ใช้ความรู้ด้าน
ทักษะคำนวณค่าแรงงานและวิเคราะห์จำแนก
ค่าแรงงาน 
 
 

 

 

2) ผู้สอนเฉลยใบงานที่ผู้เรียนได้ทำไป ผู้เรียนตรวจใบงานที่ทำไป 

3) 
ผู้สอนสอบถามคะแนนใบงานของผู้เรียน
เพ่ือนำไปพัฒนาการสอนในครั้งถัดไป 

ผู้เรียนบอกคะแนนใบงานที่ทำไป 
 

 

        6.5 ขั้นสรุป/ประเมินผล (Wrap up) 
ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) ผู้สอนสรุปเนื้อหาสาระสำคัญอีกครั้ง ผู้เรียนฟัง พร้อมจดบันทึก 

2) 
ผู้สอนมอบหมายให้ผู้เรียนทำใบงานหน่วยที่ 
4 ข้อ 4-5 เป็นการบ้าน แล้วนัดหมายส่ง
งานในครั้งถัดไป 

ผู้เรียนจดการนัดหมายส่งงานที่ผู้สอนมอบหมาย 
 
 

 



7. ส่ือและแหล่งการเรียนรู้ 
7.1 สื่อสิ่งพิมพ์ 

                1)  หนังสือแบบเรียน การบัญชีต้นทุน 1 ของบริษัท สำนักพิมพ์เอมพันธ์ จำกัด 
7.2 สื่อโสตทัศน์ 

1) Power Point 
2) Projector 

7.3 ส่ือออนไลน์ 
1) Youtube 
2) Google Classroom 

7.4 ส่ือจำลองหรือของจริง 
- 

7.5 อ่ืน ๆ  
1) มาตรฐานการบัญชีไทย 
2) เว็บไซด์ต่าง ๆ 

8. หลักฐาน/เอกสารประกอบการเรียนรู้  
 8.1  แผนการจัดการเรียนรู้มุ่งเน้นสมรรถนะอาชีพ  
 8.2  ใบเช็ครายชื่อ 
 8.3  แบบฝึกหัดประจำหน่วย 
 8.4  ใบงานประจำหน่วย 
 8.5  แบบประเมินผลการเรียนรู้ประจำหน่วย 
9. การวัดและการประเมินผล 

9.1 วิธีวัดและการประเมินผล 
1) เช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน 
2) สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
3) ทำใบงาน 
4) ประเมินผลการเรียนรู้ 

9.2 เครื่องมือวัดและการประเมินผล 
1) ใบเช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน 
2) แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
3) ใบงาน 
4) แบบประเมินผลการเรียนรู้ 



9.3 เกณฑ์วัดและการประเมินผล 
                1)  เข้าเรียนสายไม่เกิน 15 นาท ี
       2)  เกณฑ์การสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 80 
       3)  เกณฑ์การประเมินใบงาน คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 70 
       4)  เกณฑ์การประเมินผลการเรียนรู้ คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 70 
 
10. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้ 

10.1 ผลการจัดการเรียนรู้ตามแผนการสอน 
       1) วัน เดือน ปี ..............สอนครั้งที่ ...6/15.... สาขา/ชั้นปี  ................จำนวนผู้เรียน..........คน    
มาเรียนปกติ...........คน ขาดเรียน............คน ลาป่วย............คน ลากิจ...........คน มาสาย...........คน 

2) หัวข้อเรื่อง/เนื้อหา
สาระ :  …………………….……………………………………………………………………..………….............................
............................................................................................................................. ..................... 

  ❑ สอนครบตามหัวข้อเรื่องในแผนฯ  ❑ สอนไม่ครบเนื่องจาก........................................ 
  3) กิจกรรม/วิธีการสอน 
   ❑ ครูแนะนำและบอกจุดประสงค์     ❑ ครูอธิบาย/ถาม-ตอบ/สาธิต/. 
   ❑ ทำแบบทดสอบก่อนเรียน      ❑ ทำแบบทดสอบหลังเรียน 
   ❑ ทำแบบฝึกหัด/โจทย์ปัญหา      ❑ ทำใบกิจกรรม/ใบงาน 
   ❑ อ่ืน ๆ (ระบุ)...................................................................................................................  
  4) สื่อการเรียนรู้/แหล่งการเรียนรู้ : …..……………………………………………………………………….......... 
  .......................................................................................................................................................  
 10.2 ผลการเรียนรู้ของผู้เรียน/ผลการสอนของครู/ปัญหาที่พบ 
  1) การวัดผลและประเมินผล/ผลการเรียนรู้ของผู้เรียน : ………………………………………………..…….. 
       ............................................................................................................................. ........................... 
  2) สมรรถนะที่ผู้เรียนได้รับ : .................................................................................................. ........ 
      ............................................................................................................................. ............................ 
  3) สอดแทรกคุณธรรม จริยธรรม และค่านิยม : ..…………………………………………………………..….... 
      ……………........................................................................................................................ .................. 
  4) ผลการสอนของครู : ..……………………………………………………………………………………..…….……. 
      ……………........................................................................................................................ .................. 



  5) ปัญหาที่นำไปสู่การวิจัย : ..………………………………………………………………………………..….……... 
      ……………........................................................................................................................ .................. 
 10.3 แนวทางการพัฒนาคุณภาพการสอน/แก้ปัญหา 
  1) ผลการใช้และปรับปรุงแผนการสอนครั้งนี้ : .…………………………………………………………………... 
       ……………........................................................................................................................ ................. 
       ……………........................................................................................................................ .................
       ……………........................................................................................................................ ................. 
  2) แนวทางพัฒนาคุณภาพวิธีสอน/สื่อ/การวัดผล/เอกสารช่วยสอน   
       ……………........................................................................................................................ ................. 
       ……………........................................................................................................................ ................. 
       ……………........................................................................................................................ ................. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ใบความรู้ที่ 4 หน่วยที่   4 
รหัสวิชา   30201-2003          ชื่อวิชา การบัญชีต้นทุน 1 สอนครั้งที่  6-8 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ การบัญชีเกี่ยวกับค่าแรงงาน 
ทฤษฎี      1      ชม. 
ปฏิบัติ      4     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน การบัญชีเกี่ยวกับค่าแรงงาน  

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 
การบัญชีเกี่ยวกับค่าแรงงาน ด้วยความมีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน / เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ (ถ้ามี) 
2.1 มาตรฐานอาชีพ ผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี   สมรรถนะย่อย บันทึกบัญชีเกี่ยวกับต้นทุนการผลิต 

        2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและการบัญชี 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 

            1.   แสดงความรู้เกี่ยวกับค่าแรงงานในเรื่องจำแนกประเภทของค่าแรงงาน เงินพิเศษ และสวัสดิการ 
            2.   บันทึกควบคุมเกี่ยวกับค่าแรง ตามหลักการบันทึก 
       3.   ทำบัญชีเกี่ยวกับค่าแรงงาน ตามหลักการคำนวณค่าแรงงานตามเงื่อนไขท่ีกำหนด 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม 
ด้านความรู้ (Knowledge) 

3. อธิบายความหมายของค่าแรงงานและการควบคุมเกี่ยวกับค่าแรงงานได้ 
4. อธิบายเงินพิเศษต่าง ๆ และสวัสดิการได้  

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
4. คำนวณต้นทุนค่าแรงงานได้ 
5. วิเคราะห์และจำแนกประเภทของค่าแรงงานได้ 
6. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับค่าแรงงานได้ 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
        มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับค่าแรงงาน 

 
 
 
 
 



5.เนื้อหาสาระ 
ค่าแรงงาน เป็นส่วนประกอบส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิต แบ่งออกเป็นค่าแรงทางตรงและค่าแรง 

ทางอ้อม ในการปฏิบัติงานของคนงานนั้น กิจการจะต้องมีการวางกฎเกณฑ์เป็นอย่างดี ตั้งแต่การเข้าทำงาน การ
ปฏิบัติงานในโรงงานเวลาปกติ การทำงานล่วงเวลาทั้งในวันปกติและวันหยุด และพึงระมัดระวังในการ ปฏิบัติตาม
กฎหมายแรงงาน เพื่อให้การคำนวณค่าแรงให้กับคนงานนั้นเป็นไปอย่างถูกต้องและยุติธรรม รวมทั้งสวัสดิการ
ต่างๆ ที่คนงานพึงจะได้รับซึ่งจะส่งผลให้คนงานมีขวัญและกำลังใจในการปฏิบัติงาน 
ความหมายของค่าแรง 

ค่าแรง ในที่นี้หมายถึง ค่าจ้าง (Wages) และเงินเดือน (Salaries) การจ่ายค่าจ้าง มักกระทำเป็นรายชั่วโมง 
(Hourly) รายวัน (Daily) รายชิ้น (Piecework) หรือรายเดือน การจ่ายเงินเดือนจะจ่ายเป็นประจำเดือนที่เท่าๆ กัน
ทุกเดือนประเภทของค่าแรงออกเป็น 2 ประเภท  

ความหมายของค่าแรง 
1. ค่าแรงทางตรง (Direct Labor Cost) เป็นค่าแรงที่กิจการจ่ายให้คนงานที่ทำหน้าที่ในการผลิตสินค้า

โดยตรง คือ เป็นผู้ทำการแปรสภาพวัตถุดิบให้กลายเป็นสินค้าสำเร็จรูป เช่น ค่าแรงของพนักงานแผนกผลิต ค่าแรง
ผู้ควบคุมเครื่องจักร (Operator) ค่าแรงทางตรงนี้จะคิดเข้าเป็นต้นทุนของชิ้นงานที่ผลิตโดยตรง  

2. ค่าแรงทางอ้อม (Indirect Labor Cost) เป็นค่าแรงที่จ่ายให้คนงาน หรือพนักงานที่อยู่ในแผนกอ่ืนๆ 
ในโรงงานที่ไม่ได้ทำการผลิตโดยตรง เช่น ค่าแรงของผู้ควบคุมพัสดุเงินเดือนยาม เงินเดือนผู้จัดการโรงงาน เป็นต้น 

การควบคุมเกี่ยวกับค่าแรง 
การควบคุมการทำงานและการบัญชีที่ดีเกี่ยวกับค่าแรงจึงเป็นสิ่งสำคัญในการควบคุมต้นทุนประเภทนี้ ใน

การจัดการเก่ียวกับแรงงานจึงต้องมีแผนกต่างๆ เข้ามาเกี่ยวข้องดังนี้ คือ 
1. แผนกบุคลากร (Personnel Department) มีหน้าที่จัดหาแรงงานต่างๆ เข้ามาในโรงงาน หน้าที่โดย

สรุปของแผนกนี้ คือ 
• การกำหนดมาตรฐานแรงงาน เกี่ยวข้องกับการแบ่งประเภทงาน 
• การว่าจ้าง เกี่ยวข้องกับการรับสมัคร การสัมภาษณ์ การทดสอบและการบรรจุเข้าทำงาน 
• การฝึกอบรม เกี่ยวข้องกับการอบรมฝึกฝน เพ่ือให้พนักงานได้มีความชำนาญเพิ่มขึ้น 
• สวัสดิการ เป็นเรื่องของการดูแลความปลอดภัยของคนงาน 

2. แผนกวางแผนการผลิต (Production Planning Department) มีหน้าที่ในการกำหนด แผนการ
ผลิตว่าจะใช้แรงงานประเภทใด แผนกใด เป็นจำนวนเท่าใด 
3. แผนกบัญชีเกี ่ยวกับค่าแรง(Payroll Accounting Department) มีหน้าที่เก็บเวลาทำงานของ

คนงาน คำนวณค่าแรง วิเคราะห์ค่าแรงเข้างาน และจ่ายค่าแรงให้คนงาน แผนกที่ทำหน้าที่นี้อาจแบ่งเป็น 3 แผนก
ย่อยๆ คือ 

• แผนกควบคุมเวลาทำงาน (Time-Keeping Department) มีหน้าที ่บันทึกเวลาทำงานของ
คนงาน 



• แผนกค่าแรง (Payroll Department) มีหน้าที่ค านวณค่าแรงตามเวลาที ่แผนกควบคุมเวลา
ทำงานรวบรวมได้ 

• แผนกบัญชีต้นทุน (Cost Accounting Department) ท าหน้าที่วิเคราะห์ค่าแรงที่คำนวณโดย
แผนกค่าแรง 

เอกสารที่ใช้ประกอบกระบวนการเกี่ยวกับค่าแรง ได้แก่ 
1. บัตรลงเวลา (Clock Card) หรือบตัรนาฬิกา เป็นบัตรที่จัดทำสำหรับคนงานแต่ละคนในแต่ละงวด

ค่าแรงเพื่อให้คนงานบันทึกเวลาที่เข้า-ออกในโรงงาน โดยสอดบัตรเข้าไปในนาฬิกาเพื่อประทับเวลา ซึ่งเรียกว่า 
การตอกบัตร 

2. บัตรบันทึกเวลาทำงาน (Time Ticket) คือ บัตรที่ใช้บันทึกเวลาที่พนักงานใช้ไปในการผลิตในลักษณะ
ต่างๆ เพื่อแสดงให้ทราบว่าพนักงานทำงานประเภทใด ที่ไหน ใช้เวลาเท่าใด 

3. ทะเบียนค่าแรง (Payroll Record) เป็นหน้าที่ของแผนกค่าแรงที่จะจัดทำทะเบียนค่าแรงขึ้น เพื่อใช้
บันทึกค่าแรงของพนักงานทุกคน ที่คำนวณได้จากบัตรบันทึกเวลาทำงาน  

4. ใบสรุปต้นทุนค่าแรงงาน (Labor Cost Summary) ใบสรุปต้นทุนค่าแรงงานเป็นเอกสารที่ ใช้บันทึก
ค่าแรงงานที่ได้วิเคราะห์และแยกประเภทแล้วว่าเป็นค่าแรงงานทางตรง หรือค่าแรงทางอ้อม 

การคำนวณต้นทุนค่าแรง 
การคำนวณต้นทุนค่าแรงเป็นหน้าที่ของแผนกค่าแรง (Payroll Department) ที่จะต้องคำนวณและ

จำแนกประเภทของเงินเดือนและค่าแรงต่างๆ ในแต่ละงวดที่จะต้องจ่ายให้กับพนักงานและคนงานโดยจะคำนวณ
จากบัตรบันทึกเวลาทำงานของคนงานแต่ละคนเป็นค่าแรงเบื้องต้น หักด้วยรายการหักต่างๆ เป็นค่าแรงสุทธิ 
จากนั้นก็จะส่งข้อมูลเหล่านี้ไปยังแผนกการเงิน และแผนกบัญชีต่อไป เพื่อดำเนินการจ่ายค่าแรง และบันทึกบัญชี
ต่อไป 

การคำนวณค่าแรงเบื้องต้น (Gross Payrolls) 
เป็นค่าแรงก่อนหักรายการต่างๆ ของคนงาน โดยคำนวณจากชั่วโมงการทำงาน  หรืออาจคำนวณจ่ายเป็น

รายชิ้นงาน ค่าแรงเบื้องต้นนี้คำนวณได้จากค่าแรงปกติรวมกับค่าแรงล่วงเวลา ดังนี้ คือ 
 1. การคำนวณค่าแรงปกติ 
การคำนวณตามชั่วโมงการทำงาน 
ค่าแรงปกติ = จำนวนชั่วโมงการทำงาน x อัตราค่าแรงรายช่ัวโมง 
การคำนวณตามชิ้นงาน 
ค่าแรงปกติ = จำนวนหน่วยที่ผลิตได้ x อัตราค่าแรงรายช้ิน 
 2. การคำนวณค่าแรงล่วงเวลา(Overtime)  
กฎหมายคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 ได้บัญญัติเกี่ยวกับกำหนดเวลาทำงานปกติของกิจการอุตสาหกรรม

ว่า หากลูกจ้างทำงานเกินกว่าเวลาและชั่วโมงปกติที่กิจการกำหนดไว้ นายจ้างจะต้องจ่ายค่าแรงล่วงเวลาให้แก่
ลูกจ้าง อัตราค่าล่วงเวลาตามกฎหมายคุ้มครองแรงงาน แบ่งได้เป็น 



อัตราค่าล่วงเวลาในวันทำงานปกติ หมายถึง ถ้าคนงานทำงานนอกเวลาปกติ นายจ้างจะต้องจ่าย
ค่าแรงงานให้ลูกจ้างในอัตราหนึ่งเท่าครึ่งของค่าแรงต่อชั่วโมงหรือต่อหน่วยของผลงานในเวลาทำงานปกติ 

อัตราล่วงเวลาในวันหยุด ถ้าคนงานหรือพนักงานลูกจ้างทำงานในวันหยุด หรือวันอ่ืนๆ นายจ้างต้องจ่าย
ค่าล่วงเวลาให้แก่ลูกจ้างตามหลักเกณฑ์ 

สรุป ค่าแรงงานเบื้องต้น = ค่าแรงงานปกติ + ค่าแรงงานล่วงเวลา 
การคำนวณค่าแรงสุทธิ(Net Payroll or Net Earning) 
ในการจ่ายค่าแรงและเงินเดือนให้คนงานหรือพนักงาน กิจการจะหักภาษีเงินได้ของคนงานไว้ เพื่อนำส่ง

สรรพากรที่ตั้งอยู่ในเขตหรืออำเภอที่กิจการตั้งอยู่ นอกจากรายการภาษีเงินได้แล้ว ก็อาจมีรายการหักอื่นๆ อีก 
รายการหักดังกล่าวทุกรายการจะนำไปหักจาก ค่าแรงเบื้องต้น เพ่ือคำนวณหาค่าแรงสุทธิประจำงวด 

สรุป ค่าแรงงานสุทธิ = ค่าแรงงานเบื้องต้น – รายการหักต่าง ๆ 
การวิเคราะห์และจำแนกประเภทของค่าแรง 
เมื่อพนักงานในแผนกค่าแรงได้คำนวณค่าแรงที่กิจการจะต้องจ่ายในแต่ละงวดเสร็จแล้ว ก็จะมอบให้

พนักงานที่ทำหน้าที่วิเคราะห์ค่าแรงได้ทำการวิเคราะห์ค่าแรงของงวดนั้นๆ ออกเป็นค่าแรงทางตรงและค่าแรง
ทางอ้อม เมื่อวิเคราะห์และจำแนกค่าแรงได้แล้วก็จะบันทึกไว้ในใบสรุปต้นทุนค่าแรงงาน 

การจ่ายค่าแรง 
การจ่ายค่าแรงให้แก่คนงานหรือพนักงาน อาจจ่ายให้ตามรายชิ้นของผลงานที่ทำได้ หรืออาจจ่ายเป็นราย

ชั่วโมงท่ีท างาน บางประเภทอาจจ่ายในรูปของเงินเดือนประจำ การจ่ายค่าแรงและเงินเดือนดังกล่าวอาจจ่ายเป็น
เงินสดหรือเช็คก็ได้ 

การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับค่าแรง 
การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับค่าแรง จะประกอบด้วย 3 ขั้นตอน คือ 
 1. บันทึกค่าแรงเบื้องต้น รายการหักต่างๆ และค่าแรงสุทธิ 
 2. บันทึกค่าแรงเป็นต้นทุนการผลิต 
 3. บันทึกการจ่ายค่าแรงแก่คนงาน 
เงินพิเศษต่าง ๆ และสวัสดิการ 
ค่าล่วงเวลา(Overtime) หมายถึง  ค่าแรงที่จ่ายให้พนักงานหรือคนงานในช่วงนอกเวลางานปกติ การคิด

ค่าล่วงเวลาเป็นต้นทุนการผลิต มีหลักเกณฑ์ ดังนี้ 
 1. ค่าล่วงเวลาของคนงาน ซึ่งไม่ได้ทำการผลิตสินค้าโดยตรง ถือเป็นต้นทุนค่าใช้จ่ายในการผลิต 
 2. ค่าล่วงเวลาของคนงาน ซึ่งทำหน้าที่ในการผลิตสินค้าโดยตรงให้พิจารณา ดังนี้ 

• ถ้าการทำงานล่วงเวลาเกิดข้ึนจากการรับงานจากลูกค้า กรณีเช่นนี้จะถือว่าค่า
ล่วงเวลานั้นเป็นค่าแรงทางตรง 

• ถ้าการทำงานล่วงเวลาเกิดข้ึน จากการที่กิจการรับงานไว้เกินกำลังที่จะผลิตได้
ทันในเวลาปกติ กรณีเช่นนี้จะถือว่า ค่าล่วงเวลาที่ต้องจ่ายเพ่ิมข้ึนจากอัตราปกติ



เป็นค่าใช้จ่ายในการผลิต ส่วนที่จ่ายในอัตราปกติถือเป็นต้นทุนค่าแรงงาน
ทางตรง 

• เงินรางวัลพนักงาน (Bonus) เงินรางวัลพนักงานเป็นผลตอบแทนที่กิจการจ่ายไปเพ่ือเพ่ิมขวัญและ
กำลังใจแก่พนักงานนอกเหนือจากค่าจ้างหรือเงินเดือน ปกตินิยมจ่ายเป็นรางวัลพนักงานในวันสิ้นปี
ดำเนินงานและมักจะจ่ายเมื่อกิจการมีผลกำไรสุทธิเท่านั้น โดยอาจ กำหนดว่าจ่ายเป็นกี่เท่าของเงินเดือน 
หรือกำหนดเป็นเปอร์เซ็นต์ของกำไรสุทธิประจำปี 

• ค่าแรงระหว่างวันหยุด พักผ่อน (Vacation Pay) การคำนวณค่าแรงที่จ่ายให้นี้ใช้หลักการเดียวกับการ
จ่ายเงินรางวัลพนักงาน คือ ถือว่าเงินที่จ่ายนี้เป็นค่าใช้จ่ายในการผลิต 

• เงินบำนาญ (Employee Pension Cost) หมายถึง เงินที่ลูกจ้างจะได้รับเมื่อเกษียณอายุ การกำหนด
นโยบายเกี่ยวกับเงินบำนาญ กิจการอาจกำหนดเพียงฝ่ายเดียวหรืออาจกำหนดร่วมกันกับลูกจ้าง  

• ค่าเข้ากะ(Shift Premium) เป็นเงินพิเศษที่กิจการจ่ายให้ลูกจ้างกรณีทำงานนอกเวลาปกติ ซึ่งเป็นการ
จ่ายให้เป็นกรณีพิเศษเพ่ือชดเชยกับการที่ลูกจ้างทำงานในตอนกลางคืน ผู้ที่ทำงานในช่วงกะกลางคืน จะ
ได้รับเงินเพ่ิมพิเศษที่เรียกว่า ค่าเข้ากะ หรือเงินเพ่ิมพิเศษยามวิกาล  

• เงินชดเชยเมื่อออกจากงาน เป็นเงินที่บริษัทจ่ายให้พนักงานในกรณีท่ีให้พนักงานออกจากงานโดยไม่มี
ความผิด ตามกฎหมายคุ้มครองแรงงานได้บัญญัติให้ลูกจ้างมีสิทธิได้รับค่าชดเชย หากนายจ้างเลิกจ้างโดย
ไม่มีความผิด 

• เงินสวัสดิการอ่ืนๆ กิจการบางแห่งก็ยังได้จัดสวัสดิการด้านต่างๆ เช่น ค่ารักษาพยาบาล การจัดรถรับส่ง
พนักงานการเลี้ยงอาหารกลางวันแก่พนักงาน เป็นต้น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ใบงานที่ 4 หน่วยที่   4 
รหัสวิชา   30201-2003          ชื่อวิชา การบัญชีต้นทุน 1 สอนครั้งที่  6-8 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ การบัญชีเกี่ยวกับค่าแรงงาน 
ทฤษฎี      1      ชม. 
ปฏิบัติ      4     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน การบัญชีเกี่ยวกับค่าแรงงาน  
 
จงตอบคำถามต่อไปนี้  
1. จงอธิบายความหมายของค่าแรง 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………..... 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………..... 
 

2. ให้อธิบายถึงความหมายของค่าแรงงานทางตรงและค่าแรงงานทางอ้อม พร้อมทั้งอธิบายลักษณะที่
แตกต่างระหว่างค่าแรงทั้ง 2 ประเภท  
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………..... 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………..... 
 

3. กระบวนการเกี่ยวกับค่าแรงงานโดยสรุปมีขั้นตอนอะไรบ้าง ให้อธิบายแต่ละขั้นตอนโดยสังเขป 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………..... 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………..... 
 

4. เอกสารที่ใช้ประกอบกระบวนการเก่ียวกับค่าแรงมีอะไรบ้าง อธิบายลักษณะการใช้เอกสารนั้นๆ  
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………..... 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………..... 
 

5. จงอธิบายความหมายของค่าล่วงเวลาพร้อมทั้งอธิบายหลักเกณฑ์การพิจารณาค่าล่วงเวลา  
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………..... 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………..... 



 
 แผนการจัดการเรียนรู้ หน่วยที่   5 

รหัสวิชา   30201-2003          ชื่อวิชา การบัญชีต้นทุน 1 สอนครั้งที่  9-10 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ การบัญชีเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายการผลิต 
ทฤษฎี      1      ชม. 
ปฏิบัติ      4     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน การบัญชีเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายการผลิต  

.1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 
การบัญชีเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายการผลิต ด้วยความมีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน / เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ (ถ้ามี) 
2.1 มาตรฐานอาชีพ ผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี   สมรรถนะย่อย บันทึกบัญชีเกี่ยวกับต้นทุนการผลิต 

        2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและการบัญชี 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 

            1.   แสดงความรู้เกี่ยวกับค่าใช้จ่ายการผลิตของแผนกต่าง ๆ 
            2.   คำนวณและบันทึกบัญชีเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายการผลิตที่เกิดจากแผนกต่าง ๆ 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม 
ด้านความรู้ (Knowledge) 

1. อธิบายความหมายและลักษณะค่าใช้จ่ายการผลิตได้ 
2. อธิบายลักษณะการเกิดค่าใช้จ่ายการผลิตจริงได้  

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
1. บันทึกบัญชีค่าใช้จ่ายการผลิตที่เกิดขึ้นจริงได้ 
2. คำนวณอัตราค่าใช้จ่ายการผลิตคิดเข้างานได้          
3. คำนวณและบันทึกบัญชีเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายการผลิตได้ 
4. ปันส่วนค่าใช้จ่ายของแผนกบริการให้แผนกผลิตได้ 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
        มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายการผลิต 

5. สาระการเรียนรู้  

                5.1  ความหมายของค่าใช้จ่ายการผลิต 

      5.2  ค่าใช้จ่ายการผลิตของแผนกผลิต 



      5.3  ค่าใช้จ่ายการผลิตของแผนกบริการ 

               5.4  ลักษณะการเกิดค่าใช้จ่ายการผลิตจริงและวิธีการบันทึกบัญชี 

               5.5  ค่าใช้จ่ายการผลิคคิดเข้างาน 
 

6. กิจกรรมการเรียนการสอน (2W3P : 5 ขั้นการจัดการเรียนรู้) 
6.1 ขั้นนำเข้าสู่บทเรียน (Warm up) 

ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 
ผู้สอนเฉลยงานที่มอบหมายใบงานหน่วยที่ 
4 ข้อ 4-13 และข้อ 4-14 
 

ผู้เรียนตรวจใบงานหน่วยที่ 4 ข้อ 4-13 และข้อ 
4-14 
 

2) 
ผู้สอนให้ผู้เรียนทำแบบประเมินผลการ
เรียนรู้ก่อนเรียนหน่วยที่ 5 

ผู้เรียนทำแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน
หน่วยที่ 5 

3) 

ผู้สอนใช้คำถามเพ่ือกระตุ้นการเรียนรู้ของ
ผู้เรียน ด้วยคำถามว่า “ค่าใช้จ่ายในการขาย 
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร และค่าใช้จ่ายการ
ผลิต มีบัญชีใดบ้างให้ยกตัวอย่าง” 

ผู้เรียนตอบคำถาม “ค่าใช้จ่ายในการขาย 
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร และค่าใช้จ่ายการผลิต มี
บัญชีใดบ้างให้ยกตัวอย่าง” 
 

4) 
ผู้สอนนำเข้าสู่บทเรียนโดยให้ผู้เรียนช่วยกัน 
ค้นหา ค่าใช้จ่ายการผลิตของแผนกผลิตมี
อะไรบ้าง สืบค้นทางอินเทอร์เน็ต 

ผู้เรียนค้นหา ค่าใช้จ่ายการผลิตของแผนกผลิตมี
อะไรบ้าง โดยสืบค้นทางอินเทอร์เน็ต 
 

 
        6.2 ขั้นการสอน / การนำเสนอ (Presentation) 

ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 

ผู้สอนใช้เทคนิคการสอน วิธีการบรรยาย 
โดยใช้สื่อการสอน Power point 
ประกอบการสอนในหัวข้อเรื่อง ดังนี้ 
1. ความหมายของค่าใช้จ่ายการผลิต 
2. ค่าใช้จ่ายการผลิตของแผนกผลิต 
3. ค่าใช้จ่ายการผลิตของแผนกบริการ 
4. ลักษณะการเกิดค่าใช้จ่ายการผลิตจริง 

ผู้เรียนฟังและจดบันทึก 
 
 
 
 
 
 

2) 
ผู้สอนใช้เทคนิคการสอน วิธีสาธิต เรื่อง  
การบันทึกค่าใช้จ่ายการผลิตที่เกิดข้ึนจริง 

ผู้เรียนฟังการสาธิตและนำไปปฏิบัติ 
 



 

3) 
ผู้สอนใช้เทคนิคการสอน วิธีสาธิต เรื่อง การ
คำนวณอัตราค่าใช้จ่ายการผลิตคิดเข้างาน 

ผู้เรียนฟังการสาธิตและนำไปปฏิบัติ 
 

4) 
ผู้สอนให้ผู้เรียนซักถามพร้อมแสดงความ
คิดเห็นร่วมกัน เป็นการแลกเปลี่ยนความรู้
กัน 

ผู้เรียนแสดงความคิดเห็นเพ่ิมเติมหรือซักถามเมื่อ
ไม่เข้าใจ พร้อมแสดงความคิดเห็นและ
แลกเปลี่ยนเรียนรู้ จดบันทึก 

5) 
ผู้สอนยกตัวอย่างประกอบเพ่ือให้ผู้เรียน
เข้าใจมากยิ่งข้ึน ถ้าไม่เข้าใจให้ซักถาม 

ผู้เรียนฟังและทำตัวอย่างตามผู้สอน ซักถามกรณี
ไม่เข้าใจ 

 
6.3 ขั้นฝึกฝน/ลงมือปฏิบัติ (Practice) 

ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 
ผู้สอนให้ผู้เรียนฝึกทักษะการบันทึกบัญชี
ค่าใช้จ่ายการผลิตที่เกิดข้ึนจริง 
 

ผู้เรียนฝึกทักษะการบันทึกบัญชีค่าใช้จ่ายการ
ผลิตที่เกิดขึ้นจริง 
 

2) 
ผู้สอนให้ผู้เรียนทำใบงานหน่วยที่ 5 ข้อ 5-1 
และข้อ 5-2  
 

ผู้เรียนทำใบงานหน่วยที่ 5 ข้อ 5-1 และข้อ 5-2 
 
 

 
6.4 ขั้นประยุกต์ใช ้(Production) 

ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 

ผู้สอนให้ผู้เรียนนำความรู้ที่เรียนไปในการ
ทำใบงานหน่วยที่ 5 ข้อ 5-3 และข้อ 5-4  
ซึ่งผู้เรียนต้องประยุกต์ใช้ความรู้ด้านทักษะ 
การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายการผลิต
และการคำนวณค่าใช้จ่ายการผลิตคิดเข้า
งาน 

ผู้เรียนนำความรู้ที่เรียนไปในการทำใบงานหน่วย
ที่ 5 ข้อ 5-3 และข้อ 5-4 ประยุกต์ใช้ความรู้ด้าน
ทักษะการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายการผลิต
คิดเข้างาน 
 
 

2) ผู้สอนเฉลยใบงานที่ผู้เรียนได้ทำไป ผู้เรียนตรวจใบงานที่ทำไป 

3) 
ผู้สอนสอบถามคะแนนใบงานของผู้เรียน
เพ่ือนำไปพัฒนาการสอนในครั้งถัดไป 

ผู้เรียนบอกคะแนนใบงานที่ทำไป 
 

 
 
 



        6.5 ขั้นสรุป/ประเมินผล (Wrap up) 
ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) ผู้สอนสรุปเนื้อหาสาระสำคัญอีกครั้ง ผู้เรียนฟัง พร้อมจดบันทึก 

2) 
ผู้สอนมอบหมายให้ผู้เรียนทำใบงานหน่วยที่ 
5 ข้อ 5-5 และข้อ 5-6 เป็นการบ้าน แล้ว
นัดหมายส่งงานในครั้งถัดไป 

ผู้เรียนจดการนัดหมายส่งงานที่ผู้สอนมอบหมาย 
 
 

 
7. ส่ือและแหล่งการเรียนรู้ 

7.1 สื่อสิ่งพิมพ์ 
                1)  หนังสือแบบเรียน การบัญชีต้นทุน 1 ของบริษัท สำนักพิมพ์เอมพันธ์ จำกัด 

7.2 สื่อโสตทัศน์ 
1) Power Point 
2) Projector 

7.3 ส่ือออนไลน์ 
1) Youtube 
2) Google Classroom 

7.4 ส่ือจำลองหรือของจริง 
- 

7.5 อ่ืน ๆ  
1) มาตรฐานการบัญชีไทย 
2) เว็บไซด์ต่าง ๆ 

8. หลักฐาน/เอกสารประกอบการเรียนรู้ (เช่น ใบความรู้ ใบงาน ใบมอบหมายงาน ชิ้นงาน ฯลฯ) 
 8.1  แผนการจัดการเรียนรู้มุ่งเน้นสมรรถนะอาชีพ ของบริษัท สำนักพิมพ์เอมพันธ์ จำกัด 
 8.2  ใบเช็ครายชื่อ 
 8.3  แบบฝึกหัดประจำหน่วย 
 8.4  ใบงานประจำหน่วย 
 8.5  แบบประเมินผลการเรียนรู้ประจำหน่วย 
9. การวัดและการประเมินผล 

9.1 วิธีวัดและการประเมินผล 
1) เช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน 
2) สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 



3) ทำใบงาน 
4) ประเมินผลการเรียนรู้ 

9.2 เครื่องมือวัดและการประเมินผล 
1) ใบเช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน 
2) แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
3) ใบงาน 
4) แบบประเมินผลการเรียนรู้ 

9.3 เกณฑ์วัดและการประเมินผล 
                1)  เข้าเรียนสายไม่เกิน 15 นาท ี
       2)  เกณฑ์การสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 80 
       3)  เกณฑ์การประเมินใบงาน คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 70 
       4)  เกณฑ์การประเมินผลการเรียนรู้ คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 70 
 
10. การบูรณาการกลุ่มอาชีพ หรือความสัมพันธ์กับวิชาอ่ืน 
 บูรณาการกับกลุ่มอาชีพการเงินและการบัญชี ตามหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง พุทธศักราช 
2567 
11. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้ 

11.1 ผลการจัดการเรียนรู้ตามแผนการสอน 
       1) วัน เดือน ปี ..............สอนครั้งที่ ...9/15.... สาขา/ชั้นปี  ................จำนวนผู้เรียน..........คน    
มาเรียนปกติ...........คน ขาดเรียน............คน ลาป่วย............คน ลากิจ...........คน มาสาย...........คน  

2) หัวข้อเรื่อง/เนื้อหา
สาระ :  …………………….……………………………………………………………………..………….............................
............................................................................................................................. ..................... 

  ❑ สอนครบตามหัวข้อเรื่องในแผนฯ  ❑ สอนไม่ครบเนื่องจาก........................................ 
  3) กิจกรรม/วิธีการสอน 
   ❑ ครูแนะนำและบอกจุดประสงค์     ❑ ครูอธิบาย/ถาม-ตอบ/สาธิต/. 
   ❑ ทำแบบทดสอบก่อนเรียน      ❑ ทำแบบทดสอบหลังเรียน 
   ❑ ทำแบบฝึกหัด/โจทย์ปัญหา      ❑ ทำใบกิจกรรม/ใบงาน 
   ❑ อ่ืน ๆ (ระบุ)...................................................................................................................  
  4) สื่อการเรียนรู้/แหล่งการเรียนรู้ : …..……………………………………………………………………….......... 



  .......................................................................................................................................................  
 11.2 ผลการเรียนรู้ของผู้เรียน/ผลการสอนของครู/ปัญหาที่พบ 
  1) การวัดผลและประเมินผล/ผลการเรียนรู้ของผู้เรียน : ………………………………………………..…….. 
       ............................................................................................................................. ........................... 
  2) สมรรถนะที่ผู้เรียนได้รับ : .................................................................................................. ........ 
      ............................................................................................................................. ............................ 
  3) สอดแทรกคุณธรรม จริยธรรม และค่านิยม : ..…………………………………………………………..….... 
      ……………........................................................................................................................ .................. 
  4) ผลการสอนของครู : ..……………………………………………………………………………………..…….……. 
      ……………........................................................................................................................ .................. 
  5) ปัญหาที่นำไปสู่การวิจัย : ..………………………………………………………………………………..….……... 
      ……………........................................................................................................................ .................. 
 11.3 แนวทางการพัฒนาคุณภาพการสอน/แก้ปัญหา 
  1) ผลการใช้และปรับปรุงแผนการสอนครั้งนี้ : .…………………………………………………………………... 
       ……………........................................................................................................................ ................. 
       ……………........................................................................................................................ .................
       ……………........................................................................................................................ ................. 
  2) แนวทางพัฒนาคุณภาพวิธีสอน/สื่อ/การวัดผล/เอกสารช่วยสอน   
       ……………........................................................................................................................ ................. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ใบความรู้ที่ 5 หน่วยที่   5 
รหัสวิชา   30201-2003          ชื่อวิชา การบัญชีต้นทุน 1 สอนครั้งที่  9-10 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ การบัญชีเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายการผลิต 
ทฤษฎี      1      ชม. 
ปฏิบัติ      4     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน การบัญชีเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายการผลิต  

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 
การบัญชีเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายการผลิต ด้วยความมีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน / เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ (ถ้ามี) 
2.1 มาตรฐานอาชีพ ผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี   สมรรถนะย่อย บันทึกบัญชีเกี่ยวกับต้นทุนการผลิต 

        2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและการบัญชี 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 

            1.   แสดงความรู้เกี่ยวกับค่าใช้จ่ายการผลิตของแผนกต่าง ๆ 
            2.   คำนวณและบันทึกบัญชีเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายการผลิตที่เกิดจากแผนกต่าง ๆ 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม 
ด้านความรู้ (Knowledge) 

3. อธิบายความหมายและลักษณะค่าใช้จ่ายการผลิตได้ 
4. อธิบายลักษณะการเกิดค่าใช้จ่ายการผลิตจริงได้  

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
5. บันทึกบัญชีค่าใช้จ่ายการผลิตที่เกิดขึ้นจริงได้ 
6. คำนวณอัตราค่าใช้จ่ายการผลิตคิดเข้างานได้ 
7. คำนวณและบันทึกบัญชีเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายการผลิตได้ 
8. ปันส่วนค่าใช้จ่ายของแผนกบริการให้แผนกผลิตได้ 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
        มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายการผลิต 
 
 
 
 
 



5.เนื้อหาสาระ 
ค่าใช้จ่ายการผลิต เป็นส่วนประกอบส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิต ค่าใช้จ่ายใดๆ ที่เป็นต้นทุนการผลิตที่

มิใช่วัตถุดิบทางตรงและค่าแรงทางตรง จะถือเป็นค่าใช้จ่ายการผลิต ค่าใช้จ่ายการผลิต อาจเรียกว่า โสหุ้ย การ
ผลิตหรือค่าใช้จ่ายโรงงาน แบ่งออกเป็น ค่าใช้จ่ายการผลิตของแผนกผลิต และค่าใช้จ่ายการผลิตของแผนกบริการ 
ความหมายของค่าใช้จ่ายการผลิต 

ค่าใช้จ่ายการผลิต (Manufacturing Overhead) หมายถึง ค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่เกิดขึ้นในโรงงานถือเป็น
ต้นทุนการผลิตชนิดหนึ่งนอกเหนือจากวัตถุดิบทางตรง และค่าแรงทางตรง ซึ่งอาจเรียกอีกอย่างหนึ่งว่า โสหุ้ยการ
ผลิตหรือค่าใช้จ่ายโรงงาน 

ลักษณะของค่าใช้จ่ายการผลิต เป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนเป็นส่วนรวม การเกิดของค่าใช้จ่ายการผลิตอาจ
เกิดข้ึนได้ทั้งในแผนกผลิตที่ทำการผลิตสินค้าโดยตรง(Producing Department) และแผนกบริการ (Service 
Department) ซึ่งเป็นแผนกที่ส่งเสริมสนับสนุนการผลิตทางอ้อม  

ค่าใช้จ่ายการผลิตของแผนกผลิต 
ค่าใช้จ่ายการผลิตแต่ละแผนก หมายถึง ค่าใช้จ่ายการผลิตที่ถือเป็นต้นทุนของแผนกผลิตนั้นๆ ซึ่งประกอบด้วย
ค่าใช้จ่ายในการผลิต 2 ประเภท คือ 

1.ค่าใช้จ่ายทางตรงของแผนกผลิต  
เป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนสำหรับแผนกผลิตใดแผนกผลิตหนึ่งโดยเฉพาะเพ่ือการทำงานของแผนกนั้นๆ โดยตรง 
สามารถบอกได้แน่ชัดว่าเป็นค่าใช้จ่ายของแผนกใดเท่าไร 

2.ค่าใช้จ่ายทางอ้อมของแผนกผลิต  
ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายที่ได้รับการปันส่วนจากแผนกบริการ แผนกใดแผนกหนึ่งโดยตรงกับที่ได้รับปันส่วนมาจาก
ค่าใช้จ่ายในการผลิตทั่วไป 

ค่าใช้จ่ายการผลิตของแผนกบริการ 
แผนกบริการเป็นแผนกที่ช่วยในการผลิตทางอ้อมหรือช่วยอำนวยความสะดวกให้แผนกผลิตในการผลิตสินค้า  
ค่าใช้จ่ายของแผนบริการประกอบด้วย ค่าใช้จ่าย 2 ประเภท เช่นเดียวกับค่าใช้จ่ายในการผลิต คือ 
ค่าใช้จ่ายการผลิตของแผนกบริการ 

ค่าใช้จ่ายทางตรง 
เป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนในแผนกบริการเอง เช่น แผนกบริการ ซ่อมแซมบำรุงรักษา ค่าใช้จ่ายทางตรงก็คือ 

ค่าเสื่อมราคา-เครื่องมืออุปกรณ์ท่ีใช้ในการซ่อมแซม บำรุงรักษา 
ค่าใช้จ่ายทางอ้อม 
เป็นค่าใช้จ่ายที่แผนกบริการได้รับปันส่วนตามเกณฑ์ท่ีเหมาะสม จากค่าใช้จ่ายในการผลิตทั่วไป เนื่องจาก

ค่าใช้จ่ายในการผลิตทั่วไป 
 
 



ลักษณะการเกิดค่าใช้จ่ายการผลิตจริงและวิธีการบันทึกบัญชี 
การดำเนินการผลิตค่าใช้จ่ายในการผลิตจะประกอบด้วยค่าใช้จ่ายหลายๆ ประเภท ขึ้นอยู่กับลักษณะการ

ผลิตของแต่ละธุรกิจ ซึ่งมักจะแตกต่างกัน โดยทั่วไปค่าใช้จ่ายในการผลิต มีลักษณะการเกิดขึ้น 3 ลักษณะ 
1. เกิดจากการจ่ายเงิน วิธีการบันทึกบัญชีจะบันทึกในบัญชีคุมยอดค่าใช้จ่าย ในการผลิต จากนั้นก็จะผ่าน
รายละเอียดค่าใช้จ่ายในการผลิตแต่ละชนิดไปยังบัญชีย่อย ซึ่งจะปรากฏอยู่ในใบสรุปค่าใช้จ่ายการผลิตของแต่ละ
แผนก 
2. เกิดจากการโอนบัญชี ซึ่งจะบันทึกบัญชีโดยเข้าบัญชีค่าใช้จ่ายการผลิตทั้งสองบัญชี เมื่อเกิดรายการจะบันทึกใน
สมุดรายวันทั่วไปโดยใช้หลักฐานจากใบเบิกวัตถุดิบและบัตรลงเวลาคนงาน 
3. เกิดจากการปรับปรุงเมื่อสิ้นงวด การบันทึกบัญชีโดยการปรับปรุงรายการจะทำในสมุดรายวันทั่วไป จากนั้นก็
จะผ่านไปยังบัญชีย่อย คือ ใบสรุปค่าใช้จ่ายการผลิตประจำแผนกเช่นกัน 

ค่าใช้จ่ายการผลิตคิดเข้างาน 
ลักษณะของค่าใช้จ่ายการผลิตจะเป็นทั้งต้นทุนผันแปรต้นทุนคงที่ และต้นทุนผสมหรือต้นทุนก่ึงผันแปร 

ต้นทุนผันแปร (Variable Expenses) เป็นต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายประเภทที่จะเปลี่ยนแปลงเพ่ิมหรือลดไป
ตามปริมาณกิจกรรม 

ต้นทุนคงที่ (Fixed Expenses) เป็นต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายที่ต้นทุนรวมจะคงที่อยู่ในช่วงระยะเวลาหนึ่ง 
เมื่อกิจกรรมเพิ่มต้นทุนคงท่ีต่อหน่วยจะลดลง แต่ถ้ากิจกรรมลดลงต้นทุนคงที่ต่อหน่วยจะเพ่ิมขึ้น 

ต้นทุนกึ่งผันแปร (Semivariable Expenses) หรือค่าใช้จ่ายกึ่งผันแปร เป็นค่าใช้จ่ายที่จะเปลี่ยนแปลง
ไปตามปริมาณกิจกรรม แต่การเปลี่ยนแปลงนั้นจะไม่เป็นไปตามอัตราส่วนโดยตรงกับการเปลี่ยนแปลงของปริมาณ
กิจกรรม 
ค่าใช้จ่ายการผลิตคิดเข้างาน 
ในการกำหนดอัตราค่าใช้จ่ายการผลิตคิดเข้างาน ต้องคำนึงถึงเรื่องต่อไปนี้คือ 
1. จะกำหนดอัตราต่อหน่วยใด เช่น ต่อหนึ่งหน่วยผลผลิต ต่อ 1 ชั่วโมงแรงงานทางตรง ต่อ 1 ชั่วโมงเครื่องจักร  
2. การกำหนดอัตราค่าใช้จ่ายการผลิตคิดเข้างานนี้จะกำหนด ณ ระดับกำลังการผลิตใด  
3. ค่าใช้จ่ายการผลิตที่จะนำมาคำนวณต้นทุนผลิตนั้น จะคิดโดยวิธีต้นทุนรวม (Absorption Costing) ซึ่งรวม
ค่าใช้จ่ายคงที่กับค่าใช้จ่ายผันแปรไว้ด้วยกัน ส่วนค่าใช้จ่ายคงที่จะถือเป็นค่าใช้จ่ายประจำงวด ซึ่งเป็นวิธีที่เรียกว่า 
ต้นทุนโดยตรง(Direct Costing) 
4. อัตราค่าใช้จ่ายในการผลิตคิดเข้างานนี้จะกำหนดเป็นอัตราเดียวใช้ทั้งโรงงาน (Plant-wide หรือ Blanket 
Rate) หรือจะกำหนดขึ้นเป็นอัตราประจำแผนก (Departmental Rate) 
5. กำหนดอัตราค่าใช้จ่ายการผลิตคิดเข้างานจะแยกกันระหว่างค่าใช้จ่ายประเภทบริการ หรือของแผนกบริการ 
และแผนกผลิต หรือไม ่
 
 



ปัจจัยท่ีใช้เป็นเกณฑ์ในการกำหนดอัตราค่าใช้จ่ายการผลิตคิดเข้างาน 
การที่จะคำนวณต้นทุนค่าใช้จ่ายการผลิตเข้าเป็นต้นทุนของสินค้าสำเร็จรูปนั้น จะต้องอาศัยปัจจัยที่มี

ความสัมพันธ์โดยตรงกับสินค้าที่ผลิต เพื่อเป็นเกณฑ์ในการคำนวณต้นทุนค่าใช้จ่ายการผลิตเข้าเป็นต้นทุนของ
สินค้าสำเร็จรูปอัตราค่าใช้จ่ายการผลิตคิดเข้างานจึงคำนวณได้ โดยนำค่าใช้จ่ายการผลิตที่ประมาณไว้หารด้วย 
ปริมาณกิจกรรม หรือตามงบประมาณ ดังนี้ คือ 
 
 
 
 
 
 
 
 
การกำหนดอัตราค่าใช้จ่ายในการผลิตคิดเข้างานโดยใช้เกณฑผ์ลผลิต 
 
 
 
 
 
 
 วิธีการคำนวณวิธีนี้เหมาะสำหรับกิจการที่ผลิตสินค้าเพียงชนิดเดียว หรือถ้าผลิตสินค้าหลายชนิด กรรมวิธี
การผลิตของสินค้าเหล่านั้นต้องคล้ายคลึงกันมากท่ีสุด 
การกำหนดอัตราค่าใช้จ่ายการผลิตคิดเข้างานโดยใช้เกณฑ์ชั่วโมงแรงงานทางตรง 
 
 
 
 
วิธีนี้เหมาะสำหรับกิจการที่ใช้แรงงานคนในการผลิตเป็นส่วนใหญ่ และอัตราค่าแรงที่จ่ายให้คนงานนั้นมีหลายอัตรา 
เนื่องจากการคำนวณโดยวิธีนี้ไม่ได้นำอัตราค่าแรงของคนงานเข้ามาเกี่ยวข้อง 
 
 

อัตราค่าใช้จ่ายการผลิตคิดเข้างาน = 
ค่าใช้จ่ายการผลิตทั้งปีโดยประมาณ

ปริมาณกิจกรรมรวมทั้งปีโดยประมาณ
 

อัตราค่าใช้จ่ายการผลิตคิดเข้างาน = 
ค่าใช้จ่ายการผลิตโดยประมาณ

จำนวนหน่วยสินค้าที่ผลิตสำเร็จ
 

อัตราค่าใช้จ่ายการผลิตคิดเข้างาน = 
ค่าใช้จ่ายการผลิตโดยประมาณ

ชั่วโมงค่าแรงงานทางตรงโดยประมาณ
 



การกำหนดอัตราค่าใช้จ่ายในการผลิตคิดเข้างานโดยใช้เกณฑ์ชั่วโมงเครื่องจักร 
 
 
 
 
 
 กิจการที่จะใช้วิธีนี้ ควรเป็นกิจการที่มีการผลิตโดยใช้เครื่องจักรเป็นส่วนใหญ่ เนื่องจากค่าใช้จ่ายการผลิตที่
เกิดข้ึนจะเป็นค่าใช้จ่ายที่เก่ียวข้องกับเครื่องจักร 
 
การกำหนดอัตราค่าใช้จ่ายการผลิดคิดเข้างานโดยใช้เกณฑ์ต้นทุนวัตถุดิบทางตรง 
 
 
 
 
 
 การคำนวณโดยวิธีนี้เป็นการคำนวณว่าต้นทุนค่าใช้จ่ายการผลิตเป็นร้อยละเท่าใดของต้นทุนวัตถุดิบที่ใช้ไป
ในการผลิต 
 
การคำนวณโดยวิธีนี้เป็นการคำนวณว่าต้นทุนค่าใช้จ่ายการผลิตเป็นร้อยละเท่าใดของต้นทุนวัตถุดิบท่ีใช้ไปใน
การผลิต 
 
 
 
 
 การกำหนดอัตราค่าใช้จ่ายการผลิตนี้คิดเป็นร้อยละของต้นทุนค่าแรงทางตรง  ซึ่งเป็นวิธีที่นิยมใช้กันเพราะ
สะดวกในการปฏิบัติ 
ระดับกำลังการผลิตที่ใช้ในการกำหนดอัตราค่าใช้จ่ายการผลิตคิดเข้างาน 
 เนื่องจากค่าใช้จ่ายการผลิตประกอบไปด้วยต้นทุนคงที่และต้นทุน ผันแปรซึ่งจะมีการเปลี่ยนแปลงเมื่อ
ระดับการผลิตเปลี่ยนไป ดังนั้น จึงต้องกำหนดว่าจะประมาณ ค่าใช้จ่ายการผลิตระดับใดมาคำนวณอัตราค่าใช้จ่าย
การผลิตคิดเข้างาน ระดับกำลังการผลิตดังกล่าวแบ่งได้เป็น 4 ระดับ คือ 

อัตราค่าใช้จ่ายการผลิตคิดเข้างาน = 
ค่าใช้จ่ายการผลิตโดยประมาณ

ชั่วโมงเครื่องจักรโดยประมาณ
 

อัตราค่าใช้จ่ายการผลิตคิดเข้างาน = 
อัตราค่าใชจ้่ายการผลิตคิดเข้างาน

ต้นทุนวัตถุดิบทางตรงโดยประมาณ
 x 100 

อัตราค่าใช้จ่ายการผลิตคิดเข้างาน = 
ค่าใช้จ่ายการผลิตโดยประมาณ

ต้นทุนค่าแรงทางตรงโดยประมาณ
 x100 



 1. ระดับกำลังการผลิตสูงสุดตามทฤษฎีหรือระดับ อุดมคติ (Maximum or Ideal Capacity) เป็นระดับ
กำลังการทำงาน 100% ณ ระดับนี้ทรัพยากรที่ใช้ในการผลิตลักษณะนี้ ไม่สามารถปฏิบัติได้จริง เนื่องจากยังต้องมี
การซ่อมแซมเครื่องจักร ในทางปฏิบัติจึงไม่ควรนำระดับนี้มาใช้ในการควบคุมการผลิตจริง  
 2. ระดับกำลังการผลิตที่พอปฏิบัติได้(Practical Capacity) เป็นระดับกำลังการผลิต ที่โรงงานทำงานได้
อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งได้เผื่อเวลาไว้สำหรับอุปสรรคในการทำงานที่อาจ เกิดขึ้นได้ กำลังการผลิต ณ ระดับนี้จะ
ต่ำกว่ากำลังการผลิตทางทฤษฎี 
 3. ระดับกำลังการผลิตปกติ(Normal Capacity) เป็นระดับกำลังการผลิตที่คาดว่าจะ ทำในระยะยาว
ประมาณ 3-5 ปีโดยไม่คำนึงถึงปริมาณการผลิตในงวดต่อไป การกำหนดอัตราค่าใช้จ่ายการผลิตคิดเข้างาน ณ 
ระดับนี้จะอยู่ในระดับ 75% ถึง 100% ของระดับที่พอปฏิบัติได้ 
 4. ระดับการผลิตที่คาดว่าจะทำในงวดหน้าหรือระดับที่คาดว่าจะผลิต (Expected Actual Capacity or 
Expected Level of Activity) คือ ระดับกิจกรรมหรือระดับการผลิตที่กิจการ กำหนดไว้หรือคาดคะเนไว้สำหรับ
การผลิตในงวดบัญชีถัดไป วิธีนี้เหมาะสม ในกรณีท่ีปริมาณการผลิตมีการเปลี่ยนแปลงขึ้นลงมากในแต่ละปี ระดับ
กำลังการผลิตที่กิจการทั่วไปนิยมนำมากำหนดค่าใช้จ่ายการผลิต คือ กำลังการผลิตปกติรองลงมา คือ ระดับกำลัง
การผลิตที่คาดว่าจะผลิต 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ใบงานที่ 5 หน่วยที่   5 
รหัสวิชา   30201-2003          ชื่อวิชา การบัญชีต้นทุน 1 สอนครั้งที่  9-10 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ การบัญชีเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายการผลิต 
ทฤษฎี      1      ชม. 
ปฏิบัติ      4     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน การบัญชีเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายการผลิต  
 
บริษัทแห่งหนึ่งผลิตสินค้าจำนวน 250,000 บาท ในระหว่างปี โดยมีต้นทุน ณ ระดับการผลิต 250,000 หน่วย ดังนี้  
 วัตถุดิบทางตรง     1,250,000 บาท  
 ค่าแรงทางตรง     650,000 บาท  
 วัตถุดิบทางอ้อม      425,000 บาท  
 ค่าเช่าโรงงาน      200,000 บาท  
 ค่าเสื่อมราคา-เครื่องจักรและอุปกรณ์  140,000 บาท  
 ค่าแรงทางอ้อม     380,000 บาท  
 เงินเดือนผู้ควบคุมงาน     90,000 บาท  
ให้ทำ   1. คำนวณค่าใช้จ่ายการผลิตคงที่ ผันแปร 

 2. คำนวณอัตราค่าใช้จ่ายการผลิตที่คิดเข้างาน อัตราค่าใช้จ่ายการผลิตผันแปรคิดเข้างาน 

 
 



 
 แผนการจัดการเรียนรู้ หน่วยที่   6 

รหัสวิชา   30201-2003          ชื่อวิชา การบัญชีต้นทุน 1 สอนครั้งที่  11-12  

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ การบัญชีต้นทุนงานสั่งทำ 
ทฤษฎี      1      ชม. 
ปฏิบัติ      4     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน การบัญชีต้นทุนงานสั่งทำ  

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 
การบัญชีต้นทุนงานสั่งทำ ด้วยความมีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน / เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ (ถ้ามี) 
2.1 มาตรฐานอาชีพ ผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี   สมรรถนะย่อย บันทึกบัญชีกรณีสะสมต้นทุนคำนวณและ

แบบต้นทุนงานสั่งทำ 
        2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและการบัญชี 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 

            1.   จัดทำบัญชีตามระบบต้นทุนงานสั่งทำตามเงื่อนไขท่ีกำหนด 
            2.   จัดทำบัญชีเกี่ยวกับเศษวัสดุ ของเสีย และสินค้ามีตำหนิตามเงื่อนไขท่ีกำหนด 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม 
ด้านความรู้ (Knowledge) 

1. อธิบายลักษณะของต้นทุนงานสั่งทำได้ 
2. อธิบายความหมายของเศษวัสดุ ของเสีย และสินค้ามีตำหนิได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
1. บันทึกบัญชีตามวงจรต้นทุนงานสั่งทำได้ 
2. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับเศษวัสดุ ของเสีย และสินค้ามีตำหนิได้ 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
        มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะเกี่ยวกับการบัญชีต้นทุนงานสั่งทำ 

5. สาระการเรียนรู้  

                6.1  ลักษณะของบัญชีต้นทุนงานสั่งทำ 

       6.2  การบันทึกบัญชีตามระบบต้นทุนงานสั่งทำ 
 



6. กิจกรรมการเรียนการสอน (2W3P : 5 ขั้นการจัดการเรียนรู้) 
6.1 ขั้นนำเข้าสู่บทเรียน (Warm up) 

ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 
ผู้สอนเฉลยงานที่มอบหมายใบงานหน่วยที่ 
5 ข้อ 5-14 และข้อ 5-15 
 

ผู้เรียนตรวจใบงานหน่วยที่ 5 ข้อ 5-14 และข้อ  
5-15 
 

2) 
ผู้สอนให้ผู้เรียนทำแบบประเมินผลการ
เรียนรู้ก่อนเรียนหน่วยที่ 6 

ผู้เรียนทำแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน
หน่วยที่ 6 

3) 
ผู้สอนใช้คำถามเพ่ือกระตุ้นการเรียนรู้ของ
ผู้เรียน ด้วยคำถามว่า “การบันทึกบัญชีตาม
ระบบบัญชีต้นทุน” 

ผู้เรียนตอบคำถาม “การบันทึกบัญชีตามระบบ
บัญชีต้นทุน” 
 

4) 
ผู้สอนนำเข้าสู่บทเรียนโดยให้ผู้เรียนช่วยกัน 
ค้นหา กิจการที่ผลิตสินค้า ตามคำสั่งลูกค้า 
ให้ยกตัวอย่าง สืบค้นทางอินเทอร์เน็ต 

ผู้เรียนค้นหา กิจการที่ผลิตสินค้าตามคำสั่งลูกค้า
ให้ยกตัวอย่าง โดยสืบค้นทางอินเทอร์เน็ต 
 

 
        6.2 ขั้นการสอน / การนำเสนอ (Presentation) 

ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 

ผู้สอนใช้เทคนิคการสอน วิธีการบรรยาย 
โดยใช้สื่อการสอน Power point 
ประกอบการสอนในหัวข้อเรื่อง ดังนี้ 
1. ลักษณะของบัญชีต้นทุนงานสั่งทำ 

ผู้เรียนฟังและจดบันทึก 
 
 
 

2) 
ผู้สอนใช้เทคนิคการสอน วิธีสาธิต เรื่อง  
การบันทึกบัญชีตามระบบต้นทุนงานสั่งทำ 
 

ผู้เรียนฟังการสาธิตและนำไปปฏิบัติ 
 
 

3) 
ผู้สอนให้ผู้เรียนซักถามพร้อมแสดงความ
คิดเห็นร่วมกัน เป็นการแลกเปลี่ยนความรู้
กัน 

ผู้เรียนแสดงความคิดเห็นเพ่ิมเติมหรือซักถามเมื่อ
ไม่เข้าใจ พร้อมแสดงความคิดเห็นและ
แลกเปลี่ยนเรียนรู้ จดบันทึก 

4) 
ผู้สอนยกตัวอย่างประกอบเพ่ือให้ผู้เรียน
เข้าใจมากยิ่งข้ึน ถ้าไม่เข้าใจให้ซักถาม 

ผู้เรียนฟังและทำตัวอย่างตามผู้สอน ซักถามกรณี
ไม่เข้าใจ 

 
 
 



6.3 ขั้นฝึกฝน/ลงมือปฏิบัติ (Practice) 
ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 
ผู้สอนให้ผู้เรียนฝึกทักษะการบันทึกบัญชี
ตามระบบต้นทุนงานสั่งทำ 
 

ผู้เรียนฝึกทักษะการบันทึกบัญชีตามระบบต้นทุน
งานสั่งทำ 
 

2) ผู้สอนให้ผู้เรียนทำใบงานหน่วยที่ 6 ข้อ 6-5 ผู้เรียนทำใบงานหน่ายที่ 6 ข้อ 6-5 
 
6.4 ขั้นประยุกต์ใช ้(Production) 

ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 

ผู้สอนให้ผู้เรียนนำความรู้ที่เรียนไปในการ
ทำใบงานหน่วยที่ 6 ข้อ 6-6 ซึ่งผู้เรียนต้อง
ประยุกต์ใช้ความรู้ด้านทักษะการบันทึก
บัญชีตามระบบต้นทุนงานสั่งทำ 
 

ผู้เรียนนำความรู้ที่เรียนไปในการทำใบงานหน่วย
ที่ 6 ข้อ 6-6 ประยุกต์ใช้ความรู้ด้านทักษะการ
บันทึกบัญชีตามระบบต้นทุนงานสั่งทำ 
 
 

2) ผู้สอนเฉลยใบงานที่ผู้เรียนได้ทำไป ผู้เรียนตรวจใบงานที่ทำไป 

3) 
ผู้สอนสอบถามคะแนนใบงานของผู้เรียน
เพ่ือนำไปพัฒนาการสอนในครั้งถัดไป 

ผู้เรียนบอกคะแนนใบงานที่ทำไป 
 

 
        6.5 ขั้นสรุป/ประเมินผล (Wrap up) 

ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 
1) ผู้สอนสรุปเนื้อหาสาระสำคัญอีกครั้ง ผู้เรียนฟัง พร้อมจดบันทึก 

2) 
ผู้สอนมอบหมายให้ผู้เรียนทำใบงานหน่วยที่ 
6 ข้อ 6-11 เป็นการบ้าน แล้วนัดหมายส่ง
งานในครั้งถัดไป 

ผู้เรียนจดการนัดหมายส่งงานที่ผู้สอนมอบหมาย 
 
 

 
7. ส่ือและแหล่งการเรียนรู้ 

7.1 สื่อสิ่งพิมพ์ 
                1)  หนังสือแบบเรียน การบัญชีต้นทุน 1 ของบริษัท สำนักพิมพ์เอมพันธ์ จำกัด 

7.2 สื่อโสตทัศน์ 
1) Power Point 
2) Projector 

 



7.3 ส่ือออนไลน์ 
1) Youtube 
2) Google Classroom 

7.4 ส่ือจำลองหรือของจริง 
- 

7.5 อ่ืน ๆ  
1) มาตรฐานการบัญชีไทย 
2) เว็บไซด์ต่าง ๆ 

8. หลักฐาน/เอกสารประกอบการเรียนรู้ (เช่น ใบความรู้ ใบงาน ใบมอบหมายงาน ชิ้นงาน ฯลฯ) 
 8.1  แผนการจัดการเรียนรู้มุ่งเน้นสมรรถนะอาชีพ ของบริษัท สำนักพิมพ์เอมพันธ์ จำกัด 
 8.2  ใบเช็ครายชื่อ 
 8.3  แบบฝึกหัดประจำหน่วย 
 8.4  ใบงานประจำหน่วย 
 8.5  แบบประเมินผลการเรียนรู้ประจำหน่วย 
9. การวัดและการประเมินผล 

9.1 วิธีวัดและการประเมินผล 
1) เช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน 
2) สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
3) ทำใบงาน 
4) ประเมินผลการเรียนรู้ 

9.2 เครื่องมือวัดและการประเมินผล 
1) ใบเช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน 
2) แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
3) ใบงาน 
4) แบบประเมินผลการเรียนรู้ 

9.3 เกณฑ์วัดและการประเมินผล 
                1)  เข้าเรียนสายไม่เกิน 15 นาท ี
       2)  เกณฑ์การสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 80 
       3)  เกณฑ์การประเมินใบงาน คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 70 
       4)  เกณฑ์การประเมินผลการเรียนรู้ คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 70 



 
10. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้ 

10.1 ผลการจัดการเรียนรู้ตามแผนการสอน 
       1) วัน เดือน ปี ..............สอนครั้งที่ ...11/15.... สาขา/ชั้นปี  ................จำนวนผู้เรียน..........คน    
มาเรียนปกติ...........คน ขาดเรียน............คน ลาป่วย............คน ลากิจ...........คน มาสาย...........คน  

2) หัวข้อเรื่อง/เนื้อหา
สาระ :  …………………….……………………………………………………………………..………….............................
............................................................................................................................. ..................... 

  ❑ สอนครบตามหัวข้อเรื่องในแผนฯ  ❑ สอนไม่ครบเนื่องจาก........................................ 
  3) กิจกรรม/วิธีการสอน 
   ❑ ครูแนะนำและบอกจุดประสงค์     ❑ ครูอธิบาย/ถาม-ตอบ/สาธิต/. 
   ❑ ทำแบบทดสอบก่อนเรียน      ❑ ทำแบบทดสอบหลังเรียน 
   ❑ ทำแบบฝึกหัด/โจทย์ปัญหา      ❑ ทำใบกิจกรรม/ใบงาน 
   ❑ อ่ืน ๆ (ระบุ)...................................................................................................................  
  4) สื่อการเรียนรู้/แหล่งการเรียนรู้ : …..……………………………………………………………………….......... 
  .......................................................................................................................................................  
 10.2 ผลการเรียนรู้ของผู้เรียน/ผลการสอนของครู/ปัญหาที่พบ 
  1) การวัดผลและประเมินผล/ผลการเรียนรู้ของผู้เรียน : ………………………………………………..…….. 
       ............................................................................................................................. ........................... 
  2) สมรรถนะที่ผู้เรียนได้รับ : .................................................................................................. ........ 
      ............................................................................................................................. ............................ 
  3) สอดแทรกคุณธรรม จริยธรรม และค่านิยม : ..…………………………………………………………..….... 
      ……………........................................................................................................................ .................. 
  4) ผลการสอนของครู : ..……………………………………………………………………………………..…….……. 
      ……………........................................................................................................................ .................. 
  5) ปัญหาที่นำไปสู่การวิจัย : ..………………………………………………………………………………..….……... 
      ……………........................................................................................................................ .................. 
 
 
 



 10.3 แนวทางการพัฒนาคุณภาพการสอน/แก้ปัญหา 
  1) ผลการใช้และปรับปรุงแผนการสอนครั้งนี้ : .…………………………………………………………………... 
       ……………........................................................................................................................ ................. 
       ……………........................................................................................................................ .................
       ……………........................................................................................................................ ................. 
  2) แนวทางพัฒนาคุณภาพวิธีสอน/สื่อ/การวัดผล/เอกสารช่วยสอน   
       ……………........................................................................................................................ ................. 
       ……………........................................................................................................................ ................. 
       ……………........................................................................................................................ ................. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ใบความรู้ ที่ 6  หน่วยที่   6 
รหัสวิชา   30201-2003          ชื่อวิชา การบัญชีต้นทุน 1 สอนครั้งที่  11-12  

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ การบัญชีต้นทุนงานสั่งทำ 
ทฤษฎี      1      ชม. 
ปฏิบัติ      4     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน การบัญชีต้นทุนงานสั่งทำ  

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 
การบัญชีต้นทุนงานสั่งทำ ด้วยความมีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน / เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ (ถ้ามี) 
2.1 มาตรฐานอาชีพ ผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี   สมรรถนะย่อย บันทึกบัญชีกรณีสะสมต้นทุนคำนวณและ

แบบต้นทุนงานสั่งทำ 
        2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและการบัญชี 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 

            1.   จัดทำบัญชีตามระบบต้นทุนงานสั่งทำตามเงื่อนไขท่ีกำหนด 
            2.   จัดทำบัญชีเกี่ยวกับเศษวัสดุ ของเสีย และสินค้ามีตำหนิตามเงื่อนไขท่ีกำหนด 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม 
ด้านความรู้ (Knowledge) 

3. อธิบายลักษณะของต้นทุนงานสั่งทำได้ 
4. อธิบายความหมายของเศษวัสดุ ของเสีย และสินค้ามีตำหนิได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
3. บันทึกบัญชีตามวงจรต้นทุนงานสั่งทำได้ 
4. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับเศษวัสดุ ของเสีย และสินค้ามีตำหนิได้ 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
        มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะเกี่ยวกับการบัญชีต้นทุนงานสั่งทำ 

 

 

 

 

 



5. สาระการเรียนรู้ 

วิธีการบัญชีต้นทุนงานสั่งทำ (Job Order Costing) เป็นวิธีการบัญชีที่ใช้ในกิจการที่ผลิต สินค้าในแต่ละ
หน่วยหรือแต่ละพวกแตกต่างกันหรืออาจผลิตตามลักษณะเฉพาะอย่างที่ลูกค้า ต้องการ ต้นทุนการผลิตสินค้าแต่
ละหน่วยหรือแต่ละพวกนี้ก็แตกต่างกันด้วย การบันทึกต้นทุน จึงต้องแยกให้ชัดเจนว่าหน่วยใด ประเภทใด มีต้นทุน
เท่าใด 

ลักษณะสำคัญของวิธีบัญชีต้นทุนงานสั่งทำ 

1. มีการแยกงานออกตามคำสั่งผลิตของลูกค้า 

2. ต้องจัดทำงบหรือบัตรต้นทุนงานแยกตามงานของแต่ละคน เพ่ือบันทึกต้นทุนการผลิตของงานนั้นๆ 

3. บัตรต้นทุนงานแต่ละใบ ถือเป็นบัญชีย่อยประกอบบัญชีคุมยอดงานระหว่างทำ 

4. เมื่อกิจการผลิตงานใดเสร็จสิ้นก็จะนำบัตรต้นทุนประจำงานนั้น มาสรุปต้นทุนการผลิตรวม  

5. การคิดต้นทุนของงานสั่งทำมักจะใช้วิธีต้นทุนปกติ เพื่อความรวดเร็วในการคำนวณต้นทุนของสินค้า
สำเร็จรูป 

 

ตัวอย่าง บัตรต้นทุนงานสั่งทำ (กรณีมีแผนกผลิตแผนกเดียว) 

 
 



ตัวอย่าง บัตรต้นทุนงานสั่งทำ (กรณีมีแผนกผลิต 2 แผนก) 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

การบันทึกบัญชีตามระบบต้นทุนงานสั่งทำ 

ในการบันทึกบัญชีตามระบบต้นทุนงานสั่งทำนั้น จะบันทึกไปตามวงจรต้นทุนดังได้ กล่าวมาแล้วคือ การ
จัดหา การผลิต การเก็บรักษา และการขาย ในที่นี้จะกล่าว สรุปการบันทึกบัญชีตามวงจรต้นทุนดังตามข้ันตอนดังนี้ 

 
การบันทึกเกี่ยวกับเศษวัสดุ 

 
 



การบันทึกบัญชีเกี่ยวเศษวัสดุ 

การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเศษวัสดุ แบ่งออกเป็น 2 กรณี คือ 

1. ไม่บันทึกบัญชีเศษวัสดุเป็นสินทรัพย์ 

 เมื่อเกิดเศษวัสดุขึ้นแต่มีจำนวนเพียงเล็กน้อย จนกว่าจะขายได้ กิจการจะไม่บันทึกบัญชีเศษวัสดุ
เหล่านั้นแต่จะบันทึกไว้ในบัตรเศษวัสดุไว้ การบันทึกบัญชีจะเป็นดังนี้ 

 
 

2. บันทึกบัญชีเศษวัสดุเป็นสินทรัพย์ 

 กรณีที่กิจการมีเศษวัสดุเกิดขึ้นในกระบวนการผลิต และเศษวัสดุดังกล่าวมีราคาสูงพอสมควร กิจการ
จะบันทึกบัญชีเป็นสินทรัพย์ไว้ก่อนในราคาตลาด หากราคาขายไม่เท่ากับราคาของเศษวัสดุที่บันทึกไว้ ผลต่าง
จะนำไปปรับกับบัญชีที่บันทึกไว้ตอนเกิดเศษวัสดุ รายการบัญชีเกี่ยวกับเศษวัสดุ เป็นดังนี้ 

 
 

 



 
ถ้ากิจการขายเศษวัสดุได้สูงหรือต่ำกว่าราคาที่บันทึกไว้ของเศษวัสดุ ผลต่างจะนำไปปรับปรุงกับบัญชี
ค่าใช้จ่ายการผลิต หรืองานระหว่างทำ หรือรายได้จากเศษวัสดุ ที่กิจการได้บันทึกไว้ในตอนที่เกิดเศษวัสดุนั้นๆ 

การบัญชีเกี่ยวกับของเสีย 

ของเสียหรือสินค้าเสีย (Spoiled Goods) หมายถึง สินค้าท่ีผลิตไม่ได้รูปแบบตามมาตรฐานที่กำหนด ต้อง
ทิ้งหรือขายได้ในราคาต่ำ ของเสียที่เกิดข้ึนในกิจการจะมีท้ังของเสียที่ควบคุมได้ และควบคุมไม่ได้ 

ของเสียที่ควบคุมได้ หมายถึง ของเสียที่ไม่ควรเกิดขึ้นในสภาพการผลิตปกติ แต่เกิดขึ้น เนื่องจากความไม่
ระมัดระวังในการผลิตของเสียที่เกิดข้ึนจากสาเหตุดังกล่าว เรียกว่า ของเสียเกินปกติ (Abnormal Spoilage) 

ของเสียที่ควบคุมไม่ได้ หมายถึง ของเสียที่เกิดขึ้นในสภาพการผลิตปกติ เป็นของเสียที่เกิดขึ้นอย่าง
หลีกเลี่ยงไม่ได้ ถือว่าเป็นผลอย่างหนึ่งของกระบวนการผลิต ของเสียประเภทนี้เรียกว่า ของเสียปกติ ( Normal 
Spoilage) 

การบัญชีเกี่ยวกับสินค้ามีตำหนิ 

สินค้ามีตำหนิ (Defective Goods) สินค้าท่ีผลิตไม่ได้รูปแบบหรือคุณภาพตามมาตรฐาน ที่กำหนดแต่เมื่อ
นำไปแก้ไขส่วนบกพร่องก็สามารถนำออกไปขายได้ใหม่ ในสภาพของสินค้าคุณภาพดีหรือคุณภาพรองลงมา 
ค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนในการแก้ไขสินค้าที่มีตำหนิให้เป็นสินค้าดีนั้น มีวิธีการบันทึกบัญชีได้ 2 ลักษณะ คือ 

สินค้าท่ีมีตำหนินั้นเกิดข้ึนในกระบวนการผลิต  

สินค้ามีตำหนินั้นเกิดข้ึนเป็นปกติในกระบวนการผลิต 

สินค้าที่มีตำหนินั้นเกิดขึ้นในกระบวนการผลิต  

ถ้าสินค้าที่มีตำหนินั้นเกิดข้ึนในกระบวนการผลิต สำหรับงานใดงานหนึ่ง โดยเฉพาะหรือเป็นการผลิตสินค้า
สำหรับลูกค้าคนใดคนหนึ่งเป็นพิเศษ ค่าใช้จ่ายที่เสียไปในการแก้ไขคุณภาพของสินค้ามีตำหนิเหล่านี้ ควรจะถือเป็น
ต้นทุนของงานชิ้นนั้นโดยเฉพาะ 

 



สินค้ามีตำหนินั้นเกิดขึ้นเป็นปกติในกระบวนการผลิต 

ถ้าสินค้ามีตำหนินั้นเกิดขึ้นเป็นปกติในกระบวนการผลิต กิจการคำนวณต้นทุนการผลิตโดยใช้ระบบต้นทุน
ปกติ และได้คำนวณอัตราค่าใช้จ่ายการผลิตคิดเข้างานเผื่อไว้แล้ว สำหรับต้นทุนเพื่อแก้ไขสินค้ามีตำหนิ ดังนั้น เมื่อ
เกิดค่าใช้จ่ายในการแก้ไขสินค้ามีตำหนิเหล่านี้ก็จะบันทึกค่าใช้จ่ายนั้นไว้ในบัญชีค่าใช้จ่ายการผลิต 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ใบงานที่ 6  หน่วยที่   6 
รหัสวิชา   30201-2003          ชื่อวิชา การบัญชีต้นทุน 1 สอนครั้งที่  11-12  

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ การบัญชีต้นทุนงานสั่งทำ 
ทฤษฎี      1      ชม. 
ปฏิบัติ      4     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน การบัญชีต้นทุนงานสั่งทำ  

 

 

 



 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 
ต้นทุนฐานกิจกรรม ด้วยความมีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน / เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ (ถ้ามี) 
2.1 มาตรฐานอาชีพ -   สมรรถนะย่อย - 

       2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ - 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 

            1.   แสดงความรู้เกี่ยวกับต้นทุนฐานกิจกรรมที่เหมาะสมกับผลิตภัณฑ์ที่กำหนดให้ 
       2.   เปรียบเทียบต้นทุนการผลิตแบบเดิมกับต้นทุนฐานกิจกรรมตามเงื่อนไขท่ีกำหนดให้ 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม 
ด้านความรู้ (Knowledge) 

1. อธิบายความหมายของต้นทุนฐานกิจกรรมได้ 
2. บอกประโยชน์ของต้นทุนฐานกิจกรรมได้ 
3. บอกขั้นตอนการดำเนินงานของต้นทุนฐานกิจกรรมได้ 
4. อธิบายต้นทุนการผลิตแบบเดิมต่างกับต้นทุนฐานกิจกรรมได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
1. คำนวณต้นทุนการผลิตแบบเดิมกับต้นฐานกิจกรรมได้ 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
        มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะเกี่ยวกับต้นทุนฐานกิจกรรม 

5. สาระการเรียนรู้  

                7.1  ความหมายของต้นทุนฐานกิจกรรม 

                7.2  ประโยชน์ของระบบต้นทุนฐานกิจกรรม 

                7.3  ขั้นตอนการดำเนินงานของต้นทุนฐานกิจกรรม 

 แผนการจัดการเรียนรู้ หน่วยที่   7 
รหัสวิชา   30201-2003          ชื่อวิชา การบัญชีต้นทุน 1 สอนครั้งที่  13-15 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ ต้นทุนฐานกิจกรรม 
ทฤษฎี      1      ชม. 
ปฏิบัติ      4     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน ต้นทุนฐานกิจกรรม  



6. กิจกรรมการเรียนการสอน (2W3P : 5 ขั้นการจัดการเรียนรู้) 
6.1 ขั้นนำเข้าสู่บทเรียน (Warm up) 

ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 
ผู้สอนเฉลยงานที่มอบหมายใบงานหน่วยที่ 
6 ข้อ 6-16 
 

ผู้เรียนตรวจใบงานหน่วยที่ 6 ข้อ 6-16 
 
 

2) 
ผู้สอนให้ผู้เรียนทำแบบประเมินผลการ
เรียนรู้ก่อนเรียนหน่วยที่ 7 

ผู้เรียนทำแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน
หน่วยที่ 7 

3) 

ผู้สอนใช้คำถามเพ่ือกระตุ้นการเรียนรู้ของ
ผู้เรียน ด้วยคำถามว่า “การคิดค่าใช้จ่าย
การผลิตคิดเข้างานที่เรียนผ่านมาซึ่งเป็น
แบบเดิมมีวิธีการคิดได้กี่วิธี อะไรบ้าง” 

ผู้เรียนตอบคำถาม “การคิดค่าใช้จ่ายการผลิตคิด
เข้างานที่เรียนผ่านมาซึ่งเป็นแบบเดิมมีวิธีการคิด
ได้กี่วิธี อะไรบ้าง” 
 

4) 
ผู้สอนนำเข้าสู่บทเรียนโดยให้ผู้เรียนช่วยกัน 
ค้นหา ความหมายของต้นทุนฐานกิจกรรม 
สืบค้นทางอินเทอร์เน็ต 

ผู้เรียนค้นหา ความหมายของต้นทุนฐานกิจกรรม 
โดยสืบค้นทางอินเทอร์เน็ต 
 

 
        6.2 ขั้นการสอน / การนำเสนอ (Presentation) 

ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 

ผู้สอนใช้เทคนิคการสอน วิธีการบรรยาย 
โดยใช้สื่อการสอน Power point 
ประกอบการสอนในหัวข้อเรื่อง ดังนี้ 
1. ความหมายของต้นทุนฐานกิจกรรม 
2. ประโยชน์ของระบบต้นทุนมาตรฐาน 
3. ขั้นตอนการดำเนินงานของต้นทุนฐาน
กิจกรรม 

ผู้เรียนฟังและจดบันทึก 
 
 
 
 
 
 

2) 
ผู้สอนให้ผู้เรียนซักถามพร้อมแสดงความ
คิดเห็นร่วมกัน เป็นการแลกเปลี่ยนความรู้
กัน 

ผู้เรียนแสดงความคิดเห็นเพ่ิมเติมหรือซักถามเมื่อ
ไม่เข้าใจ พร้อมแสดงความคิดเห็นและ
แลกเปลี่ยนเรียนรู้ จดบันทึก 

3) 
ผู้สอนยกตัวอย่างประกอบเพ่ือให้ผู้เรียน
เข้าใจมากยิ่งข้ึน ถ้าไม่เข้าใจให้ซักถาม 

ผู้เรียนฟังและทำตัวอย่างตามผู้สอน ซักถามกรณี
ไม่เข้าใจ 

 
 



6.3 ขั้นฝึกฝน/ลงมือปฏิบัติ (Practice) 
ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 
ผู้สอนให้ผู้เรียนฝึกทักษะการดำเนินงานตาม
ขั้นตอนของต้นทุนฐานกิจกรรม 
 

ผู้เรียนฝึกทักษะการดำเนินงานตามขั้นตอนของ
ต้นทุนฐานกิจกรรม 
 

2) ผู้สอนให้ผู้เรียนทำใบงานหน่วยที่ 7 ข้อ 7-1 ผู้เรียนทำใบงานหน่ายที่ 7 ข้อ 7-1 
6.4 ขั้นประยุกต์ใช ้(Production) 

ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 

ผู้สอนให้ผู้เรียนนำความรู้ที่เรียนไปในการ
ทำใบงานหน่วยที่ 7 ข้อ 7-2 ซึ่งผู้เรียนต้อง
ประยุกต์ใช้ความรู้ด้านทักษะต้นทุนฐาน
กิจกรรม 
 

ผู้เรียนนำความรู้ที่เรียนไปในการทำใบงานหน่วย
ที่ 7 ข้อ 7-2 ประยุกต์ใช้ความรู้ด้านทักษะต้นทุน
ฐานกิจกรรม 
 
 

2) ผู้สอนเฉลยใบงานที่ผู้เรียนได้ทำไป ผู้เรียนตรวจใบงานที่ทำไป 

3) 
ผู้สอนสอบถามคะแนนใบงานของผู้เรียน
เพ่ือนำไปพัฒนาการสอนในครั้งถัดไป 

ผู้เรียนบอกคะแนนใบงานที่ทำไป 
 

 
        6.5 ขั้นสรุป/ประเมินผล (Wrap up) 

ลำดับ ผู้สอน ผู้เรียน 
1) ผู้สอนสรุปเนื้อหาสาระสำคัญอีกครั้ง ผู้เรียนฟัง พร้อมจดบันทึก 

2) 
ผู้สอนมอบหมายให้ผู้เรียนทำใบงานหน่วยที่ 
7 ข้อ 7-3 เป็นการบ้าน แล้วนัดหมายส่ง
งานในครั้งถัดไป 

ผู้เรียนจดการนัดหมายส่งงานที่ผู้สอนมอบหมาย 
 
 

 
7. ส่ือและแหล่งการเรียนรู้ 

7.1 สื่อสิ่งพิมพ์ 
                1)  หนังสือแบบเรียน การบัญชีต้นทุน 1 ของบริษัท สำนักพิมพ์เอมพันธ์ จำกัด 

7.2 สื่อโสตทัศน์ 
1) Power Point 
2) Projector 

7.3 ส่ือออนไลน์ 
1) Youtube 



2) Google Classroom 
7.4 ส่ือจำลองหรือของจริง 

- 
7.5 อ่ืน ๆ  

1) มาตรฐานการบัญชีไทย 
2) เว็บไซด์ต่าง ๆ 

 
8. หลักฐาน/เอกสารประกอบการเรียนรู้ (เช่น ใบความรู้ ใบงาน ใบมอบหมายงาน ชิ้นงาน ฯลฯ) 
 8.1  แผนการจัดการเรียนรู้มุ่งเน้นสมรรถนะอาชีพ ของบริษัท สำนักพิมพ์เอมพันธ์ จำกัด 
 8.2  ใบเช็ครายชื่อ 
 8.3  แบบฝึกหัดประจำหน่วย 
 8.4  ใบงานประจำหน่วย 
 8.5  แบบประเมินผลการเรียนรู้ประจำหน่วย 
9. การวัดและการประเมินผล 

9.1 วิธีวัดและการประเมินผล 
1) เช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน 
2) สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
3) ทำใบงาน 
4) ประเมินผลการเรียนรู้ 

9.2 เครื่องมือวัดและการประเมินผล 
1) ใบเช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน 
2) แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
3) ใบงาน 
4) แบบประเมินผลการเรียนรู้ 

9.3 เกณฑ์วัดและการประเมินผล 
                1)  เข้าเรียนสายไม่เกิน 15 นาท ี
       2)  เกณฑ์การสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 80 
       3)  เกณฑ์การประเมินใบงาน คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 70 
       4)  เกณฑ์การประเมินผลการเรียนรู้ คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 70 
 



10. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้ 
10.1 ผลการจัดการเรียนรู้ตามแผนการสอน 

       1) วัน เดือน ปี ..............สอนครั้งที่ ...13/15.... สาขา/ชั้นปี  ................จำนวนผู้เรียน..........คน    
มาเรียนปกติ...........คน ขาดเรียน............คน ลาป่วย............คน ลากิจ...........คน มาสาย...........คน  

2) หัวข้อเรื่อง/เนื้อหา
สาระ :  …………………….……………………………………………………………………..………….............................
............................................................................................................................. ..................... 

  ❑ สอนครบตามหัวข้อเรื่องในแผนฯ  ❑ สอนไม่ครบเนื่องจาก........................................ 
  3) กิจกรรม/วิธีการสอน 
   ❑ ครูแนะนำและบอกจุดประสงค์     ❑ ครูอธิบาย/ถาม-ตอบ/สาธิต/. 
   ❑ ทำแบบทดสอบก่อนเรียน      ❑ ทำแบบทดสอบหลังเรียน 
   ❑ ทำแบบฝึกหัด/โจทย์ปัญหา      ❑ ทำใบกิจกรรม/ใบงาน 
   ❑ อ่ืน ๆ (ระบุ)...................................................................................................................  
  4) สื่อการเรียนรู้/แหล่งการเรียนรู้ : …..……………………………………………………………………….......... 
  .......................................................................................................................................................  
 10.2 ผลการเรียนรู้ของผู้เรียน/ผลการสอนของครู/ปัญหาที่พบ 
  1) การวัดผลและประเมินผล/ผลการเรียนรู้ของผู้เรียน : ………………………………………………..…….. 
       ............................................................................................................................. ........................... 
  2) สมรรถนะที่ผู้เรียนได้รับ : .................................................................................................. ........ 
      ............................................................................................................................. ............................ 
  3) สอดแทรกคุณธรรม จริยธรรม และค่านิยม : ..…………………………………………………………..….... 
      ……………........................................................................................................................ .................. 
  4) ผลการสอนของครู : ..……………………………………………………………………………………..…….……. 
      ……………........................................................................................................................ .................. 
  5) ปัญหาที่นำไปสู่การวิจัย : ..………………………………………………………………………………..….……... 
      ……………........................................................................................................................ .................. 
  
 
 
 



10.3 แนวทางการพัฒนาคุณภาพการสอน/แก้ปัญหา 
  1) ผลการใช้และปรับปรุงแผนการสอนครั้งนี้ : .…………………………………………………………………... 
       ……………........................................................................................................................ ................. 
       ……………........................................................................................................................ .................
       ……………........................................................................................................................ ................. 
  2) แนวทางพัฒนาคุณภาพวิธีสอน/สื่อ/การวัดผล/เอกสารช่วยสอน   
       ……………........................................................................................................................ ................. 
       ……………........................................................................................................................ ................. 
       ……………........................................................................................................................ ................. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 
ต้นทุนฐานกิจกรรม ด้วยความมีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน / เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ (ถ้ามี) 
2.1 มาตรฐานอาชีพ -   สมรรถนะย่อย - 

       2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ - 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 

            1.   แสดงความรู้เกี่ยวกับต้นทุนฐานกิจกรรมที่เหมาะสมกับผลิตภัณฑ์ที่กำหนดให้ 
       2.   เปรียบเทียบต้นทุนการผลิตแบบเดิมกับต้นทุนฐานกิจกรรมตามเงื่อนไขท่ีกำหนดให้ 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม 
ด้านความรู้ (Knowledge) 

5. อธิบายความหมายของต้นทุนฐานกิจกรรมได้ 
6. บอกประโยชน์ของต้นทุนฐานกิจกรรมได้ 
7. บอกขั้นตอนการดำเนินงานของต้นทุนฐานกิจกรรมได้ 
8. อธิบายต้นทุนการผลิตแบบเดิมต่างกับต้นทุนฐานกิจกรรมได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
2. คำนวณต้นทุนการผลิตแบบเดิมกับต้นฐานกิจกรรมได้ 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
        มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะเกี่ยวกับต้นทุนฐานกิจกรรม 

 

 

 

 ใบความรู้ที่ 7 หน่วยที่   7 
รหัสวิชา   30201-2003          ชื่อวิชา การบัญชีต้นทุน 1 สอนครั้งที่  13-15 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ ต้นทุนฐานกิจกรรม 
ทฤษฎี      1      ชม. 
ปฏิบัติ      4     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน ต้นทุนฐานกิจกรรม  



5. สาระการเรียนรู้ 

“ต้นทุนฐานกิจกรรม เป็นวิธีคิดจัดสรรค่าใช้จ่ายการผลิตแบบใหม่ที่ทำให้ผลิตภัณฑ์แต่ละชนิดได้รับต้นทุน
ที่เหมาะสมกับการผลิตจริงตามปริมาณกิจกรรมที่เกิดขึ้น การคำนวณต้นทุนฐานกิจกรรมใช้ตัวผลักดันต้นทุน ของ
ฐานกิจกรรมนั้น ๆ เป็นเกณฑ์หรือฐานในการจัดสรรค่าใช้จ่ายการผลิต ซึ่งมีความยุ่งยากและใช้เวลามาก เหมาะกับ
กิจการที่มีกระบวนการผลิตและผลิตภัณฑ์แต่ละชนิดที่ซับซ้อนและมีต้นทุนกิจกรรมการผลิตมาก” 

ต้นทุนฐานกิจกรรม (Activity Based Costing: ABC) เป็นการกำหนดอัตราค่าใช้จ่ายการผลิตจัดสรรตาม
ฐานกิจกรรมต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นในกระบวนการผลิตสินค้าแต่ละชนิด โดยใช้ตัวผลักดันต้นทุนของฐานกิจกรรมนั้น ๆ 
เป็นเกณฑ์หรือฐานในการจัดสรรค่าใช้จ่ายการผลิต 

ความหมายของต้นทุนฐานกิจกรรม 

ระบบต้นทุนฐานกิจกรรมไม่เหมาะกับกิจการที่มีผลิตภัณฑ์เพียงชนิดเดียว การแยก กิจกรรมอย่างละเอียด
จะทำให้ต้นทุนที่คำนวณได้มีความถูกต้องใกล้เคียงกับความเป็นจริงมากที่สุด แต่ความละเอียดในการแยกกิจกรรม
นี้ทำให้เสียเวลาและมีค่าใช้จ่ายสูง อาจก่อให้เกิดการต่อต้าน จากบุคคลภายในองค์กร 

ประโยชน์ของระบบต้นทุนฐานกิจกรรม 

การคำนวณต้นทุนการผลิตแต่ละผลิตภัณฑ์ใกล้เคียงกับความเป็นจริงมากที่สุด เนื่องจากการจัดสรร
ค่าใช้จ่ายการผลิตใช้ตัวผลักดันต้นทุนที่มีความสัมพันธ์โดยตรงกับกิจกรรม 

ผู้บริหารควบคุมต้นทุนการผลิตได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น นำไปใช้ในการวางแผนควบคุม และ
ตัดสินใจได้อย่างถูกต้อง 

ข้อมูลทางบัญชีมีความถูกต้องและยุติธรรมมากข้ึน 

ขั้นตอนการดำเนินงานของต้นทุนฐานกิจกรรม 

1. การวิเคราะห์ขั้นตอนการผลิตเพื่อระบุกิจกรรม (Activity Analysis) เป็นการระบุกิจกรรมหลักท่ีสำคัญ ๆ ของ
กระบวนการทำงานออกเป็นกิจกรรมย่อยนั้น มีต้นทุนทางอ้อมหรือค่าใช้จ่ายการผลิตใดเข้าไปเกี่ยวข้องบ้าง ทั้งนี้
เพ่ือจะทำให้ได้กลุ่มต้นทุนของแต่ละกิจกรรม  

• กิจกรรม (Activity) หมายถึง การกระทำที่เปลี่ยนทรัพยากรของกิจการให้เป็นผลิตภัณฑ์ ทั้งนี้
อาจเป็นกิจกรรมที่เพ่ิมค่า และกิจกรรมไม่เพ่ิมค่า 

• กิจกรรมเพ่ิมค่า หมายถึง กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการผลิตโดยตรง เช่น กิจกรรมขึ้นรูปกิจกรรม
ประกอบ กิจกรรมออกแบบ 

• กิจกรรมไม่เพ่ิมค่า หมายถึง กิจกรรมที่ไม่เพ่ิมมูลค่าในตัวผลิตภัณฑ์ แต่เพ่ิมค่าใช้จ่ายที่ใช้ในการ
ผลิต เช่น กิจกรรมจัดซื้อวัตถุดิบ กิจกรรมขนย้ายวัตถุดิบ 



2. กำหนดตัวผลักดันต้นทุนของแต่ละกิจกรรม (Cost Driver) สาเหตุที่ทำให้ต้นทุนของกิจกรรมเปลี่ยนแปลงไป 
ซึ่งเรียกว่า ตัวผลักดันต้นทุน และการกำหนดตัวผลักดันต้นทุน คือ การกำหนดเป็นฐานในการคิดเข้างานต้นทุนของ
แต่ละกิจกรรมเข้าเป็นต้นทุนของผลิตภัณฑ์ การกำหนดตัวผลักดันต้นทุน จำแนกได้ 4 ลักษณะกล่าวคือ 

1. กำหนดตามปริมาณหน่วยผลิต หมายถึง ต้นทุนผันแปรโดยตรงกับปริมาณการผลิตหรือยอดขาย 

2. กำหนดตามจำนวนกลุ่มผลิตภัณฑ์ หมายถึง จำนวนครั้งที่ทำกิจกรรมจะผันแปรโดยตรงกับจำนวนกลุ่ม 
และไม่ได้มีความสัมพันธ์ใด ๆ กับจำนวนหน่วยในแต่ละกลุ่ม 

3. กำหนดตามความแตกต่างของผลิตภัณฑ์ หมายถึง ต้นทุนที่ผันแปรตามรูปแบบหรือความหลากหลาย
ของผลิตภัณฑ์ เป็นต้นทุนที่อาจจะเกิดข้ึนก่อนหรือระหว่างการผลิต 

4. กำหนดเพ่ือให้กิจการดำเนินงานต่อไป หมายถึง ต้นทุนที่เกิดขึ้นโดยรวมเพ่ือให้บริการแก่แผนกผลิต 

ขั้นตอนการดำเนินงานของต้นทุนฐานกิจกรรม 

3. คำนวณอัตราค่าใช้จ่ายการผลิตแต่ละศูนย์กิจกรรม (Activity Rate) เป็นการคำนวณหาอัตราต้นทุนของแต่ละ
กิจกรรม เพ่ือนำไปใช้ในการจัดสรรต้นทุนให้แก่ผลิตภัณฑ์  

อัตราต้นทุนฐานกิจกรรม  = 
ต้นทุนกิจกรรม

จำนวนตัวผลักดันต้นทุน
  

4. จัดสรรต้นทุนแต่ละกิจกรรมให้แต่ละผลิตภัณฑ์(Cost Allocation) เป็นการจัดสรรต้นทุนทางอ้อมหรือค่าใช้จ่าย
การผลิตให้ผลิตภัณฑ์แต่ละชนิด ของกิจการตามจำนวนหรือปริมาณกิจกรรมที่ถูกใช้ไปในการผลิต และทำการ
คำนวณต้นทุนการผลิตของสินค้าแต่ละชนิด คำนวณได้ดังนี้ 

ต้นทุนจัดสรรฐานกิจกรรม = จำนวนตัวผลักดันกิจกรรม × อัตราต้นทุนฐานกิจกรรม 

ต้นทุนการผลิตแบบเดิมต่างกับต้นทุนฐานกิจกรรม 

ต้นทุนการผลิตแบบเดิม เป็นการคำนวณ วัตถุดิบทางตรงเกิดขึ้นจริงหรือใช้ไป ค่าแรงงานทางตรงเกิดขึ้น
ในงวดบัญชี ส่วนค่าใช้จ่ายการผลิตจะคิดเข้างานเป็นต้นทุนตามเกิดขึ้นจริง และคิดเข้างานตามเกณฑ์  

 ต้นทุนการผลิตได้จาก วัตถุดิบทางตรง บวก ค่าแรงงานทางตรง บวก ค่าใช้จ่ายการ ผลิตจัดสรร 

ต้นทุนฐานกิจกรรม ตามที่กล่าวมาแล้วข้างต้น เพียงแต่ค่าใช้จ่ายการผลิตคิดเข้างาน จะใช้ตามกิจกรรม
เพราะถือว่าในการผลิต กิจกรรมการผลิตเป็นสาเหตุทำให้เกิดต้นทุน การคิดคำนวณต้นทุนจึงคิดตามกิจกรรมที่
กำหนดขึ้นล่วงหน้า 

ต้นทุนการผลิตได้จาก วัตถุดิบทางตรง บวก ค่าแรงงานทางตรง บวก ค่าใช้จ่ายการผลิต 

 

 



บริษัท มะขามจำกัด ผลิตทอฟฟ่ีมะขามและซอสมะขาม โดยใช้เครื่องจักรและมีกระบวนการผลิต
เหมือนกันทุกประการ ผลิตภัณฑ์ทั้งสองมีความแตกต่างกันในเรื่องของปริมาณการผลิต ให้ท่านแสดงการคำนวณ
ตามตารางข้างล่างให้สมบูรณ ์

 
 

ให้ทำ แสดงการคำนวณตามตารางให้สมบูรณ์ 
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